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PŪUT1SK0S ŽINIOS.
įKARAS ANT BALKANŲ 

PUSSALIO.

Nuo karo lauko ant Balkanų 
pussalio prieštaraujančios ateina 
žinios: sulyg telegramų paeinan
čių iš Konstantinopolio, turkai 
prie Cakalje muša bulgarus; su- 
lyg-gi žinių, paeinančių iš Belg
rado ir Sofios bulgarai ir serbai 
muša turkus. Vadovas turkų 
kariumenės pranešė Konstanti
nopoliu, buk jis sumušė bulgarus 
prie Cakalje, paėmė 8000 karei
vių nelaisvėn, turkams teko daug 
bulgarų kanuolių. 'Sulyg žinių 
paeinančių iš Konstantinopolio, 
išėję iš Adrianopolio turkai taip
gi daug bulgarų išmušė,-jie at
mušė visus bulgarų mėginimus 
veržti Adrianopolį. Djavid Pa
ša pranešė Konstantinopoliu, jog 
aplinkinėse Monastiro 17 lapkri
čio jis sumušė grekus. Mušis 
smarkiausis buvo prie Kirlider; 
turkai paėmė 16 kanuolių lauko 
artilerijos ir 5 revolverines ka- 
nuoles. Ant rytojaus-gi gauta 
žinia, jog serbai Monastirą pa
ėmė, vadovas gi turkų kariume
nės su 50000 kareivių pasidavė 
serbams. Taigi vieną dieną tur
kai sumuša savo priešus, o jau 
antrą dieną jie su visa kariume
nę pasiduoda savo priešams. Tas 
yra negalimu. Jeigu jau ma
žesnius nepasisekimus galima 
paslėpti, juos net visai kitaip iš
kreipti, tai atidavimo miestų ir 
dagi taip svarbių kaip Monastir, 
paslėpti negalima. Sumuštiems 
gi kareiviams reikia laiko, kol 
jie gali atsigriebti.

Taigi aišku, kad nė turkų lei
džiamoms svietai! žinioms, nė jų 
priešų žinioms negalima pilnai 
užsitikėti; ir vieni, ir kiti dides
nius nepasisekimus slepia, o men
kas pergales tankiai didelėms pa
daro. Ant mūšio lauko, rodos, yra 
laikraščių korespondentai ir sve
timų kariumenių atstovai, bet 
jų siunčiami telegramai aštriai 
cenzūruojami, kartais net sveti
mų kariumenių atstovų telegra
mai būva cenžoriti sulaikomi.

Monastir tai viena iš svarbes
nių tvirtovių vakarinėj Turkijoj, 
jos gynimui buvo 6 turkų ka
riumenės korpusai, o jų vodovu 
Fethi paša. Į Monastirą atida
vęs Serbams Uskiubą, pasitrau
kė ir Djavid paša su 7-tu kariume
nės korpusu. Tokiu bildu ser
bams turėjo pasiduoti du tur
kų kariumenės korpusai. Ma
nyta, kad Monastir ilgai galės 
laikytiesi, bet pasirodė visai ki
taip, nes kariumei truko rei
kalingiausių daiktų, per tai ne
galima buvo jos tvarkoj laikyti.. 
Serbams paėmus aplinkines kal
vas, jau turkai gintiesi negalėjo, 
bet jie visgi galėjo dar prasi
mušti per priešų eiles, bet tą da
ryti nemėgino, kariumenė buvo 
sudemoralizuota. Armijos vado
vai pirmutiniai atidavė priešams 
savo kardus, nors karui prasi
dėjus Fethi paša užtikrino, jog 
neužilgio savo draugus galės 
pakviesti į Belgradą pietus val
gyti. Jeigu serbai jį kaipo ne
laisvi Belgradan pasiųs, galės 
jis savo pažadėjimą išpildyti.

Paryžiaus laikraščio “Matin” 
korespondentas atsiuntė savo 
laikraščiui aprašymą visos bet
varkės turkų kariu menėj. Jis 
buvo prie turkų kariumenės Ila- 
denkeni. Korespondentas sako: 
tvarkantis turkų artileriją vokie
tis majoras Lehman sako: “at
kakęs savo vieton, aš neradau 
nė vienos kanolės savo vietoj pa
statytos. Turkai turi pakaktinai 
kanuolių ir amunicijos, bet iš jų 
naudotiesi nemokėjo. Prie Ca
kalje yra 150000 turkų kareivių, 
bet tos kariumenės vadovams 
trūksta energijos. Vyriausiasis 
jų vadovas beveik neišeina iš sa
vo puikaus geležinkelio vagono; 
net štabo oficierai gali su juom 
pasimatyti tik trumpą laiką po 
10 valandai. Jeigu teip bus toliau, 
sako Lehman, tai bulgarams 
♦ruks galinčių pasipriešinti tur-

»&.»•> 
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kų kareivių, nes juos išnaikys 
cholera ir kitos ligos. Kas dieną 
cholera apserga vidutiniškai po 
5000 turkų kareivių.

Sultanas pasveikino turkų ka
riumenės vadovą prie Cekalje 
didele pergale, bet kaip čia su ta 
didele pergale buvo, nežinia; tur
būt visa pergale yra tame, kad 
turkai atmušė bulgarų užpuoli
mą ant Čekaljes. Pradžioj mū
šio Konstantinopolyj girdėt buvo 
kamuolių šūviai, bet 17 lapkričio 
jau šūvių nebuvo girdėt, taigi 
mušis turėjo toliau persikelti ar
ba pasiliauti. Kad čia bulga
rams turėjo nepasisekti, galima 
ir iš to manyti, kad jų kariu- 
menė iš Adrianopolio tapo pa
šaukta prie Cekalje, o apgulimas 
Adrianopolio vieniems serbams 
palikta.

Belgrade pagarsinta, buk ser
bai ir montenegrinai paėmė Scu
tari, o grekai Janiną. Patvirtini
mo tos žinios vienok nėra. Čia 
reikia pridurti, jog žinios pa
einančios iš Belgrado neištiki
mos. Iš Belgrado jau senai 
buvo svietam paleista žinios apie 
paėmimą Monastiro ir Scutari, 
tuom tarpu Monastir tik dabar 
pasidavė, o apie paėmimą Scu
tari dar ir dabar ištikimų žinių 
nėra.

Karas ant Balkanų pusiausa- 
lio eina greičiau negu karas ru
sų su japonais: rusų-japonų ka
re po kiekvienam didesniam mū
šiui abidvi pusės ilgą laiką il
sėjosi, ilgai rengėsi kitan mušiu, 
ant Balkanų mūšiai beveik nesi
liauja. Todėl ir nuostoliai čia 
nemenki. Nors karas traukiasi 
vos šešios savaitės, bet vien bul
garų užmuštų ir pašautų skaitlių 
paduoda jau ant 100,000 karei
vių; turkų nuotrotos, be abejo
nės didesnės.

Tarybos apie karo apstabdymą 
ir susitaikymą, pradėtos turkų su 
bulgarais iširo, nes Bulgarija 
vardu visų Balkanų pussalio vieš
patijų nuo turkų reikalavo pa
sitraukimo iš Albanijos ir atida
vimo dar besiginančių miestų. 
Jau tie bulgarų reikalavimai ro
do, jog Balkanų pussalio viešpa
tijos nori pasidalinti, paimti vi
sas Europinės Turkijos provinci
jas; sutinka vien Konstantinopo
lio apskritį pavesti didžiųjų vieš
patijų kontrolei. Tame tai ir 
yra didelis santaikai pavojus, 
nes susijungusios Balkanų vieš
patijos butų dar drūtesnės negu 
buvo Turkija. Toks jų susi- 
drutinimas ypač neparankus bu
tų Austrijai, todėl ji ir prieši
nasi Turkijos padalinimui.

Nuo svetimų kraštų kariškų 
laivų stovinčių prie Konstanti
nopolio išsodinta jūreiviai ginti 
svetimų kraštų ambasadas, pačto 
įstaigas, ligonbučius ir kitokias 
viešos naudos įstaigas, jeigu pri
siartinus bulgarams, mieste ma
hometonai keltų riaušes, rengtų 
skerdynes.

Turkijos valdžia vėl atsišau
kė į svetimų kraštų ambasado
rius su prašymu apstabdyti ka
rą. Turkijos prašymą Bulgari
jos valdžiai perdavė Rusijos am
basadorius.

Neįstabu jeigu turkai stengia
si karą užbaigti. Jie, matyt, su
pranta, jog europinių provincijų 
negalės apginti, tai nori bent 
palaikyti Azijatišką Turkiją. Eu
ropoj, turbut, jai nėra jau kas 
ginti, nes tokios netvarkos, kaip 
Turkijoj, turbut Europoj nie
kur nėra.

Berlyno laikraštis “Tageblatt” 
pagarsino telegramą atsiųstą iš 
Cekaljos vokiško pulkininko 
Zwengcro po paskutinio mūšio. 
Jis sako: “tūkstančiai negyvų 
guli gatvėse. Skaitlius sužeistų 
pasibaisėtinas; nėra kur juos pa
talpinti, ligoninės kupinos sužei
stų ir negyvų. Geležinkelių va
gonai tai tikros kapinės. Viena
me vagone radau daug negyvų ir 
5 mirštančius. Aš ėjau per ilgą 
eilę gulinčių negyvų cholera ser
gančių ir pašautų.” Zvenger sa
ko, buk vien prie Cakalje miršta 
kas dieną po 5000 cholera ser
gančių turkų kareivių. Tai tikra

likimo bausmė už netikusį Tur
kijoj valdymo būdą, tik gaila, 
kad kęsti turi nekalti žmonės, 
o kaltiejie moka išsisukti nuo li
kimo bausmės.

AUSTRIJA IR BALKANŲ 
PASSALIS.

Nesutikimai Austrijos su Ser
bija ir Montenegro eina vis di- 
din; reikia todėl manyti, kad kas 
nors tyčia prieš Austriją siundo 
Serbiją ir Montenegro, nes be 
padrąsinimo jos nedrįstų erzin- 
tiesi su Austrija. Rods slaviški 
Austrjos kariumenės regimentai 
nenorėtų su serbais muštiesi, jei
gu kiltų karas, bet kad Austri
ja turi nemažai magyariškų ir vo
kiškų regimentų, tai, suprantama, 
kad slaviškiejie neišdrystų atvi
rai pasipriešinti, ypač žinodami, 
kad prie pirmo Austrijos nepasi
sekimo jai turėtų padėti Vokie
tija.

Serbija ir Montenegro erzi
nasi su Austrija. Austrijos kon-
stiliai jų užimtuose Turkijos 
kraštuose kaipi nelaisvėj laikomi, 
ko Austrija kęsti negali. Serbai 
skundėsi Austrijos valdžiai, buk 
jos konsulius Padgoricoj šaudė 
nuo konsuliato stogo į einančią 
į miestą serbų kariumenę. Au
strija liepė tą atsitikimą ištirti, 
o jeigu apkaltinimas pasirodytų 
melagingas, Serbija už melagin
gą šmeižimą Austrijos atstovo 
turės atsakyti.

Austrija pranešė Serbijai, jog 
neleis serbams užimti pajūrių 
miestų, Serbija ant to Austrijos 
persergėjimo nė jokio atsakymo 
nedavė ir nepaiso Austrijos rei
kalavimo, bet užėmė jau portą 
San Giovanni di Medua, prie 
Adriatikos jūrių; ignoruoja visus 
Austrijos reikalavimus. Tuom 
ignoravimu įžeista, Austrija sku
biai siunčia prie Serbijos rube- 
žiu sumobilizuota savo kariume
nę ; k 
siunčia 
Serbiją 
rubežių. 
rubežių 
sija.

Mėginta 
Austrija, 
nepasisekė, 
padėtojai —
lija — dar savo kariumenės 
mobilizuoja.

kariumenės dalį 
prie užtariančios 
Montenegro Rusijos 

Traukia prie Austrijos
savo kariumenę ir Ru-

ir

supjudyti Italiją su 
bet pjudytojams tas 

Tuom tarpu Rusijos
Francuzija ir Ang

lį e-

IŠ VILNIAUS.

Lietuvių kalbos 
prasidėjo spalių

Metai XXI

kilmėje. Tą dieną įšventino nau
ją Vėgėlės ir Strazdų lietuvių 
spaustuvę (2-oji Ponomarų gat
velė). Šventinimo apeigas atlikti 
pakviestas buvo kurt. P. Kemė
šis. Pašventinęs butą kun. Ke
mėšis prabilo į susirinkusius, 
pažymėdamas spaustuvių darbo 
kultūrinę reikšmę ir gero spauz- 
dinto žodžio svarbumą. Pa
šventinus naują spaustuvės bu
tą, paleido tik dar nesenai at
gabentą ir nustatytą mašiną ir 
tą pačią valandą atmušė porą- 
lapų, kaipo pirmuosius naujai 
įšventintos spaustuvės spauzdi- 
nius.

Po to susirinkę į iškilmę mu
sų laikraštijos ir pramonės at
stovai ir šiaip draugtį būrelis šei
mininkų bute, pasidžiaugęs tos 
naujos ir svarbios lietuvių įstai
gos atsiradimu, sveikino dar ir 
linkėjo spaustuvės į įsteigėjams 
geriausio pasisekimo.

— Viltis 4-

tuvos ir Baltarusijos taikos tei
sėjams nelaikyti kitokių sekreto
rių, kaip tik pravoslavus.

— Lietuvos žinios —

Vilniaus lenkai-gydytojai 
tina leisti lenkišką laikraštį, 
švęstą medicinai ir gydytojų 
kalams.

— Lietuvos žinios —

ke-
pa- 
rei-

Vilniaus policmeisterio įsaky
ta policistams aštriai! žiūrėti, kad 
fotografai ir mėgėjai netrauktų 
jokų fotografijų nu® miesto ir 
atskirų namų be tan tikro leidi
mo.

IŠ UŽUGOJŲ, Kauno gub.

Užugojų kaime jaunimas gra
žiai moka pasilinksminti, ypač 
merginos savo gražioms daine
lėms atsižymi; moka ir iš gaidų 
padainuoti. Daugumas merginų 
priguli prie bažnytinio choro, p. 
Juozo Šalco vedamo. Užugojie- 
čių jaunimas, abelnai imant, mo
ka gražiai ir mandagiai pasilink
sminti įvairiais žeidimais “ra
tais”, dekliamacijoms ir 1.1. Už 
tai reik jį pagirti ir kitų kaimų 
Vadaklių parapijos jaunimui pa
vyzdžiu pastatyti. Gaila tik, kad 
vaikinai kartais perdaug degti
nėlėj mirkosi, su ja nenori at
siskirti.

Ant. Kaz. Našlaitis.

IŠ TROŠKŪNŲ, Ukmerg. pav.
Musų valsčiuj yra ir magazi

nas su supelėjusiais grūdais; tik
riau pasakius tai pelių mėšlų — 
bado metams. Ir vis dauguma 
nenori to magazino panaikinti. 
Ar gi jau jus vyrai nebegalit 
suprasti, kad su tiek grudų ne
galėtumėt apsiginti nuo bado? 
Geriau tuos grūdus išparduokim, 
o triobas paverskim mokyklai; 
valdžiai prisidėjus lengvai tai 
įtaisytume. Nebereiktų mažu
čiams eiti kelioliką verstų į mo
kyklą per purvą.

K. Troškūnietė.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ LAUKSODOS, Telšių pav.
Rugsėjo 16 d. buvo pirma ga-< 

na stipri šalna, kuri atsikartoja 
kas rytą. 20 d. oras atšalo visa; 
ir ėmė snigti. Ūkininkai dar ne-- 
nukasė bulbių ir nenusiėmė dar-: 
žų. Tai gi netikėtas šaltis pa
darė nemažą ūkininkams nuo* 
skaudą.

■— žemdirbys —»

— Viltis --

Li-Vilniaus Durnos • narys 
piec’as įnešė svarbų' sumanymą, 
kad miestas duotų firmas pra
džią ir pavyzdį varto'ti kurui ak
mens anglį. Anot Lipieco mal
kos einą ir juo tolyn eisią vis 
brangyn. Akmens janglio 100 
pūdų užmaino mažfdaug visą 
sieksnį 
rubliu v 
snis.

IŠ LINKUVOS, Panevėžio pav.

Ir čia pradėjo jaunimas atbus
ti. Šiais metais 
gūžini ir keletą 
relių, kur labai 
sminta ir gerai

IŠ DAUGĖLIŠKIO, Vilniaus g.

malki!, o išeina dešiiųpiu 
pigiau negu Jnalkų siek-

i— Viltis
I

rašo, jog vidaus rei
kalų ministerija indavusi Rusi
jos pasiuntiniui prie Vatikano 
D. A. Nelidovui inteikti popiežiui 
rusų vyriausybės atsakymą į po
piežiaus encikliką dėl katalikų 
spaudimo Rusijoje. Vyriausybė 
savo atsakyme, pasiremdama vy
skupijų revizija, plačiai išdės
čiusi katalikų kunigijos veikimą 
Rusijoje, jos propagandą tarp 
stačiatikių ir 1.1. Rusų vyriausy
bė pasilaikanti sau ir toliau tei
se nebeleisti peržengti katalikų 
kunigams savo įstatų.

— Viltis —

dvi- 
d vi
nį o-

surengė dvi ge- 
lietuviškų vaka- 
gražiai pasilink- 
laiką praleista.

Žmonės tuom užganėdinti ir jau
nimui dėkingi. Daugiausia čia 
tame p. Petro .Vaičiaus pasidar
buota. A. K. N.

Nepersenai 
tąsi perkelti 
zalino Linkuvon, 
laikytų patįs valstiečiai. Argi 
bereikia kalbėti apie ligonbučio 
reikalingumą ir naudingumą, vie
nok valstiečiai, negana to, jog 
atkakliai atsisakė nuo ligonbučio, 
bet dar nemandagiai ir aštriai at- 

to ligonbučio suma- 
“mes steigsime ligon- 
bernai juose gulės”, 
susirgsime, — parsi- 
daktarą” ir 1.1. Klau- 

> tai darbai, kurie taip 
ligonbutin pagul-

valsčiuj buvo tar-
ligonbutis iš Ro-

Ligonbutį už-
valstiečiai.

sakynėjo
nytojams:

, o
kaiparba

vešime sau 
simas keno 
dažnai bernus

Kas daryti daugeliškiečiams 
viską nuo laukų nudirbus? Lie
ka du užsiėmimu: pletkais užsi
imti ir vienas kitą skriausti. Kal
bėsiu tik apie paskutinį. Šio mė
nesio 17 d., 11 valandą nakties, 
nuo neišsiaiškinusių priežasčių 
sudegė vietinio miestelėno ruso 
Grlaznovo kluonas. Priežastis ir 
ligišiol nepaaiškėjo. Beveik vi
sas miestelis miegojo, ir staiga 
gaisras, dargi kluono, kur su 
ugnim taip vėlai nėra vaikšto
ma. Lieka vienas, — tyčia pa
degta. Ant kiek tas spėjimas 
gali būti teisingas, sunku pasa
kyti. Bet visgi toks spėjimas 
gali būti paremtas tuom, kad 
tas pats atsitiko ir praeitais me
tais, apie tą patį 
naktyje ir pradžia 
Miestelio žmonės 
prato ir kiekvienas 
jo nedegintų,
nes, kad šįmet dar degsią mie
stelyje. Negabų praleisti nepa
minėjęs apie dalyvavusius pačia
me gaisre. Užsipelno pagyrimo 
paštos viršininkas, matininkas p. 
Riabučinskis, krikščionįs mieste
lėnai ir mažutėlė žydų dalis, ku
rie rūpinosi kiek galėdami, kad 
gaisrą sulaikius ant vietos. Li
kusieji žydai galima tik papeik
ti ir pasibiaurėti iš jų, nes ne
žiūrint į lai kad jų butai ir 
sankrovėlės (kremai) atstui nuo 
gaisro, stovėjo prie savo sank- 
rovėlių ir žiopsojo, o tuo tarpu 
prie gaisro 
reikalingi,
prie gaisro nebuvo matyti, iš
skyrus paštos viršininką ir ma
tininką.

Kažin gi kur dingo “Ugniage
sių Savanorių Draugija”, apie ku
rios susitvėrimą buvo rašyta?

— žemdirbys —

laiką, vidur
inio kluono.

prie to pri-
bijo, kad tik

Pasakoja žino

žmonės buvo labai 
Iš vietinės ponijos

Vilniuje 
mokos jau 
dieną ir Pavlovskio gimnazijoj. 
Kas savaitė bus po dvi pamoki. 
Norinčių mokyties lietuvių kal
bos susirado arti 30. Jų tarpe 
yra keli nebemoką lietuvių kal
bos. Tėvai dar gerai kalbą lie
tuviškai, bet savo kalbos ne
kenčia ir vaikų neišmokę. Be tų 
Pavlovskio gimnazijos lietuviik 
mokinių į lietuvių kalbos pamokas 
galės lankyties ir Vinogradovo 
gimnazijos mokiniai.

Taigi dabar jau trijose viduti
nėse Vilniaus mokyklose išgir
doma lietuvių kalba: i-ojoj gim
nazijoj, realinėj’ (ten leista atei
ti ir 2-sios gimnazijos moki
niams lietuviams) ir Pavlovskio 
gimnazijoj. Dar, rodos, bus lei
sta ir Prozorovicnės mergaičių 
gimnazijoj. Taigi jau mažne visi 
Vilniaus lietuvių moksleiviai bus 
šituo reikalu aprūpinti. Tik ar 
aprupįs musų visuomenė gerbia
mąjį mokytoją Juozą Kairiūkšti? 
Noro pasiaukoti jam netrūksta. 
Bet juk žmogus turi gyventi. Be
ne reikėtų Vilniaus lietuviams 
gerai pagalvoti, kaip čia geriau 
šį dalyką sutvarkius. Ar šiaip, 
ar taip, kol vyriausybes mokyto
jui algos nemoka (atstovų bus 
priedermė tai iškovoti), visą sun
kumą turi pasiimti visuomenė.

— Viltis —

Pa-
15

Spalių 14 d. 7 vai. vak. lietu
vių būrelis dalyvavo gražioje iš

pa

Prie Vilniaus liaudies mokyk
lų direkcijos veikianti mokyklų 
taryba nutarė išgauti leidimą in- 
kurti 1913 m. Vilniuje dvi 
klesi vyrų mokykit, vieną 
klesę ir vieną 4-klese moterų 
kyklą.

Valdžia duodanti trims
moms mokykloms laikyti 3,000 
rubl. metams, o moterų 4-klesei 
— 7,190 rubl. metams. Miestas 
turėtų duoti pirmoms trims 
3.600 rubl. metinės pašalpos ir 
1,2000 rubl. vieną sykį intaisy- 
mui. Keturklesės gi mokyklos 
inkurimui reikalaujama iš miesto 
vieną sykį 1250 rubl. ir kasmet 
jos laikymui 2,500 rubl.

Šitokį savo nutarimą liaudies 
mokyklų direktorius inteikę jau 
miesto valdybai.

— Lietuvos žinios —

rūmai svarstė Vilniaus 
Stanislovo Jasinskio, šv.

klebono, ir' buvusiojo 
Durnos atstovo Sokolkos 
(Gardino gub.) kun. San-

Kaltinamu buvo

Spalių 17 ir 18 dieną Vilniaus 
teismo 
kunigo 
Jokūbo 
Il-sios 
dekano
gailos bylą., 
juodu, kad kurstę žmones prieš 
atvažiavusį Sokolkon . marijavitų 
kunigą Tulabą ir abelnai prieš 
marijavitus. Kaltinamieji prie 
kaičios neprisipažino. Po dviejų 
dienų svarstymo teismas kun. 
Jasinskį išteisino, o kun. San- 
gailą nuteisė 7 dienomis kalė
jimo. Kaltinamuosius gynė Vil
niaus advokatas Poyolockis ir 
Gardino advok. Samarinas. Kal
tino prokuroras Bdgoslovskis. 
Liudininkų buvo 39 žmonės.

— Viltis — ■

Laikraščius žmonės potruputį 
skaito. Ateina nemažai “Šalti
nio”, vienok savo begėdiškais pa
skutinių laikų darbais “Šaltinis” 
daug nustojo savo vertės, liko 
kone vien juokų laikraščiu. Ne
mažai ateina ir “L. Ūkininko”. 
Tas žmonėms patinka.

Nemažai parapija nustojo iš
lydėjus visų mylimą kun. Gend- 
rėną. Jis savo ypatingu būdu 
mokėjo surišti žmones su inte
ligentija. Linkime jam ir ki
tur tokio-pat pasisekimo!

Nemažai yra čia moksleivių, 
inteligentų, amerikiečių. Reikė
tų, kad jie skaitytų savo pareiga 
išrašyti saviesiems geros pakrai
pos laikraščius, brukti knygas, 
žodžiu — budinti iš miego jei ne 
senąją, tai bent naująją kartą.

Eskulapo sūnūs.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ EIŠIŠKĖS, Lydos pav.

Eišiškių bažnyčioje spalių 4 d. 
buvo švento Pranciškaus atlai
dai. Daug buvo kunigų ir žmo
nių prisirinko begalės. Prieš su-i z 
mą Eišiškių kamendorius kun, 
Petkelis pasakė lietuvišką pa
mokslą apie švento Pranciškauš 
gyvenimą. Pastebėjau, kad la-* 
bai daug yra lietuvių ir Eišiškių 
parapijoje, nes pamokslo klausei 
beveik pilna bažnyčia žmonių.-

Eišiškių parapijos lenkai labai 
sukurstyti. Užėjau nakvynėn j' 
vienus namelius prie bažnyčios; 
ten jau radau vieną vaikiną su 
seserim iš Rodūnios parapijos. 
Namų šeimininkė kalbėjo su ro-» 
duniečiais, visaip pravardžiuoda
ma Rodūnios kleboną.

— “Boki ten klausuwas będzie,- 
to w Raduniu zgody nie będzie! 
a więc starajeie się księdza po- 
laka, to i zgoda będzie”. Paskuf 
tęsė toliau: ir pas mus norėjo 
įvesti lietuviškai kas nedėlę pa
mokslus, bet mes nedavėm. Sako, 
mes labai lietuvių nekenčiame. 
Aš, sako, nė vieno lietuvio į naj 
mus neįsileistau nakvynėn: aš, 
sako, tuos lietuvius mylių, kurie 
nereikalauja “swojej po- 
gahskiej mowy”, bet tų, kurie 
nori lietuviškai, labai nekenčiu.

Kitas žmogus sako: tur-but 
ir musų dekanas labai nekenčia 
lietuviu. >

— Ne! Tai ne tiesa, atsakė, 
gindama dekaną, žmonelė. Mu
sų dekanas siuntinėja po sodžius 
mokytojas lenkes. Viename so
džiuje kun. Gumbaragis kalė
dojo ir vaikams davė lietuviškų 
paveikslėlių. Vaikai kai parodė . 
mokytojai, tai ši liepė nešti pa
veikslėlius ir mesti kunigui at
gal; vaikai taip ir padarė. Pas 
mus labai muša lenkai lietuvius, 
tęsė toliau šeimininkė. Musų 
dekanas liepė vieną kartą ir lie
tuviams ateiti pas jį, bet lenkai 
užstojo visur kelius, 
lietuviams 
Džiaugias 
paleidžia, 
dekaną.

Purvėnų
lietuvis, tai mes jį kaip primušėm 
gerai, tai dabar “juž nawraca się 
na nasza wiara”.

Rodūnios parapijoj 4 sodžiai 
nori, sako, prisirašyti prie Ei
šiškių ir dekanas sutiko priimti, 
jeigu tik jokių susinešimų ne
turėtų su lietuviais. Tiktai de
kanas liepė vieną prašymą sių
sti gubernatoriui, o kitą admi
nistratoriui. Tai tada 
priimti.

Paskui Rodūnios 
vaikinas prabilo: ir pas
ša .gerai lietuvius ir bažnyčioje, 
ir ant šventoriaus, o labiausia 
Škaplernoje, tai net iki kraujo 
sumušė.

•— Taip ir reikia — atsakė 
šeimininkė. Vis reikia mušti, tai 
jie ir nereikalaus savo. Paskui 
pradėjo girti kun. Petkelį, savo 
kamendorių, kad labai gražius 
pamokslus sakąs, “ale tylko že 
lit win szczery ten Petlis”, juo
kėsi, iškraipydama pavardę. Mes, 
sako, mušime ir neduosime lie
tuviams pamaldų, tegu eina Val
kininko bažnyčion — ten visi 
lietuviai. Paskui tas vaikinas, į 
mane rodydamas, pasakė tyliai, 
kad ir šitas lietuvis mokė vai
kus poterių lietuviškai. Šeimi
ninkė pažvairavo, ir neiškentė ne
paklausius manęs:

•—• Muši byč i pan litwln, kie- 
dy milezysz, nie muvisz nic.

Atsakiau t taip.
Tai kam gi tamsta moki

ni lietuviškai, kalbėjo toliau šei
mininkė. Kaip mokysi, taį via 
Saugiau užsiveis lietuvių. .

tai tadi 
niekas nė galvoj, 

bile tik lenkai namo 
Taip ir neleido pas

sodžiuje buvo toks

IŠ ŽALIOSIOS, Vilkav. pav.

buvo
Rin-

virši-

P. Šu- 
pagelbi- 
Andriš- 
be tar-

Spalio 11 d. pas mus 
viršaičio (vaito) rinkimai, 
kiniuose dalyvavo pavieto 
ninko pagelbninkas P. Grikietis. 
Liko išrinktas viršaičiu 
linckas iš Šuklių, o jo 
ninku P. Žemaitaitis iš 
kių: Senasis vaitas liko
nystos. Turiu pridurti da ir tą, 
kad pas mus gyventojai rinki
muose baisiai yra apsileidę, nes 
jie nežiūri į žmogaus vertumą, 
tiktai renka tą, katras duoda dau
giau magaryčių. Gėda Žaliosios 
valstiečiams, laikas jau susipra
sti ! O labiaus gėda tokiems val
stiečiams, kurie skaito save ap- 
šviestesniais, da ir pirmeiviais, o 
elgiasi taip, kaip didžiausi tam- 

teismo rūmų pirmininką senato-]šuoliai. Ž. Valstietis,
rių Karnovičių įsakė visiems Lie- »» Lietuvos Ūkininkas ;

Teisių ministeris per Vilniaus

IŠ ŠVĖKŠNOS, Raseinių
Rugsėjo 6 d. Beinoriškių so

džiuje girtas P. V., grįždamas na
mo iš Švėkšnos, užėjo pas savo 
prietelį Daukšaičių sodžiuje. Juo
du prietelystėn suvedė degtinė. 
Užtat abu ją ir mylėjo labiau, 
negu patįs save. Tą dieną pas 
J. M. buvo talka — mašina kū
lė. P. R. šoko leisti rugių pė
dus. Beregint su pėdais įbrukę 
savo dešinę ranką lig alkūnės. 
Ranką sutrupino. Ligonį išlai
kę Švėkšnoje prie gydytojo tris 
deinas, išvežė Klaipėdon. Ten 
rugsėjo 10 d. nupjovė jam ranką, 
po ko P. R. tuoj numirė. Taip 
tai, per degtinę žuvo jaunas ir 
tvirtas apie 35 metų vyras! Na- 
bašninkas paliko pačią su dviem 
vaikais ir mažą gaspadorystę.

Po šio nelaimingo atsitikimo, 
jo prieteliaus pati pradėjo barti 
ir prikaišioti jo girtavimą.

Šis ilgai nelaukęs puolė savo 
pačią mušti ir labai jai užgavo 
galvą, moteriškė apsvaigo. Ji 
dabar beprotė. Vargšė nieko ne
šneka: tyli ir verkia. Jokių vai
stų nepriima. Matote, kaip be
širdė degtinė žudo žmoniją!

Pas mus prie-girtuoklystės pa
laikymo daugiausiai prisideda 
kunigaikščio Vasilčikovo trak
tierius, kurį žmonės vadina “pra
garu”. Dabar traktieriuje įstei
gė biliardą ir dar sako 
gramofonas. . ?

•— žemdirbys -* j

pav.

busiąs

galėsiąs

parapijos
mus mu-
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Atsakiau, kad pas mus žmo
nes daugiausia lietuviai ir nori 
lietuviškai kalbėti.

— Ne! taip negerai, barėsi mo
teriškė, reikia naikinti tą pago- 
nų kalbą, o neplatinti, tai vis bus 
jos mažiau.

Žinoma, vienas kito neintiki- 
nome ir persiskyrėmė. T. B.

— Viltis —

IŠ JONIŠKIO, Šiaulių pav.

Rugsėjo 21 dieną vietos vy
resnybė uždarė Joniškio lietu
vių kliubą “Artojų” už kokio 
tai įstatų punkto nepildymą.

— Viltis —

PARDAVĖ DVARĄ.

“K L.” praneša, kad grafas 
Ignacas Karolis Korvin-Milev- 
skis pardavęs savo Berezinos 
dvarą Ašmenos apskrityje Val
stiečių Bankui už 2.100.000 rub
lių. Parduotosios žemės esą iš
viso apie 10.000 dešimtinių.

— Viltis —

IŠ NEMUNĖLIO RADVILIŠ
KIO, Panevėžio pav.

Praeitą savaitę inžinieriai'vil
ko liniją žadamąm gelžkeliui 
Tauerkaln —r Biržai. Biržuose 
stotį manoma statyti į pietus 
nuo miestelio. Kitos stotįs bu
tų Lujanuose ir apie Stenkerį 
(Kurše).. Linija vedama dau
giausiai per miškus ir, kaip pas 
mus paprastai esti, nežiūrima 
vietinių reikalų ir aplenkiama 
labiau apgyventos vietos, taip- 
-pat ir Nem. Radviliškis, ku
riam į stotį butų apie 7 varstus.

Radviliškėnas.
— Viltis —

IŠ AKNYSTOS, Kauno gub.
Naktį tarp 21 ir 22 rugsėjo, 

nežinomi piktadariai užpuolę ant 
K. sodžiaus ūkininko Dz., kuris 
tuo laiku ramiai sau po pirkią 
vaikštinėjęs. Pro langą šovę du 

. syk iš šautuvo ir pataikę Dz. 
į ranką ir į pilvą. Dz. tuoj aus 
parkritęs ant žemės ir pradėjęs 
šaukties pagalbos. Du jo sunu 
išbėgę vyties, bet nieko nesu
radę. Sužeistasis antrytojaus mi
rė, Policija jieško prasikaltėlių.

J. S-šis.
— Viltis —

IŠ DUOKIŠKIO, Ežerėnų pav.

Kasinėtas čia buna bent keli 
lietuvių vakarai. Vakaras su
rengti čia, kaip ir kitose vietose, 
labai sunku. Ypač labai apsun
kina butas. Visame Duokiškyj 
nėra tinkamo buto, užtai vaka
rai atsibūva atvirame ore. Da
bar sumanyta sutverti artistų 
kuopelė, pastatyti namai, kame 
galėtų būti arbatinė ir vakarams 
rengti salė. Puikus sumanymas, 
tik kad jis įvyktų. Duokiškietis.

— Lietuvos žinios —

IV-SIOS DŪMOS RINKIMAI.

Spalių 18 d. buvo dviejų at
stovų rinkimai nuo Vilniaus gub. 
rusų. Išrinkti: buvusis atstovas 
Zamislovskis ir Olšanų (Ašme
nos apskr.) šventikas Juzvinkas, 
abu dešiniuoju. Zamislovskis ga
vo už 34, prieš 4 balsus, Juz
vinkas gavo už 20 ir prieš 19 
balsu, v

ŽEMAIČIŲ VYSKUPIJOJ 
KUNIGŲ PERMAINOS.'

Panedėlio kam. kun. Žebrau
skas perkeltas į Šates Skuodo 
dekan. kamendoriu. Šačių kam. 
kun. Kvietkauskas perkeltas į 
Panedėlį kam.

— Mirė kunigai: Seredžiuje 
rugsėjo 29 d. kun. Likevičius 
Aleksandras, jubiliatas, 80 me
tų, Krakėse spalių 14 d. kun. 
Jurgaitis, Šidlave 4 spalių kun. 
Verbickas 75 metų, Sudeikiuose 
kun. Stonius 47 m.

— šaltinis —

VILNIAUS VYSKUPIJA.

Vilniaus vyskupijos valdyto- 
tojaus įsakymu paskirti šie ku
nigai: Šv. Mikalojaus lietuvių 
bažnyčios klebonas ir Vilniaus 
seminarijos profesorius kun. Pet
ras Kraujelis — Vilniaus semi
narijos prokuratorium, vieton at
sisakiusiojo kun. L. Chomskio; 
Malėtų kamendorius kun. Vla
das Jazkevičius — Vilniaus šv.

■*--  m-———

Mikalojaus klebonu; Švenčionių 
kamend. kun. Bol. Simušas 1— 
Trakų mokyklų kapelionu; kun. 
Juodkovskis laikinai Topčovos 
klebonu, kol kl. kun. St. Liacha- 
vičius atsėdėsiąs teismo paskir
tą bausmę (3 mėnesius) ; kun. 
VI. Toločka paskirtas Volko- 
visko moterų gimnazijos kape
lionu.

— Viltis —

Žemaičių vyskupija. Kupiškio 
kamend. kun. Čamanas paskir
tas Feliksbergo filijon (Kurše) ; 
Feliksbergo filijalistas kun. Vit
kevičius perkeltas Kupiškiu ka- 
mendorium; Girdiškio kamend. 
kun. Remeras perkeltas Alšvan- 
gan kam.; Kaune apsigyveno iš- 
ėjusis užsieniuose augštuosius 
mokslus kun. A. Maliauskas.

)

— Raseiniuose mirė a. a. kun. 
Vincas Žementkauskas 70-ties 
metų ir Senųjų Varnių kl. kun. 
Jaugelis.

— Viltis —

IŠ KIJEVO.

Šį rudenį baigė Kijevo uni
versiteto matematikos skyrių 
Juozas Stonkus. Gavo pirmo 
laipsnio diplomą. Apsigyveno 
Lietuvoje.

— Lietuvos žiries —

IS AMERIKOS
PO RINKIMŲ.

Laike rinkimų už Wilsona pa
duota 6,191,868 balsai, už Roo- 
seveltą 4.193,580, už Taftą 3,536,- 
529, už Debsą 795.000. Rinkėjų 
balsų turi: Wilson 413, Roose
velt 77, Taft 12. Kongrese 
bus pasiuntinių: demokra
tų 296, republikonų 125, prog- 
resistų 14. Senate demokratų 
55, republikonų ir progresistų 39.

STUDENTŲ MAIŠTAI.

Starkville, Miss. Dėl to, kad 
prezidentas Hightowey univer
siteto uždraudė studentams lan
kyti studentes, čia sustreikavo 
studentai ir kelia riaušes. Gu
bernatorius pasiuntė kelias mili
cijos kompanijas studentus mal
šinti.

SUDEGĖ DVYNUČIAI.

Mandan, N. D. Išėjus tė
vams, o namieje likus dviejų me
tų dvynučiams vaikams, užsi
degė Charleso Dowd namai ir 
abudu dvynučiai vaikai sudegė. 
Vaikai, palikti vienudu, apver
tė degančią kerosininę liampą, 
kuri expliodavo ir gaisrą pagim
dė. Sugrįžusi iš kiemo motina 
rado jau suanglėjusius savo dvy- 
nučiu kūnus, v

NUSIŽUDĖ SOCIALISTIŠKO 
LAIKRAŠČIO LEIDĖJAS.

Kansas City, Mo. Nusišovė čia 
leidėjas socialistiško dienraščio 
“Appeal to Reason”, J. A. Wey- 
land, leidžiamo mieste Girard, 
Mo. Kodėl jis nusižudė, to nė 
redaktorius laikraščio nežino. Ar
ti redakcijos stovinti žmonės 
mano, jog jis tai padarė iš bai
mės, kad ji, už koliojančius ir 
nemandagius straipsnius pačto 
užveizda teisman nepatrauktų.

KUNIGAS APSKUNDĖ FO- 
TOGRAFISTĄ.

New York. Katalikiškas ku
nigas Francisco Amitrano tei
sman padavė fotografą United 
Press Co.,• kuri išleido atvirukes 
su paveikslu kunigo, ant kurio 
kelių padėjusi galvą jauna mer
gina. Kunigas nuo fotografo rei
kalauja 10,000 dol.

AR JUOS SULAIKYS NUO 
PRIGAUDINĖJIMO?

Atlanta, Ga. Čia teisman tapo 
patraukta mėsinė firma Cudahy 
Packing Co. už pardavinėjimą 
margarines, vietoj sviesto. Kom
panijai prirodyta prigavystė 273 
atsitikimuose, o tokių atsitiki
mų, be abejonės, buvo daug dau
giau. Už tai kompanijai, sulyg 
teisių reiktų mokėti pusę mili
jono pabaudos, bet “mielaširdin- 
gas” teismas uždėjo tik 1300 dol. 
pabaudos ir teismo lėšas. Mie- 
laširdingi mat tie Amerikos tei
sėjau tik —- nevisiems.

PRALOŠĖ KELINES.

Detroit, Mich. Atėjo čia po- 
licijon koksai William Verne pa
siskųsti, kad kazyruodamas. pra
lošė netik pinigus, laikrodėlį, pei
lį, visokius mažmožius, bet lai
mingi lošėjai nuavė jam ir ke
lines. Ištikro tasai žmogus bu- 
vo be kelinių. Nebercikalo 
patarlė mat sako: “ne lošk, Jo
nai, tai nė praloši kelinių.”

CIVILIZACIJOS ŽENKLAS.
Newark, N. Y. Pirmoji Pres- 

byterijonų bažnyčia, kad įtikti 
žmonėms, tapo padidinta, pridėta 
jai šokių halė ir krutančių pa
veikslų teatras. Nebercikalo jau 
seniai "vienas franciiziškas rašti
ninkas spėjo, kad ateityj baž
nyčia pavirs į pasilinksminimų 
ir laiko praleidimo vietą, nors 
joje kybotų ir Christaus paveik
slai.

PASKENDO GARLAIVYS.

Ottawa, Ont. Madawska upėj, 
netoli Barrys Bay, paskendo gar
laivys “Mayflower”. Prigėrė prie 
to 10 įgulos žmonių. Kūną pri
gerti šio kapitono vilnys atnešė 
prie kranto, kūnai kitų prigėru
sių dar neišgriebti.

MOKESTIS UŽ BESINAU- 
DOJIMĄ IŠ PANAMOS 

KANALO.

Washington, D. C. Preziden
tas Taft išleido 13 lapkričio die
ną prokliamaciją, kurioj paženk
linti laivams mokesčiai už besi- 
naudojimą iš Panamos kanalo. 
Prekių laivai, vežanti ir pasažie- 
rius, už 100 kubiškų pėdų turės 
mokėti po $1.20; laivams gabe
nantiems tik bulastą nuleidžia
ma 40%. Dideli jūrių laivai, 
išėmus transportinius garlaivius, 
špitolinius ir anglinius, turės mo
kėti po 50c. nuo tonos laivo 
sunkumo. Laivai Amerikoj 
padirbti ir prie pakrančių plau
kiojanti nuo mokesčių paliuo- 
suoti.

PRAPUOLĖ PASAŽIERINIS 
GARLAIVYS.

San Francisco, Cal. Prapuolė 
pasažierinis garlaivys “Wasp”, 
važiojantis pasažierius iš Seattle 
į San Francisco. Manoma, kad 
laike siautusios vėtros Oregono 
pakrantėse jis turėjo paskęsti. 
Kiek ant prapuolusio garlaivio 
buvo žmonių, nežinia.

NAUJAS SUTARIMAS SU 
RUSIJA.

Washington, D. C. Iš valdžios 
šaltinio platinasi čia žinia, buk 
Rusija su Amerika sutarė dar 
prieš naujus metus padaryti nau
ją vaizbos traktatą, vietoj pa
naikinto 1832 m. traktato. Su
tarimas beveik jau padarytas 
tarp Amerikos užsienių ministe- 
rio Knoxo ir Rusijos ambasado
riaus Bachmetjevo. Ar naujame 
traktate bus Amerikos žydams 
padaryti paliuosavimai, reikia 
abejoti, nes rusiškiejie valdžiai 
tarnaujanti laikraščiai smarkiai 
Dries paliuosavimus protestuoja.

NE TAIP DAUG.

New York. Per teismą už pra
puldytą kompoziciją, komponis- 
tas muzikas Albert Mildenberg 
nuo New Yorko Metropolitan 
Opera Co. pareikalavo 25000 dol. 
Teismas vienok pripažino tik 
750 dol.

KATĖ BE GALVOS.

New York. Daktarų kongre
se prof. Dr. John Martin paro
dė gyvą katę be galvos. Taigi 
jis parodė, kad gyvi sutvėrimai 
gali ir be galvos kelias dienas 
gyvi išbūti.

MOTERŲ KAZIRNINKIŲ 
BYLA.

Kansas City, Mo. Buvo čia 
pas teisėją Burmy turtingų mo
terių kazirninkių byla. Jos mat, 
neturėdamos ką veikti, uždėjo 
kliubą “Progresive High Live”, 
ir ten iš pinigų kaziruodavo. Be- 
kaziruodamos susikoliojo ir su
sipešė. Teisėjas vienok jas pa
leido, bet patarė užsiimti kuom 
nors naudingesnių.

LIETUVĄ 2 t M. caj

užgriuvo sibadro ka-
l SYKLOS,

Salt Lake City, Utah, Horn 
Sidabro kasyklose užgriuvo že
mė ir užbėrė Į.2 žmonių, o tame 
buvo keturi atėję kasyklas ap
žiūrėti pąšalinįli žmonės; jų tar
pe buvoj2 merginos. Kasyklos 
tos yra ĖriscoGąplirikinėsc, Utah. 
15 lapkričio olos ištrakė vi
sus užgrįiįvvtshjs -gyvus.

f■ 4 ---- • -T
SODAS Ant STOGO.

t

Philadelphia, Pa. Miesto ma
joras Blankenberg miesto tary
bai padavė sumanymą ant ro
tušės stogo- įrengti gražų sodą. 
Kas vakaras grotų ten dvi mu
zikos orkestros.

DINAMITAS SUDRASKĖ 5 
DARBININKUS.

Westchester, Pa. Akmenų 
skaldyklose General Crushed 
Stone Co. darbininkas išmetė 
dinamito skrynutę. Dinamitas 
expliodavo; expliozija į šmotus 
sudraskė -penkis darbininkus.

' GAISRAI.<
Philadelphia, Pa. Sudegė čia 

pečių dirbtuvės Abramo Cox. 
Nuostolius, ugnies padarytus, 
skaito ant 300.000 dol.

Antioch, Cal. Sudegė Califor
nia Popieros dirbtuvės. Buvo 
tai didžiausios popieros dirbtu
vės į vakarus' nuo Mississippi; 
dirbtuvių triobos užėmė 14 ak
rų plotą. Nuostolių ugnies pa
daryta ant pusės milijono dolia- 
riu. c

Montreal, Canada. Mieste 
Point St. Charles ugnis išnaiki
no dvi dįrbtuyi. Nuostolių pa
daryta ant 250,000 dol.

Indianopolis, Ind. Užsidegė 
čia Can Camp Packing Co. įtai- 
sos. Vięn triobos kompanijos 
vertos nųlijoną doliarių.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN- 
1W KELIŲ.

New Orleans, La. Ant Yazoo 
and Mississippi Valey geležinke
lio prekių trakinys užbėgo ant 
exkursinio traukinio ir jį su
daužė. Užmušta prie to 14 žmo
nių, o apie 90 sunkiai sužeista. 
Nelaimę pagimdė apsileidimas 
signalisto Cunninghamo, kuris 
užmiršo sulaikyti prekių trau
kinį. Pamatęs kokią nelaimę 
pagimdė apsileidimas, signalistas 
pabėgo.

Indianopolis, Ind. Priemiestyj 
Irvington pasažierinis Cincinna- 
tti, Hamilton and Dayton gele
žinkelio traukinys susimušė su 
prekių traukiniu. Užmušta prie 
to 16 žmonių, o 15 pavojingai 
sužeista.

KIRBY BANKIERIAUS BYLA
IR PRIVATINIAI BANKAI.

Šiomis dienomis prasidėjo 
Chicagoje akyva byla dėlei su- 
bankrutijimo Kirby privatinio 
banko, buvusio prie Ashland av. 
ir 50-os gatvės Chicagoje. Kol
’kas tikros subankrutijimo prie- 
žastįs dar nepaaiškėjo. Vienų 
sakoma, buk Kirby mėgdavęs 
lošti arklių lenktynėse ir ten buk 
prakišęs dideles pinigų sumas; 
prie to ir pats Kirby norėtų pri
sipažinti : girdi, ją sukčiai apga- 
vę. Kiti vėl,' ypač norinti iš
gelbėti ncteisihgąjį bankierių iš 
teismo i’ffhkųf stengiasi pripa- 
rodyt, kad Kirby bene bus ne
sveiko p¥bto f žmogus. Kuomi 
šita byla ^pasihaigs, kol-kas dar 
nežinia. ,n’-

Prasidėjus šįai bylai vėl kilo 
klausimas privatinių bankų re
guliavime^1' 'Daugumas nori, kad 
privatiniaį, bankai butų valstijos 
reguliojaų^.. GTo nori didiejie 
Chicagos ^anlĮcai, kuriems priva
tiniai bankai “gadina biznį”, to 
geidžia vietinė presą, kuri mano, 
kad tokiu budu depozitai bus 
geriaus apsaugoti, to, pagalios, 
geidžia ir patįs rimtesni ir geriaus 
vedami privatiniai bankai, kurių 
vardą gadina ir užsitikėjimą ma
žina kai-kurie dėlei gešefto va
romi ir nesąžiniškai vedami ne
va “bankai”. Toki “gešeftiniai 
bankai” bankrutydami daro 
skriaudą ir tiems, kurie yra tei
singai vedami.

Valstijos legisliaturoj buvo 
jau tas privatiškų bankų regu
liavimo klausimas pakeltas, vie
nok iki šiolei jokių pasekmių dar 
nėra. Ateinančiame legisliatu- 
ros posėdyj šis klausimas vėl bus 
pakeltas ir šiuom sykiu tikima
si, kad išeis tiesos apie priva
tinių bankų reguliavimą.

Privatinių bankierių draugija 
pati užgyrė tokio reguliavimo 
planą, kuris yra žinomas vardu 
“Dawes Plan” ir kuris reikalauja, 
kad privatiniai bankai butų in
korporuoti, kad valstijos exami- 
natoriai darytų tokių bankų revi
zijas ir kad toki bankai Chicago
je (išskyrius patį vidurmiestį) 
butų inkorporuoti nemažiau, kaip 
ant $50,000.00.

Šitą planą patvirtino ir reika
lauja jo įvykdinimo legisliaturoj 
sekanti bankai:

Lincoln Avenue Savings bank. 
JOHN I. BAGDŽIUNAS BANK. 
Merchants’ bank.
Commercial Savings bank. 
Commonwealth Savings bank. 
S. S. Do Stafano.
Charles Detrick.
International Savings bank.
Dressel Commercial ana Savings bank 
Glaser Savings bank.
Milwaukee Avenue Savings bank. 
West Twelfth Street Savings bank. 
Archer Avenue Savings bank. 
Hopkins & Luther bank.
Raymond S. Klmbell & Co. 
Tabor Savings bank.
Krause Savings bank. 
Krejci Savings bank. 
Auburn Savings bank. 
Navigato Sons & Co. 
A. OLSZEWSKI BANK.
Edgewater bank.
Peter Philip bank.
Chas. D. Round’s bank.
John J; Rumpf bank.
Kedzie Savings bank.
T. W. Schulze & Co. bank.
F. J. Skada bank.
South Chicago Savings bank.
Banking House of Jos. Stein.
J. TANANEVICZ BANK.
M. J. TANANEVICZ BANK.
Slavic American Savings bank.
Tuma Savings bank.
R. Vacek bank.
Wiersema & Son bank.
W. K. Young & Co. bank
Zelezny Savings bank.
Schiff & Co., bankers.

Privatiniai bankai turi pub
likoj savo užtarėjus, turi, žino
ma, ir priešus. Priešai, ypač di
diejie bankai, prirodinėja, kad 
neesant jokios kontrolės, priva- 
tiški bankai tankiai bankrutija ir 
“nuneša” žmonių pinigus, kaip 
ir panašiame atsitikime su Kirby 
banku; užvedus-gi valstybinę 
kontrolę, depositorių pinigai esą 
butų saugesni. Čia žingeidu bus, 
pažiurėjus į bankrutijimų statis
tiką, nes, kaip visuose kituose 
atsitikimuose, taip ir šitame, sta
tistiškos žinios paprastai yra 
svarbiausis argumentas.

Illinois Valstybinė statistika 
už 1911 metus paduoda sekan
čias skaitlines:

Išviso subankrutijo tais metais 
56 bankai. Tame skaitliuje bu
vo 28 State (Valstijos kontro
liuojami) bankai, kuriuose žuvo 
$12,678,697.00 depozitų ir apart to 
keturi “Savings bankai” ir dvi 
“Trust Companies” — taipgi 
valstijos įstatų reguliuojamos 
(žuvusioji suma nepaduota) ; iš 
privatinių bankų per tą patį lai
ką subankrutino 22 su skola 
$3 J 50,750.00.

Tas lyg rodytų, kad nevisados 
Valstybinė bankų reguliacija ap
saugoja nuo subankrytijimo, nes 
augščiau minėtos skaitlinės pa
rodo, kad tais pačiais metais val
stybės reguliuojamuose bankuose 
prapuolė žmonių pinigų daugiaus 
negu keturis syk tiek, kiek pri
vatiniuose.

Tas taipgi patvirtina daugumos 
nuomonę, kad ypatiškas bankie- 
riaus sąžiniškumas geriaus regu
liuoja banką, negu valstijos re
guliacijos. Jeigu bankierius ne
yra sąžiniškas, jeigu jis yra suk
čius, tai žmonių pinigai yra ly
giai nesaugus privatiniame ban
ke, kaip ir Valstijos reguliuoja
mam arba inkorporuotam banke.

Savo keliu reik tikėtis, kad 
ateinantis legisliaturos posėdis 
įvęs viršminėtą reguliaciją ir 
tuom apsaugos geresnius bankus 
nuo kitų gešeftinių “bankų”. Kaip 
minėjome, tas yra geistina vi
siems.

IŠ BARBO LAUKO.
fl Chicago, Ill. Sustreikavo 

3000 sąnarių 705 unijos Chicago 
Teamsters, Chauffeurs and Hel
pers unijos.

U Lake Charles, La. Streikuo
ja čia darbininkai “American 
Lumber Co.” Pasiųsta ten viena 
kompanija valstijos milicijos.

fl Charleston, W. Va. Strei
kuoja čia angliakasiai. Mieste 
pagarsinta apgulimo laiko teisės.

iJltksiktUP^ revoliucijonie- raj 
iralJnmitnCA k'f3Q- L..Uj^fctą valdomuose kraš- 

apsaugojimui savo turtą 
piešimo, turtingi žemės sa- 

moka zapatistams atsa- 
^5 mokesčius. Už tai tuos 

baudžia Madero val-
Paliepta suimti čielą eilę 

itmės savininku. Su- 
jan buvęs valstijos More-

# pbernatorius Pabhe Escan-

ka 
lin 
tol
ne
n;
je

p: 
p 
ii

(Galicijoj, Lvove pasimirė su- 
jjjįę vokietis komponistas

Gali, kuris parašė daug 
Gimęs jis Varšavoj 1856 

, Mokinosi muzikos Vindobo- 
ž konservatorijoj, paskui Mu- 

konservatorijoj, o ant 
ils garsų pianistą Lisztą.

!Jervegijoj atsibuvo parla- 
pasiuntinių rinkimai. Iš- 

įa: n radikalai, 25 liberalai 
socialistai. Liberalai, ku- 

. parlamente turėjo persvarą, 
įgt rinkimuose nužudė ,41

| Dėl pasmerkimo 17 Juodu ji 
S3 jūreivių Sebastopolyj, dar 
šiai sustabdė darbus viso 
įjos dirbtuvėse.

Turkų kareiviai, paimti belaisven; iš šalių Bulgarų ka
reiviai.

Iš Karo Lauko.
| Sulyg paskutinių gautų nuo 

karo lauko Balkanuose žinių, tur
kai išvijo montenegrinus iš Ales- 
sio ir San Giovanni di Medna. 
Grekus gi turkai sumušė prie 
Janinos.

Londone gauta žinia, jog ka
ras su Bulgarija tapo sulaikytas 
ir Turkija pradeda tarybas, ku
rios gali karą užbaigti. Bet prie 
Adrianopolio buvo labai kruvi
ni mūšiai. Bulgarai, rodos, apval
dė fortus Castalpe ir Papaztope, 
bet labai daug kareivių nužudė. 
Prie Scodaro montenegrinų žen
gimas pirmin tapo sulaikytas. 
Albanai katalikai molisarai, ku
rie ėjo išvien su montenegri- 
nais, nuo jų pasitraukė.

Konstatinopolyj nužudyta ke- 
liolikas turkų oficierų ir karei
vių už tai, kad jie pabėgo nuo 
mūšio lauko prie Kirk-Kiliseh.

Rusija pažadėjo apginti Kon- 
stantinopolyj gyvenančius ameri
konus. Anglija mobilizuoja sa
vo laivyną ir kariumenę Aider
shot apskrityj.

ĮĮ Konstantinopolyj oficiališ- 
kai pagarsinta žinia, jog turkų 
valdžia su bulgarų vadovais už
mezgė tarybas ir derasi apie su- 
likymą bent tūlam laikui karo.

Londono laikraštis “Daily 
News” gavo iš Konstantinopolio 
žinią, jog tarp turkų ir bulga
rų sulaikyta mūšiai. Provianto 
pristatytojams pranešta, jog jų 
kontraktai pasibaigė, nes karei
viai ant karo lauko nereiklauja 
provianto.

|| Berlino laikraščio “Berliner 
Tageblatt” korespondentas Per
sius savo laikraštyj patalpino 
straipsnį apie priežastis turkų 
nepasisekimų. Persius sako: 
“dabar žinau gerai, kodėl turkai 
turėjo but pergalėti. Aš atlan
kiau mūšio lauką prie Kumanova 
ir pas užmuštus kareivius radau 
pyškančius, be kulkų putromis ir 
patronus senų vokiškų karabinų 
1871 m. Ištraukęs iš makštų už
muštų raitelių kardus, mačiau, 
kad jie neaišaštrinti; tas pats bu
vo su kareivių durtuvais. Man 
pasakojo apie vieną atsitikimą, 
kur artileristai, nuėję į vežimą 
su amunicija,, viduj, vietoj amu
nicijos, rado muilą. Provianto 
vežimuose pasitaikydavo vietoj 
duonos rasti akmenis ir smėlį”. 
Korespondentas Persius dar pri
duria, jog ir prie tokio apsilei
dimo turkų mūšiai galėjo dar 
kitaip išpulti, jeigu ne badas ir 
stoka maisto kareiviams.

|| Austrijos pasiuntiniai Ceti- 
nijoj ir Belgrade pranešė Serbi
jos ir Montenegro valdžioms, jog 
nė jokiame atsitikime neleis už
imti Albanijos žemės, nes ta že
mė rezervuota albanams. Ser
bija ant to nieko neatsakė, o 
Montenegro karalius atsakė, jog 
apie tokį revervavimą jis nieko 
nežino.

v ■

|| Vėl grekai keliose vietose 
sumušė turkus, nes karas ap- 
stabdytas tik bulgarų ir tai tik 

t 
t

Čataljos aplinkinėse. Mušyj prie 
Janidje turkai nužudė 2000 save 
kareivių. Iš Skopiljc gauta ži
nia, buk Maccdonijoj tapo su vi
su išnaikinti 5, 6 ir 7 turkų ka
riumenės korpusai.

Bulgarai pradėjo veržti turkų 
tvirtovę Bijak Čekinija. Turkų 
laivynas gelbsti nuo jūrių pusės 
žemės kariumenei, todėl bulga
rai tvirtovės neįstengia paimti.

|Į Atėnuose gauta žinia, buk 
aplinkinėse Janinos, Albanijoj, 
turkai ir bašibuzukai išskerdė 
6000 grekų moterų ir vaikų ir 
25 beginklius vyrus. Išdegino 
jie n grekų apgyventų kaimų.

[Į Mūšiai bulgarų su turkais 
Adrianopolio aplinkinėse nesiliau
ja; mušasi turkai su savo prie
šais teipgi aplinkinėse Scutari, 
Monastiro ir Janinos. 14 lapk
ričio Konstantinopolin atėjo te
legramas, buk Adrianopolis puo
lė, bet žinia ta nepatvirtinta. Te
legrafiški susinėsimai Konstan
tinopolio su Adrianopoliu per
traukti.

'Kadangi Francuzijoj žmon 
ialnis beveik nesidaugina, t 
įpratimui kariumenės ji ti 
rnrston šaukti spalvuotus i 
iikalionijų gyventojus. D at 

Morokke turi šešis spalvui 
zeivių batalijonus, iš viso 5< 
ztivių. 1913 m. Francuzija 
5 jau 15000 spalvuotų karer 
jpų m, — 20000 kareivių.

| j Jau buvo trumpai perei' 
rnneryj paminėta apie užro 
ą Ispanijos ministerių pirmi 
b Jose Canalejas y Mendez, 

išošė jį ant gatvės prie Vi 
□misterijos anarchistas P; 
sas. Užmužęs Canale 
nnogžudys mėgino pats nu 
dyti, bet tik susižeidė; jis g 
pasimirė ir nuo jo nieko 1 
ta sužinoti apie priemierc 
mušystės priežastis. Už 
ministerio vietą užėmė "S 
Garda-VvkVj.- - -

|Į Korespondentas Berlino laik
raščio “Vossische Zeitung” už
mėtą serbams ir bulgarams žiau
rumus ir necivilizuotą karo ve
dimo būdą. Buvusius mūšius 
korespondentas vadina ne mū
šiais civilizuotų tautų, bet sker
dynėms. Korespondentas sako, 
buk bulgarai po mušiui prie 
Kirk-Kilisseh į šmotus kapojo 
gulinčius ant mūšio lauko su
žeistus turkus ir nukapotas gal
vas pasmeigę ant durtuvų nešio
jo. Tuom tarpu ne tik vokie
čiai, bet ir franeuzai laikraščių 
korespondentai apie turkų re- 
guliarišką kariumenę atsiliepia 
gana gerai.

Į| Mūšiuose bulgarai iki šiol 
nužudė 80000 kareivių. Turkai 
Trakijoj nužudė 35000 užmuštų 
kareivių.

|| Anglija atsisakė remti Ri 
siją, jeigu ji pradėtų karą si 
Austrija; Francuzija teipgi ka, 
ran nesirengia, o viena Rusiji 
per silpna prieš Austriją ir Vo 
kietiją. Todėl ir Rusijoj laik
raščiai nusiramino ir liovės, 
siundymų.

Didėsės Europos viešpatystė: 
dar vis tariasi, kaip karui anl 
Balkanų pusiausalio galą pada* 
ryti. Sumanyta Bulgarijai duoti 
Rytinę Rumeliją ir rytinę Mace- 
donijos dalį. Grekija, sulyg di> 
džiųjų viešpatysčių sumanymo 
gautų parubežius Tessalijos ii 
Epiro ir tūlas salas Egejiškų jū
rių ; Montenegro gautų 15 my
lių pakrančių ir kąsnį žemės prie 
ežero Skutari. Albanija liktu ne- 
prigulminga.. Bet tų Europos 
tautų plianą gali suardyti Bal
kanų pussiausalio susirištisios 
viešpatijos,

S G ■ • .!■’ •■•t ’* *

|| Konstantinopolyj suėmė daug 
žymesnių jaunaturkių, terp jų 
yra buvęs Bagdado gubernato
rius. Juos kaltina už suokalbį 
prieš valdžią.

II Iš užrašo švedo n 
riaus Nobelio šiuose met 
moksliškus darbus tapo p 
tos dovanos po 38000 d 
pastumėjimą fizikos moks 
vana pripažinta švedui i 
riui Gustavui Dolen. I 
Ė darbus chemijos srityj 
nata tarp dviejų francu 
prof. Grignard iš Nancy ir 
Sabatiero iš Touluzos.

IĮ Rusija jau oficijališka 
prino, jog mobilizuoja I 
anę šešiuose vakariniuos 
iriouose; traukia ji ris 
pan kariumenės prie Aus 
ir Nckktijos rubežių.

J Ififeijoj, mieste Daru 
te, tnp studentų techniški 
Skoto, vokiečių ir rusų, 13 
noo dieną kįlo kruvinos 
tyoės, kuriose užmušta v 
■ss, sužeista daug rusų ii 

f iieaų. Iš to Vokietijos va 
ipli pasinaudoti ir dar 1; 
ęsnikinti rusiškiems sti 
fits įstojimą į Vokietijos ; 
Įšs mokslo įstaigas. Voi 
M valdžia jau nuo senai k 
ia žiuri į studentus iš

Eini AMERIKt
IŠ PALMERTON, PA

Ss miestelis yra visai m 
* yra tik pora dirbtuvių, 
įgyvena apie 6 šeimyn 
!] pavienių. Apšvietimas 
ft žemokai stovi, pagirt 
M ne vienas iš mūsiškių 
i? myli

Darbai beveik visada eina 
i Vėjai

a SO. CHICAGO, IL

kėlioj, lapkričio 17 d., 
k statyta scenoje “Piršlyl 
^tė šv. Juozapo parapijos

Nors šis choras yra 
ėringos, bet visi dalyviu 
&e vyrai yra iš Kensingt 

Kaip skaitytojams save 
teko girdėti, Visų šventi 

choru buvo susti 
todėl minėti “streikii
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Iš SO.

j

Bet pra- 
Susitvėrė

kaip 
esą:

kad 10 d. 
prakalbos, 

aš pasižiu- 
gerų dar-

ir vokiškai, tai lietuviai r 
su juom negali susikalbėti.

S. Gibavičia.ušiuose bulgarai 2a » 
: 80000 kareivių. 10 
oj nužudė 35000 ui£$ 
ių.

IŠ WINNIPEG, MONT., 
CANADA.

CHICAGO, ILL.

lapkričio 17 d., buvo 
scenoje “Piršlybos”.

pirmiausiai 
publikai p.

kalbėti 
užsimi- 

karą.

atsi-
‘Dramos Drau- 
Gyvieji Nabaš-

|Į Konstantinopoly) 
žymesnią jaunatufti?’. 

yra buvęs 
irius. Juos kaltina 
prieš valdžią.

S

$s

i šalin Bulgaru ka-

.P

i bulgarų su tmfaij 
io aplinkinėse nesilian- 
i tarkai su. savo prie-

^linkinėse. Mušyj prie 
rkai nužudė 2000 save 
Iš Skopilje gauta a- 
lacedonijoj tapo su vi
lti 5, 6 ir 7 turkų fa- 
;orpusai.
pradėjo veržti turkų 

jak Čekinija Turki} 
Ibsti nuo jūrių pusės 
umenei, todėl bulga- 
ės neįstengia paimti

tose gauta žinia, buk 
i Janinos, Albanijoj, 

bašibuzukai išskerdė 
u moterį} ir vaiką ir 
liūs vyras. Išdegino 
?ku apgyventų kaimą

1
DM

(ME T U V>» -

1$ VISUR.
|| Meksike, ypač revoliucijonie- 

rių zapatlstų valdomuose kraš
tuose, apsaugojimui savo turtų 
nuo išpiešimo, turtingi žemės sa
vininkai moka zapatistams atsa
kančius mokesčius. Už tai 
turtuolius baudžia Madero 
džia. Paliepta suimti čielą 
turtingų žemės savininkų.
imtas jau buvęs valstijos More- 
tos gubernatorius Pabhe Escan- 
don.

tuos 
val- 
eilę 
Su-

Į Galicijoj, Lvove pasimirė su
lenkėjęs vokietis komponistas 
Jonas Gali, kuris parašė daug 
dainų. Gimęs jis Varšavoj 1856 
m. Mokinosi muzikos Vindobo- 
nos konservatorijoj, paskui Mu- 
encheno konservatorijoj, o ant 
galo pas garsų pianistą Lisztą.

|| Nervegijoj atsibuvo parla
mento pasiuntinių rinkimai. Iš
rinkta: 74 radikalai, 25 liberalai 
ir 23 socialistai. Liberalai, ku
rie parlamente turėjo persvarą, 
šiuose rinkimuose nužudė ,41 
vietą.

Į Dėl pasmerkimo 17 Juodųjų 
jūrių jūreivių Sebastopolyj, dar
bininkai sustabdė darbus visos 
Rusijos dirbtuvėse.

Į Kadangi Francuzijoj žmonių 
skaitlius beveik nesidaugina, tai 
sustiprinimui kariumenės ji turi 
tarnyston šaukti spalvuotus sa
vo kalionijų gyventojus. Dabar 
ji Morokke turi šešis spalvuotų 
kareivių batalijomis, iš viso 5600 
kareivių. 1913 m. Francuzija tu
rės jau 15000 spalvuotų kareivių, 
o 1914 m, — 20000 kareivių.

-•šiuc? kartu ir darbojasi So. Chi- 
' cagoj.

Pats lošimas, pavyko gana ge
rai, daugiaus nuo nekuriu pirmą 
kart dalyvavusių lošime ir nega
lima reikalauti, ypatingai ant 
tokios scenos, kur nėra nė see 
nerijos, nė kitų reikalingų sce
nai dalykų. Iš nekuriu lošėjų, 
jeigu jie lavintųsi, galėtų išeiti 
geri artistai. Pertraukoj buvo 
pasakyta “Čigonas”, sulošta ne
pergeriausiai ; matėsi, jog nebuvo 
išmokęs gerai, bet publika visgi 
buvo užganėdinta. Po persta
tymo tas pats choras sudainavo 
tris dainas po vadovyste p. Jo
no Jakaičio, Šv. Juozapo para
pijos vargonininko. Pirmiausia 
dainavo vyrų choras “Sugrįžk”. 
Galima pasakyt, jog daina nenu
sisekė. Paskui dainavo vyrų 
kvartetas, taip pat nepasekmingai 
— sutarties nebuvo. Potam mai
šyto choro sudainuota “Paukš
teliai mieli” ir Lietuvių Hymną; 
tas nusisekė daug geriau.

Visgi reik pagirti bent už ge
rus norus. Tegul lavinasi, su 
laiku išsilavins ir gražiai pub
liką palinksmins; be darbo juk 
nieko negalima atsiekti.

Dabar klausimas ką veikia So. 
Chicagos jaunimas, jeigu jų dar
bą atvažiuoja vyrai iš kitų mie
stelių atlikti? O gal jų nėra? — 
užklaus skaitytojas. Kur-gi ne
bus! Yra, ir dar kiek yra, bet 
tik daugumas velija 
barus tebetrinti. Gal 
jas užmes, kad nėra 
organizuoti, bet ir tas
nes, kiek man teko girdėti; bu
vo stengtasi per du metų juos 
suorganizuoti suartinti; bet nieko 
neįveikta. Jeigu kada sušaukia 
kokį susirinkimą, tai iš pusantro 
šimto jaunimo susirenka tik ke
li.... Na, ir veik 
nori!. ...

Kada-gi tu So. 
nime atsibusi?

«>»$•
S
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“Kataliko”, “Tėvy
nės”, “Kovos” ir “Saulės”, Per
statyta buvo ir didžiausia lietu
viška organizacija 'Amerikoj S. 
L. A. Ant galo Kraučunas dar 
padainavo Lietuvos Hymną, o 
vietinis vargonininkas jam pianu 
pritarė.

Žmonių buvo pilna svetainė, o 
terp jų: kun. Žindžius, nesenai 
iš Lietuvos Amerikon atvažia
vęs kun. P. Gugis ir P. Miko- 
lainis. Žmonės, kaip girdėt, visi 
buvo užganėdinti.

J. K. Mi—kas.

kurie laiko kiaules jr paukščius r 
žodžiu, gyvena sau, kaip farmę-b 
rial. J

čionykščiose mainose dirbti 
nepersunku, tik tuom neparan
ku, kad jos peržemos: reik dirbt 
susilenkus. Bet visgi geriau ne
gu kietų anglių kasykolse.

A. J. Našlaitis.

IŠ NEWARK, 
lapkričio dieną

N. J.
buvo čia

-.';3

sXS&SiWi S. S?

alkūnėmis 
skaityto- 
kam su- 

neteisybė,

Suvienyti^ Valstijų šarvuoti laivai, kuriems paliepta plaukti Konstantinopoliu ginti 
Amerikiečių gyvastis ir teises. Virsui-laivų Kapitonas.

ir Janinos. 14 lapk- i
tantinopolin atėjo te- l
ik Adrianopolis puo- t
ta nepatvirtinta. Te- Į
išnešimai Konstan- 
l Mriinopoliu per-

Wino Itik- 
Zosšsche įeitai' bi
lams ir bulgaram m- 
necivilizuotą karo v- 
į. Barusius mūsas 
nitas vadina ne ma- 
zuotą tautiĮ, bet sktr- 
Korespondentas sako, 
arai po mūšiui pro 
seh į šmotus kapojo 
ant mūšio lauko su 

irkus ir nukapotas gt 
įeigę ant durtuvą mš? 
om tarpu ne tik vofa 
t ir franeuzai laikraa 
ndentai apie turką s 
ką kariumenę atsifi® 
irau

Anglija atsisakė ra®1 
jeigu ji pradėtu kfi1 

rija; Francuzija teąęs 
nesirengia, o viena 
silpna prieš Austriją '■ 
ją. Todėl ir Rusijoj 
iai nusiramino ir : 
dymų. 
ūdėsės Europos 

vis tariasi, kaip h13’' 
.kanų pusiausalio 
i Sumanyta Bulgarijai^ 

tinę Rumeliją ir 
nijos dalį. Crdaja, ^ 
iųju viešpatysd| 
Luti! parubežius 
piro ir tūlas salas 
ų; Montenegro ’
tj pakrančių ir kąsnį f
žero Skutari. Albanija 

•rigulminga. Bet 
autą plianą gali 
tanų pussiausalio 
riešpatijos.

1 Jau buvo trumpai pereitam 
numeryj paminėta apie užmuši
mą Ispanijos ministerių pirminin
ko Jose Canalejas y Mendez. Už
mušė jį ant gatvės prie Vidaus 
ministerijos anarchistas Parde- 
nas. Užmužęs Canalejas’ą, 
žmogžudys mėgino pats nusižu
dyti, bet tik susižeidė; jis greitai 
pasimirė ir nuo jo nieko nespė
ta sužinoti apie priemiero už- 
mušystės priežastis. Užmušto 
ministerio vietą užėmė Manuel 
Garcia Prieto.

|| Iš užrašo švedo milijonie
riaus Nobelio šiuose metuose už 
moksliškus darbus tapo pripažin
tos dovanos po 38000 dol.: už 
pastumėjimą fizikos mokslo do
vana pripažinta švedui inžinie
riui Gustavui Dolen. Dovana 
už darbus chemijos srityj pada
linta tarp dviejų franeuzų — 
prof. Grignard iš Nancy ir Paulo 
Sabatiero iš Touluzos.

|| Rusija jau oficijališkai pa
garsino, jog mobilizuoja kariu- 
menę šešiuose vakariniuose ap- 
skričiuose; traukia ji vis dau
giau kariumenės prie Austrijos 
ir Vokietijos rubežių.

|| Vokietijoj, mieste Darmstad- 
te, terp studentų techniško in
stituto, vokiečių ir rusų, 13 lapk
ričio dieną kįlo kruvinos muš
tynės, kuriose užmušta vienas 
rusas, sužeista daug rusų ir vo
kiečių. Iš to Vokietijos valdžia 
gali pasinaudoti ir dar labiau 
apsunkinti rusiškiems studen
tams įstojimą į Vokietijos augš- 
tąsias mokslo įstaigas. Vokieti
jos valdžia jau nuo senai kreiva 
akia žiuri į studentus iš Ru
sijos.

IŠ PALMERTON, PA.

Šis miestelis yra visai mažas, 
jame yra tik pora dirbtuvių. Lie
tuvių gyvena apie 6 šeimynos ir 
13 pavienių. Apšvietimas pas 
juos žemokai stovi, pagirtuok
liaut! ne. vienas iš mūsiškių bro
lių myli.

Darbai beveik visada eina ge
rai. Vejalis.

Nedėlioj, 
čia statyta 
Statė Šv. Juozapo parapijos cho
ras. Nors šis choras yra So. 
Chicagos, bet visi dalyvaujanti 
jame vyrai yra iš Kensingtono, 
III. Kaip skaitytojams savo lai
ku teko girdėti, Visų Šventų pa
rapijos choras buvo sustreika
vęs, todėl minėti “streikieriai”

4»Jl- : I- e.: >O 'tį.

Tai tokios buv© “prakalbos”.
Čia turiu patėmyt, kad nebū

čiau apie tai nei rašęs, nes iš- 
tikro nei neapsimoka apie to
kius paikius dalykus rašinėti, bet,

neveikęs jeigu

Chicagos jau- 
I. Minčiukas.

IŠ SO. BOSTON, MASS.

Lietuviai, gyvenantie toliaus 
nuo Bostono ir skaitantie “Ke
leivį” ir “Laisvę”, gali manyt, 
kad So. Bostono socialistai — tai 
taip jau darbuojasi, kad, saky
tum, kalnus nuverčia, nes kas 
nedėldienis čia prakalbos, kon
certai ir diskusijos. Viskas mi
nėtuose laikraščiuose giriama, 
kad puikiai veikiama.

Taigi, prisiskaitęs tų visų pa- 
girimų ir sužinojęs, 
lapkričio rengiama 
manau sau, eisiu ir 
rėti, pasiklausyti ir 
bų pasimokyti.

Nuėjau.
Prakalbų vedėjas 

perstatė susirinkusiai
Svotelį, kuris pradėjo 
apie karus ir pagaliaus 
nė apie dabartinį turkų 
Smarkiai nupeikė tuos, kurie už
puolė ant turkų. Matyt, kalbė
tojo nežinota, kad turkai per ke
lis šimtus metų, skriaudžia bai
siausiu būdu -niekam nekaltus 
krikščionis savo viešpatijoj ir, 
matyt, jo taipgi nesuprantama, 
kad šis karas yra už prispaustuo
sius prieš prispaudėjus. Na, tiek 
to: kalbėtojas galėjo kartais ir 
nenusimanyt apie istoriją.

Po prakalbų pirmininkas atida
rė diskusijas ir pasiūlė publi
kai pačiai pasirinkti diskusijoms 
temą. Taigi L. Grikštas pasisto
jęs ir paduoda klausimą: kas pa
gimdė turkų karą — Balkanų 
valstijos ar turkai? Svotelis ir 
kiti buvo bandę pradėti aiškinti, 
bet susipainiojo ir pasirodė, kad 
patįs neperdaugiausiai apie tai 
žino.

Tuom tarpu p. Raulinaitis pa
duoda kitą temą ir pradeda nau
jas diskusijas. Grikštas protes- 
tuot: ką, girdi, su mano tema 
padarėt? Publika taipgi reika
lauja, kad kalbėtų apie Grikšto 
paduotąjį klausimą.

Raulinaitis ir kiti karštesni 
“cicilikai” pribėgo prie Grikšto 
ir bando jį išmest iš svetainės, 
Grikštas — purtytis.... Girdi, 
jeigu mane ir išmesit, tai aš pa
sišauksiu poliemoną ir svetainėj 
sėdėsiu, nes aš esiu šios šalies 
pilietis, o jums, girdi, tik viš
tas krajuj ganyt; jus, esą, nieko 
nežinot ir tik ką jums Bagočius 
su Vasiliausku pasako, apie tai 
ir rėkaujat, o jeigu kas nors 
menkiausį klausimą jums užduo
da, tai jus, negalėdami atsakyt, 
mėtot žmogų “laisvai” laukan....

Publikoj kilo sumišimas ir žmo
nės, matydami kad iš tų miltų 
košės nesusilauksi, pradėjo skir
stytis į namus.

tos prakalbos išgirtos, neišken
čiau — ėmiau ir parašiau.

K. Tautkus.

tarpuose prakalbų

IŠ PHILADELPHIA, PA.
Lapkričio 3 d. buvo surengtas 

L. S. S. 1 kuopos vakaras su 
prakalboms;
buvo duetai, dekliamacijos ir mo
nologai. Kalbėjo Valis ir L. S. 
S. sekretorius Stasiulevičia. Pra
kalbos buvo surengtos prieš rin
kimus, kad parodžius už ką mes 
turime balsuoti. Pirm prakalbų 
buvo dekliamuota eilės, 
savo prakalboj aiškino, 
yra statomi prezidento 
kandidatai: Wilson, Taft 
sevelt. 
są,

stituto, kuris, griuvus garsiam 
Colinso institutui, čia atkako. 
Dėl to prasidėjo agitacija prieš 
Grinių; kalbama, buk agitaciją 
varo lietuvis gydytojas Stankus 
(prieš nepašauktų asmenų ve
damas klinikas visur daktarai 
kovoja ir kovoti turi, nes toki 
institutai daug blogo žmonėms 
gali padaryti. Red.). Pas mus 
paplito kalbos apie Tą institutą ir 
dabar musų vadovai bijoki ir no
sį iškišti. Susirinkę1 neseniai su
tvertame Jaunuomenės Kliube 
išsiskirstėme, atsiėmėme^-ir įmo
kėtus pinigus, nes bė vadbvų jau
nuomenė pati nieko1 nuveikti ne
gali. 11 Šnipas.

"rk
IŠ KENOSHA, .WIS.

Valys 
kas tai 

vietai 
ir Roo-

Patarė balsuoti už Deb- 
socialistų partijos kandidatą.

Paskui ėjo monologas “Kapi
talistas ir Šmėkla”. Toliau pa
dainuota pora^ dainų ir duetų, 
(koks skirtumas buvo terp dai
nų ir duetų. Juk kiekviena dai
na gali būti duetu, jeigu ją dai
nuoja du. Red.). Padainavo “Ma
tule mano”, o kito dueto nežinau, 
nes programo nebuvo. Stasiule
vičiaus prakalbos neišrodinėsiu, 
nes nėra ir reikalo; jis žinomas 
iš raštų (iš kokių? kaipo raš
tininkas, jis nežinomas. Red.). 
Socialistai rengė prakalbas, 
tai, suprantama, ir prakal
bos turėjo but pritaikintos prie 
socialistų skonies. Neapsiėjo 
be kliudymo tautiečių ir laikraš
čių: “Vienybės Lietuvn.”, “Lie
tuvos”, “Kataliko” ir kitų. Kal
bėtojo nuomone yra tik dvi tau
tos pasaulyj ■— kapitalistų ir 
darbininkų. Kitokių nėra, 
buržuai, o tų apginėjais 
“Vien. Liet.”, “Lietuva”, ir 
talikas” ir kiti parsidavę
talistams (pataikė mat garsus 
ekonomistas stačiai su pirštu 
dangun. Red.), kurie jų kandi
datus garsina už pinigus. Bet, 
girdi, skaitanti tuos laikraščius 
išsižada protavimo, išsižada ge
resnės ateities (gal prie jos pri
vers protaujantis Stasiulevičia? 
Red.). Tiems pakanka paimti 
vien rąžančių, atsisakyti nuo 
mokslo, kurio turbut ir Stasiule
vičia nedaugiausia ragavo. Bet 
nesenai ir jis buvo tautiečiams 
parsidavęs. Laike parengto T. 
M. D. pasilinksminimo jis pats 
pasisiūlė kalbėti ir savo kalboj 
ragino rašytiesi į tautiečių orga
nizaciją T. M. D. Toki mat 
tvirti vyrai tų susipratėlių parti
jos kalbėtojai ir stulpai.

Čia stengiamasi sutverti blai
vų Apšvietos Kliubą. Jį sten
giasi sutverti T. M. D. 14 kuopa. 
Ji per pliakatus sušaukė lietuvių 
susirinkimą, bet žmonių susirin
ko vos apie 30 asmenų, 
džia visgi padaryta.
Lietuvių Jaunuomenės Kliubas. 
To Kliubo pirmininku išrinko J. 
Grinių, uždėtoją medikališko in- vedėjų, o čia dar užgimė strei-

Lapkričio 16 d. pas mus 
lankė Chicagos 
gija” ir sulošė 
ninkai” šv. Petro parapijinėj sve
tainėj.

Pirmiausiai sudainavo vietinis 
“Birutės” choras sekančias dai
nas po p. Sukodolskio vadovyste: 
1) Lai gyvuoja Lietuva, 2) Svei
ki broliai dainininkai, 3) Girioj,
4) Męs Lietuvos jaunuomenė ir
5) Tu esi, kaip kvietkelė.

“Birutės” choras dar jaunytis 
choras, bet minėtas dainas su
dainavo pusėtinai; publika jam 
nuoširdžiai dėkojo gausiu delnų 
plojimu. Besidarbuojant p. Su- 
chodolskiui reik tikėtis, kad šis 
choras bus visų Kenošos vakarų 
tikru papuošimu.

Antrą programo dalį užėmė 
“Dramos Draugija”, iš Chicagos, 
sulošdama trijų veiksmų juokus 
vardu “Gyviejie Nabašninkai.”

Senai kenošiečiai taip smagiai 
laiko nepraleido, kaip šiuom kar
tu : ir jauni vaikinai, ir suaugusie, 
ir seniai su senutėms turėjo juo
kų iki kaklui ir nei nepatėmijo, 
kaip greit praslinko kelios va
landos laiko. Kiek tik teko gir
dėti, tai visi vis labai užganėdin
ti. Už tai reik tarti ačiū netik 
čikagiškei “Dramos Draugijai”, 
bet ir klebonui, kun. Gadeikiui, 
per kurio storonę tas vakaras 
įvyko. Žmonės buvo taip užga
nėdinti, kad nekurie sakė, kad, 
girdi, peržema tokiam ^vakarui 
buvo kaina (25 ir 35, cent.): esą 
verta buvo ir doliarį užmokėti. 
Čia jau kalbama, kad bene vėl 
reikės partraukti “Dramos Drau
giją” po Kalėdų. Užganėdintas.

IŠ LAWRENCE,, MASS.

Nekartą jau lietuviškuose laik
raščiuose buvo minėta apie Law- 
rence’o Lietuvių kooperaciją. 
Rods kooperacijos yra' ne tik 
Lawrence, bet jos yra ir kitur, 
todėl apie jų gyvavimą butų ma
lonu daugiau išgirsti.

Lawrence’© Lietuvių koopera
cija gyvuoja jau trečias metas, 
Naujų Metų dieną sukaks 3 me
tai jos gyvavimo. Paskutiniuose 
metuose jai prisiėjo daug nu
kentėti, nes truko jai tinkamų

kai Lawrence, kurie ir koopera
cijai davėsi jausti. Pirmutinė 
priežastis vienok daugiau koope
racijai užkenkė negu antroji. Tik 
į vieną mėnesį perėjo net 4 raš
tininkai. Naujas raštininkas, kad 
ir geriausias, negali atlikti teip 
gerai darbo kaip reikia, kol su 
visa tvarka nesusipažįs. Tik ne
senai raštininko vietą užėmęs 
Čurlionis kooperacijon įvedė ge
resnę tvarką. Jis užvedė naujas 
knygas, nes pirmiaus buvusių 
raštininkų knygos buvo veda
mos kiekvieno kitaip, kiekvienas 
jas vedė, kaip jam patiko. Dar
bininkai iškarto rugojo ant nau
jo knygų vedėjo dėl jo įvestos 
tvarkos, bet dabar nutilo. Čur
lionis ne tik knygas gerai veda, 
bet ir susirinkimuose pamokina, 
kaip reikia pramonę vesti. Per
žiurėjo knygas nuo užsidėjimo 
kooperacijos, bet seniau jos taip 
buvo vedamos, kad nė Salomo- 
nas negalėti: ten nieko supaisyti. 
Dabartinis raštininkas kiekvieną 
susirinkimą išduoda
kiek prekių nupirkta, kiek par
duota, kiek už knygelės įplaukė 
pinigų. Žinoma, umu laiku vis
ką sutvarkyti nelengva, nes daug 
prekių paimta ant knygelių. Da
bar teip daug neleidžiama imti. 
Narių susirinkimuose nuodug
niau apkalbama kooperacijos rei
kalai.

Neužilgio bus išleista metinė 
atskaita, bet reikalinga tam me- z O
dega dar nesutvarkyta.

Gailutis.

IŠ ELIZABETH, N. J.
Subatos ir nedėlios vakarais 

musų tautietis Račiūnas ir Da
nielius bažnytinėj svetainėj pa
rengia čia krutančių paveikslų 
rodymus. Parodo daug paveik
slų iš Lietuvos ir jos istorijos. 
Perstato .šokančius lietuviškus 
šokius, kaip tai: klumpakojį, suk
tinį, noriu miego, aguonėlę ir ki
tus. Išeina tas labai gražiai.

Pirmiausia parodė paveikslus 
iš Lietuvos istorijos ir jos geog
rafijos. Rodė paveikslus Lietu
vos miestų ir vietų: Vilniaus, 
Kauno, Suvalkų, Gardino gub. 
ir Prūsų Lietuvos. Paskui ro
dė paveikslus Lietuvos veikėjų 
ir didvyrių, kunigaikščius, jų ka
rus, mušiu laukus; paveikslus 
lietuvių vyskupų, kunigų, mok
slinčių. paėtų ir kitokių garses
nių veikėjų. Buvo vienas ratas 
ir svetimų juokingų paveikslų. 
Paskui lietuviai buvo parodyti 
krutančiuose paveiksluose su pa
aiškinančiais parašais.

Tarpuose buvo illiustruotos 
lietuviškos dainos: “Eina garsas 
nuo rubežiaus”, “Onytė”, “Už 
Raseinių ant Dubisos”, “Lietu
vos Tlymnas”, kurias dainavo 
Brooklyn© dainorius K. Krau- 
čunas ir vietinis vargonininkas 
Steponaitis. Teipgi buvo dek
liamacijos, kurias dekliamavo 
Jankauskaitė iš New Yorko.

Tarpuose buvo rodomi paveik
slai geresnių lietuviškų laikraš
čių: “Vienybės Lietuvninkų”,

IŠ GRAND RAPIDS, MICH.

Nors čia ir didelis būrys lietu
vių, bet kas-žin kodėl apie musų 
miestą retai kada tenka laikraš
čiuose skaityti.

Čia yra dikčiai ir lietuviškų 
draugijų: vienos iš jų vadinasi 
bažnytinėmis, o kitos tautiško
mis. Bažnytinės yra šios: 1) Šv. 
Jurgio, 2) Šv. Petro ir Povylo, 
3) Šv. Juozapo ir 4) Vytauto 
Kareivių — visos pašelpinės. 
Prie tautiškų draugysčių priklau
so šios: i) Lietuvos Sūnų, 2) 
Simano Daukanto, 3) Tėvynės 
Mylėtojų Dr-stės kuopa ir 4) 
Teatrališkas Ratelis. Apart to 
yra ir socialistų kuopa, kuri dar
buojasi savo dirvoj gana smar
kiai : nuolatos rengia prakalbas, 
vakarus ir varo agitaciją.

Darbai eina šiuom laiku ge
rai; tas tik nedirba, kas nenori. 
Kitokių darbų nėra, kaip tik ra
kandų dirbtuvėse. Nuo 1 d. rug
sėjo čia (rakandų dirbtuvėse) 
įvesta 9 valandų darbo diena, 
pirmiaus dirbo 10 vai. į dieną.

Musų miestelio lietuviai dau
giausia susideda iš dzūkų ir za
navykų, o šitie vieni su kitais 
nekaip sutinka ir tankiai prie 
progos susipeša. Lapkričio 13 
d. vienas vaikinas, “zanavykas”, 
grįžo vėlai iš šokių, ji užklupo 
keletas dzūkų ir smarkiai ap
daužė. Rodos, tris jau suarešta
vo ir patupdino “šaltojon”; dar 
nežinia kas bus toliaus. (Labai 
negražu butų, jeigu vieni lietu
viai užpuldinėtų ant kitų todėl, 
kad vienas “dzūkas”, o kitas 
navykas”. Visi lietuviai — 
liai ir visi privalo sutikime 
savęs gyventi, kaip vaikai 
nos motinos. Red.).

Paparčio Žiedas.

Strumskis iš

laike vakaro, su panelė 
Mikuliutė iš Brooklyn© dai- 
gražius duetus.
visų dainelių Dras Kaske-
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puikus lietuviškas vakarėlis; su
rengė jį Lietuvių Jaunuomenės 
Pasilinksminimo Kliubas. Sve
čių buvo iš visų aplinkinių; atsi
lankė Dras J. J. Kaškevičia ir 
Dras Baccvičia su motere, iš Eli
zabeth© ir K.
Brooklyn©, N. Y. su savo daino- 
riais ir padainavo (liktai lietu
viškų dainelių. Teipgi var
gonininkas Kvedaras iš Maspeth, 
kuris 
Elzb. 
navo

Po
vičius kalbėjo apie daile ir jos 
svarbą tautų gyvenime. Buvo 
kviestas kalbėti ir Dras Bace- 
vičia, teipgi p. Ambrazas, bet ne
kalbėjo.

Svečiai buvo užganėdinti ir ap
leisdami svetainę, linkėjo Kliubui 
viso labo ir klausė, kada jis su
rengs vėl panašų vakarėlį.

Newarkietis.

IŠ DES MOINES, IOWA.

za- 
bro- 
tarp 
vie-

IŠ PAINESDALE, MICH.

Čia reikalaujamas katalikų ku
nigas mokantis tris kalbas: lie
tuviškai, lenkiškai ir slovakiškai. 
Jau metai kaip mes apie tai rū
pinamės. Iš pradžių rašinėjome 
vyskupui Michigan© diecezijos 
ir Mihvaukees archivyskupui; 
ant galo rašėme apaštališkam 
delegatui Washingtone. Gavom 
nuo jo atsakymą, kad tas kalbas 
mokančio kunigo dabar neturi, 
pažadėjo duoti, kaip toks bus, 
jeigu toks atsišauks į Apaštališką 
delegatą Washingtonan. Kuni
gas toks turėtų puikią parapiją.

Yra čia tris draugijos ir pasi- 
rašusių reikalaujančių tokio ku
nigo yra su viršum penki šim
tai.

Čia yra kunigas, bet jis turi 
trjs bažnyčias ir kalba tik ang
liškai 
slavai

liūs, yra dvi draugijos ir kuo
pos, kurios rengia visokius pa
silinksminimus. Šv. Jurgio karei
vių Dr-ja parengs pasilinksmi
nimą 28 lapkričio svetainėj pm 
222 W. 3 str. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Bus tefipgi šeimyniška 
vakarienė. Šv. Jurgio Dr-ja nu
tarė norintiems jon įstoti numa
žinti įstojimo mokestį per pusę. 
Susirinkimus ji laiko pirmą kiek
vieno mėnesio nedėldienį. Susi
rinkimas bus 8 gruodžio.

5 lapkričio prie Rock Island 
gelžkelio rado kūną negyvo 
žmogaus. Pasirodė, kad negyvė
lis yra lietuvis Leonas Butkus, 
30 metų. Paėjo jis iš Telšių 
pav., Skuodo vol. Jis turi Ame
rikoj brolį, kuris gyvena Chi
cago) prie 18 gatv. Kas apie ve
lionį norėtų daugiau žinoti, te
sikreipia antrašu: J. Mikešaus- 
kas, 201 E. 5 st., Des Moines, 
Iowa.

Jau penkta savaitė čia strei* 
kuoja organizuoti vežėjai. Jie 
reikalauja didesnių algų ir uni
jos pripažinimo. Pirmiaus jie 
savaitei gaudavo 12 dol., dabar, 
reikalauja $13.50. Viena kom
panija išpildė darbininkų reika
lavimus, bet kitos dar nepasi
duoda, gaudo streiklaužius. 12 
ir 13 lapkričio buvo muštynėm 
streikierių su streiklaužiais. Su* 
žeista 10 žmonių, suareštuota 15, 
daugiausia streiklaužių. L

Anglių kasyklose darbai eini 
gerai: veik visos kasyklos dirba 
kasdieną. J. H. Alikonis.

CENTURY, W. VA.
Atvykęs į Century miestelį, į 

kasyklas, radau čia apie šimtą su 
viršum darbininkų; apie 60 iš 
jų yra lietuviai. Visi dirba ang- 
liakasyklose. Žmonės čia truputi 
tamsoki, abelno jų apsiėjimo ne
galima pavadinti pagirtinu. Apie 
dešimts lietuvių yra išsirašę sau 
laikraščius: “Lietuvą”, “Saulė”, 
“Keleivį” ir kitus, bet retai ku
ris juos skaito; truputį myli 
žmonės laikas nuo laiko pagir- 
tuokliauti ir “pabliuznyti” — 
pasielgimuose nėra mandagus.

Jokių dirbtuvių šiame mieste
lyj nėra, išskyrius dvi minkš
tosios anglies kasyklas. Papra
stai uždirbama yper dieną tris, 
keturis ir 5 doliarius, bet ir pra- 
gyvenimos čia brangesnis negu 
kur kitur didmiesčiuose: vie
nas vyras per mėnesį turi pra
valgyti į 19 doliarių. Jeigu reik 
ką pirkti, tai turi nusipirkti vi
sai savaitei, — mažiaus nepar
duodama; o daug nupirkęs, turi 
kitą kart ir išmesti, nes valgiai 
apgenda....

Kaikurie lietuviai laiko po kar
vę, turi gero pieno; yra ir tokių,

Lapkričio 10 dieną vietinė D.
L. K. Vytauto dr-stė turėjo savo 
posėdį, kuriame nutarta pažymė
ti draugystės metines sukaktuves 
apvaikščiojimu. Tam tikslui ža
dama surengti vakarėlis. Drau
gijos sekretorius, p. Urbaitis, pa
davė sumanymą išrinkti komite
tą, kuris rūpintųs apšvietos rei’*- 
kalais: užlaikymu knygyno, su
rengimu vakarėlių, paskaitų ir 
1.1. M. Silinskas kalbėjo apie pa* 
skaitų naudingumą ir žadėjo nau^ 
jam knygynėliui paaukoti knyy 
gų. Taipgi žadėjo paaukoti krt^- 
gų ir S. Poknis. Knygyno'reika
lų sutvarkymui išrinkta komite
tą susidedantį iš P. Urbaičio ir
M. Silinsko. Žadama rengti pa
skaitas bent du sykiu į savaitę, 
o toliaus galima bus pasirūpinti 
teatrais, dainomis ir t. t. Labai 
gerai, kad ir mūsiškiai žmonės 
griebias prie geresnių dalykų.

A. M. Vyrbalis.

Girardville, Pa. Petras Sai
das, iš Mahanoy Plaine, mainie- 
rys Hammond angliakasyklos, 
netoli nuo Girardville, labai ap
sidegino veidą, galvą, rankas ir 
krutinę. Kibirkštis nuo jo lem
pos uždegė sprogamąją medžia
gą ir akimirksnyj Saidas išrodė 
kaip liepsnų stulpas.

Jį nuvežta Mainierių Ligonbu- 
tin į Fountain Springs. P. R.



NUO REDAKCIJOS.
Visi laikraščiui siunčiam! rankraščiai 
turi but pažymėti autoriaus parašu 
ir adresu. Pasirašantieji pseudony- 
mats turi paduoti, Redakcijos žiniai, 
ir savo tikroji vardą.
Redakcija pasilieka sau teisę atsiun
čiamus jai rankraščius trumpinti ir 
taisyti.
Netinkamus laikraščiu! rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina au
toriui atgal jo lėšomis.
Reikia visada rašyti tik ant vienos 
popierio pusės, paliekant plačius tar
pus tarp eilučių.

Apžvalga.
Naujas skandalas. Skaitytojai 

pamena, kaip anais laikais ir da- 
dar dar juodinama ir purvinama 
kun. K. Ališausko vardas. “Ko
va”, “Keleivis” ir “Laisvė” jau 
antri metai nesiliauja to žmogaus 
dergti bjauriausiais vardais ir 
priėjo net prie to, kad jį ap
šaukta rusų valdžios šnipu. Anais 
laikais buvo užmetama “Kovos” 
redakcijai, kad ji pati fabrikuo
ja savo “faktus-prirodymus-afi- 
davitus”. Visi šitie nepraustos 
burnos laikraščiai pagalios pa
sirėmė “neužginčijamu faktu”, 
būtent tūlo buvusia Kauno žan
darų “piščiko”, Kutros, pri
siektu paliudijimu, buk kun. 
Ališauskas yra rusų valdžios 
šnipas. Kutra tarnavęs pas žan
darus ir girdėjęs apie “otec Kon
stantin” (kun. Ališauską), kad 
jis tikrai yra apmokamu šnipu.

Dabar pasirodo, kad tas Kut
ros prisiektasai afidevitas yra 
sufabrikuotas falsifikatas ir bjau
riausia provokacija, kokios dar 
męs amerikiečiai iki šiolei nebu
vome matę.

“Tėvynė” (num. 46) pagarsi
na fotografišką dokumentą, ku
ris parodo, kad jokio Kutros nie
kados nebuvo, bet tą “dokumen
tą” prieš kun. Ališauskį sufabri
kavo savo locna ranka — R. Va
siliauskas^ Bagočiaus “adjutan
tas”,—tas pats Vasiliauskas, kuris 
sykiu su Bagočium atsižymėjo 
įskundime SLA. prezidento Ži- 
vatkausko policijai, tas pats Va
siliauskas, kuris per savo partijos 
laikraščius vagino SLA. vyriau
sybę, kuris purvais drabstė už
sitarnavusius visuomenės veikė
jus ir kuris, kaip ir kiti jo men- 
čiaus vyrukai neva rūpinasi dar
bininkų gerove, pjudydamas juos 
prieš visus tikrai maždaug nau
dingus visuomenės veikėjus.

“Kovos” redaktorius, p. Vidi- 
kas, kuris ypatingai darbavosi, 
siūdamas kun. Ališauskui šnipo 
drapanas, ir kuris labjausiai rė
mėsi anuo Kutros fabrikuotu do
kumentu, dabar pripažįsta, kad 
pramanytas Kutra ir Vasiliau
skas yra viena ir ta pati ypata, 
sprendžiant pagal fotografiškas 
nuotraukas, kurios buvo jam pa
siųstos. Tečiaus jis dar visgi, 
matomai, spiriasi prie savo, tvir
tindamas, kad apart Kutros 
“Kova” turėjusi “panašaus turi
nio paliudijimus ir nuo kelių ki
tų ypatų, kurias pažino arba “Ko
vos” redaktorius, arba geri re
daktoriaus pažįstami, kurios vi
sos visgi negalėjo fabrikuot do
kumentus.”

Duokit šią tuos visus “paliu
dijimus 1 Patalpinkit juos visus 
“in extenso” savo organe! Ko
dėl “Kova” nesirėmė ir negar
sino “savo pažįstamų” (taigi iš
tikimų) paliudijimų, bet rėmė
si pramanytais Kaitromis?

Męs nenorime tikėti, pakol anų 
“paliudijimų” nepamatysim at- 
spaudintų.

Taigi nekaltam žmogui lupta 
garbę, jo vardą po visus mėšly
nus valkiota, stengtasi jį doriškai 
užmušti visuomenės akyse ir vi
sa tai daryta — fabrikuotais pro
vokacijos dokumentais. Turėtų 
kas nors už tai eiti kalėjimai!,— 
to jam ar jiems visai butų ne- 
perdaug.

Šitas darbas palyti netik čia 
įvardintas ypatas ir laikraščius, 
bet ir daugiaus: jis palyti visą 
Socialistų Sąjungą, kurios orga
nas ir visi vadovai žmogų korė 
ant šnipystės virvės, ir ar šio
kiu, ar kitokiu budu ji turės pa
siaiškinti. Jeigu ji tylėjimu pa
tvirtins tokius darbus, kaip išda
vimas SLA. policijai, kaip ši Va
siliausko provokacija, jeigu ji to- 
liaus paliks savo vadovų ir iš
reiškė) ų vietose iki šaknų doriš
kai sudrunėjusius elementus, tai 
tas parodys, kad ir pati organi
zacija neturi jokio doriško pama
to (apart kaip tik ant liežuvio) 
ir visuomenė bus priversta pa
krikštyti Sąjungą kitokiu vardu.

Galima daug apie tai kalbėti, 
bet rezultatas liks viens ir tas 
pats: juodas ir purvinas darbas

juodų ir purvinų žmonių, kurie 
apdūmė akis daugumui geradu- 
šių darbininkų socialistų ir už 
kuriuos turi rausti netik pati Są
junga, bet ir visi lietuviai.

Kalbant apie šnipus. Musų 
taip vadinami “cicilikai” (socia
listų vardas jiems visai netinka), 
vadovaujant “Keleiviui”, “Ko
vai”, “Laisvei”, Bagočiui, Vasi
liauskui ir aibei kitų “cicilikų”, 
apšaukė šnipu kun. Ališauskį, — 
vyrą, be abejonės, užsitarnavusį 
apšvietos skleidimo dirvoje. Jie 
rėmėsi melu, sufabrikuotu doku
mentu. Visus minėto kunigo 
užtarėjus jie subruko juodašim
čių skyriun, stengėsi juos visus 
padaryti darbininkų priešais ir 
skriaudikais, nors minėti užtarė
jai gynė ne tiek kun. Ališauskio 
ypatą, kiek musų liaudies apšvie
tos reikalus, taigi gynė tų pačių 
darbininkų gerovę.

Tie patįs laikraščiai ir ypatos, 
kurie pasivadino save darbinin
kų vadovais nuolatai vagina mu
sų organizacijų viršininkus ir 
visuomenės veikėjus, užmeta 
jiems pardavimą lietuvių-darbi- 
ninkų už doliarius — žodžiu, ne
rasit tokios bjaurios piktadary
stės, kurios šie veikėjai, jų va
dinami tautiečiai, butų nepadarę. 
Iki šiolei vienok šie skundikai 
neprirodė nei tiek, “kiek už na
go juoda” savo bjaurių užmėti- 
nėjimų teisingumo. Nei vieno 
tikro fakto, išskyrius tokius, kaip 
Kutros “faktus”, jie nedavė. 
Patįs-gi papuola iš vieno skan
dalo į kitą, iš vieno purvyno ki
tan purvynai!.

Kutros darbas yra tų visų tik
rai juodų darbų vainikas. No
rėta tautiečių tarpe rasti šnipų, 
kad tuomi ir toliaus mulkinti 
darbininkams akis, kad tuomi 
atitraukti žmones nuo laikraščių Į 
ir tų veikėjų, kurie per ilgą lai
ką ikišiolei vedė ir dabar veda 
musų žmonis prie apšvietos, prie 
geresnės ateities.

Tu šnipų vienok nerasta nei 
vienoj lietuvių tautiškoj organi
zacijoj. Tuom vardu dar nesu
sitepė nei vienas tautietis, nei 
vienas klerikalas.

Bet tuom susitepė Lie
tuvių Socialistų Sąjunga.

Šiuomi “Lietuva” paduoda vi
suomenės žiniai, kad Lietuvių 
Socialistų Sąjungos tarpe yra to
kių narių, kurie užsiimdinėja šni
pų darbais ir suteikia žinias rusų 
valdžiai.

Ateinančiuose numeriuose męs 
daugiaus apie tai pasakysime.

Suvalkijos atstovo išrinkimas. 
Suvalkijos atstovu netikėtai ta
po išrinktas kun. J. Laukaitis. 
Bulota nuo balsavimo atsisakė. 
Nebalsavo taipgi keletas pažen
giu) ų rinkikų.

“Šaltinis” ir jo kompanija bu
vo, galima sakyt, įprašę Drą Ba
sanavičių, kad leistų savo kandi
datūrą statyt. “Šaltinis” viešai 
išsireiškė ir neva rėmė jo kan
didatūrą. Dabar pasirodo, kad 
tas viskas iš “Šaltinio” pusės 
buvo tik paprastas ir labai nepa
dorus visuomenės mulkinimas. 
Dro Basanavičiaus vardą ir kan
didatūrą panaudota tik kaipo 
perkūnsargį, paslaptai-gi varyta 
savo planas: išskirta lietuvius- 
-atstovus ne “šaltiniečius” iš 
abelno visų rinkikų pasikalbėji
mo ir pasirinkta vieton Basana
vičiaus kitą kandidatą. “Šalti
nis” taip arrogantiškas, kad nei 
neskaito reikalingu paaiškinti, 
kodėl Basanavičiaus kandidatūrą 
paskutinėj valandoj papjauta; jis 
stropiai net stengias to vardo nei 
neminėti.

“Šaltinio” politika aiški — 
paimti savo rankosna politišką
ją Suvalkijos hegemoniją ir 
laikyti ją kunigų ranko
se. To tikslo atsiekimui nau
dojamasi visai netinkamais įran
kiais ir griebiamasi net labai do
riškai ir etiškai šlykščų premo- 
nų, tarp kurių pirmiausią vietą 
užima kurstymas aštriausio fa
natizmo prastose žmonių minio
se.

Ilga agitacija, kurią “Šaltinis” 
vedė prieš Bulotą niekuom dau
giaus faktiškai ir nesirėmė, kaip 
tik tuom fanatizmu. Net gerbia
mo Dro Basanavičiaus vardas 
nukentėjo nuo to, kad jis pa
sisakęs esąs demokratas, o jo 
priešas, kun. Laukaitis, pasisakęs 
krikščionis demokratas.

Griebimasi panašių įrankių po
litiškoj kovoj, maišymas tikybi
nio fanatizmo politikos reikaluo
se negali niekados išeiti ant ge
ro. Tai yra pavojingiausis da-
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lykaa netik politikos reikalams, 
bet ir1 pačiai tikybai. Su ugnim 
niekados negalima perdaug žai
sti, o kas tai daro, tas pats pir
miausiai nagus apsvyla.

Kad tik jų neapsviltų ir “Šal
tinis”, kuris atsižymėjo pereitoj 
rinkinių kampanijoj tokiu vie
nybės ardymu.

Šios nuomonės prisilaiko net 
ir vilniškė “Viltis”, kuri ikišiol 
buvo “Šaltinio’ išlaukinę politi
ką rėmusi. Ji aiškiai nupeikia 
tai, kad “Šaltinio” kompanija 
išskyrė netik žydus rinkikus, 
kurie per tris Durnas rėmė lie
tuvių kandidatą, bet ir lietu
vius rinkikus ne “šaltiniečius”. 
Tuomi pasidarė Suvalkijoj ne 
visų lietuvių partija ir reikalai, 
bet “šaltiniečių” partija ir rei
kalai. “Viltis”, pabardama “Šal
tinį”, primena, kad niekados taip 
nebuvę ir kad “politika ne pirš
tinėlė, kuri kaip ir kada norint 
galima mainyti, nežiūrint atei
ties, nežiūrint kas iš jos bus.” 
“Viltis” stačiai pasipiktina “Šal
tinio” sulyg Basanavičiaus pasiel
gimu ir išrėžia savo konfratrui 
tinkamą lekciją: ji užmeta “Šal
tiniui” veidmainystę ir kreivą po
litiką. “Geriausia politika ta, ku
ri yra tiesi ir visai aiški, o 
jos kaip tik ir nesilaikė.... va
dai, vedę derybas su Dru Basa
navičių” — sako “Viltis”, ir to
liaus perspėja, sakydama: “Šal
tinis ir jo partija laimėjo rinki
mus, bet ar tai ne bus Pyrrho 
laimėjimas”,.... “taip žaisti 
žaislą su žmogumi, kurio vardas 
musų tautai daugiausia reiškia 
(su Basanavičiumi), — tai dau
giau, kaip nemandagiai pasielg
ti.” “Viltis” mano, kad Basana
vičius butų geriaus tikęs atsto
vu negu išrinktasai kun. Laukai
tis” ir neblogiaus, jeigu negeriau 
už jį (už Laukaitį), prireikus, 
butų galėjęs atstoti ir katalikų 
teises” Durnoje.

“Viltis” turi teisybę. Ji to
liaus permato negu “Šaltinis”. 
“Šaltinis” pats sau duobę kasa, 
ir Suvalkijos kunigija, turėda
ma tokį vadą, kaip “Šaltinis”, bū
tinai susikompromituos net ir 
tų pačių tamsių žmonių akyse.

Žinias apie naujai išrinktą kan
didatą skaitytojas ras kitam šio 
numerio straipsnyj.

Susitvėrė bitininkų draugija. 
Lietuva nuo senovės buvo pa
garsėjusi bitininkyste, tik pa
staraisiais laikais ji pradėjo pul
ti žemyn. Pabaigoj spalio mė
nesio Mariampolėj, Suvalkų gu
bernijoj, ačiū uolaus bitinin
ko, kun. J. Pečkaičio, sumany
mui, atsibuvo Suvalkijos biti
ninkų susivažiavimas, kuris nu
sprendė sutverti pastovią bitinin
kų draugiją. Čia pat ją ir su
tverta. Svečių buvo suvažiavę 
daug — iš Mariampolės, Vil
kaviškio, Kalvarijos ir Naumies
čio pavietų. Nauja draugija va
dinsis “Lietuvos Bitė”; jos tik
slu bus — rūpintis pakėlimu biti
ninkystės Lietuvoje, ir abelnai, 
bitininkystės reikalais Suvalkų, 
Kauno, Vilniaus ir Gardino gu
bernijose. “Lietuvos Bitės” vy
riausybei! išrinkta: kun. J. Peč- 
kaitis iš Liubavo, p-nia V. Ša- 
banevičienė iš Antanavo, kun. J. 
Aleksa iš Kalvarijos ir ukinink. 
V. Satkevičius iš Tarpučių — vi
si karšti bitininkystės mylėtojai. 
Draugijos centralis butas pa
skirta Mariampolėj.

Bitininkystė, gerai sutvarkyta, 
gali būti Lietuvoj net labai svar
bi pramonės šaka ir todėl pana
šios draugijos susitvėrimą kiek
vienas lietuvis karštai pasveikins.

Lietuvis Universiteto profeso
rium. Musų vientautis, K. Bu
ga, praėjusį pavasarį baigusis Pe
terburgo universiteto filologijos 
fakultetą, yra paliktas prie to pa
ties universiteto. Universitetas 
siunčia p. K. Būgą savo lieso
mis užsienin prisiruošti prie pro- 
fesorystės, o vėliaus pakvies jį 
užimti katedrą Peterburgo Uni
versitete.

K. Būga — dar jaunas vyras, 
bet nemažai jau atsižymėjęs savo 
tyrinėjimais kalbažinystės sry- 
tyje, savo gabumais ir darbštu
mu jis atkreipė ant savęs profe
sorių atydą ir jie rekomendavo 
jauną lietuvį palikti prie univer
siteto. Likti Peterburgo univer
siteto profesorium tai didelė 
garbė, kurios įieško seni ir pa
tyrę kitų Rusijos universitetų 
profesoriai.

Būga yra karštas lietuvis. Kal- 
batyros srytyje jis yra kun. Jau
niaus mokinys ir vienas iš ge

LIETUVA
riausių žinovų j lietuvių kalb’oš.

Lietuviai gaji pasididžiuoti sa
vo jaunu tautiečiu,

’T------
Kipras^ Petrauskas — eperos 

artistas. rKipras jaunas lietuvis, 
Kipras Petrauskas, nesenai bai
gęs Peterburgo konservatoriją 
(brolis Miko Petrausko), yra Pe
terburgo J Imperatoriškojo Mari
jos teatro artintas. Nesenai, kaip 
praneša “Vilt^”, teatro direkci
ja buvo uždraudusi jam rodytis 
ant scenos, nes kas-ten prane
šė, buk Kipraš yra politiškai ne
ištikimas asmuo. Tardymuose 
to negalėta Petrauskui priparo- 
dyti ir todėl jam leista vėl vai
dinti ant scenos. Peterburgo 
Marijos opera yra netik geriau
sia opera visoj Rusijoj, bet viena 
iš geriausių ir visoj Europoj.

Būgos ir Kipro Petrausko pa
vyzdžiai rodo, kad jauni lietu
viai greitai pradeda užimdinėti 
vietas pirmose eilėse.

Lietuvių Bendrovė “Vilija” 
gavo medalių. Dambavos Ūkio 
Parodoj dalyvavo lietuvių suor
ganizuota ir vedama vilniškė 
“Vilijos” bendrovė, kuri buvo 
išstačius! parodoj daug įvairių 
ūkio mašinų ir pienininkavimo 
įrankų, savo išdirbystės. Žem
dirbystės Departamento atsto- 
•vams dalyvaujant, daryta bandy
mai su “Vilijos” dirbtais plū
gais ir pripažinta jai už jų gerą 
išdirbimą didžiausią dovaną — 
didelį sidabro medalių.

Geras pavyzdis. Viena pradi
nė mokykla Pennsylvanijos val
stijoj parūpino savo mokiniams 
bankines knygutes. Kiekvienas 
mokinys — berniukas ar mer
gaitė — ačiū tam gali sučedyti 
kiekvieną atliekamą centą, kurį 
jis kitaip butų praleidęs saldai
nių pirkimui. Šitas naujas pla
nas, matomai, labai patiko ne tik 
vaikams, bet ir jų tėvams, kas 
davėsi matyt jau vien iš to, kad 
pirmą diėn tbs mokyklos moki
niai su savo tėvų pagelba sudėjo 
ant savo locnų vardų suvirs šim
tą doliarių. Planas yra sekantis. 
Kiekvienas vaikas gauna kortą su 
50 paženklintomis vietomis. 
Kiekveiną panedėlį mokinys gali 
nusipirkti' pas savo mokytoją 
bankines markutes po vieną cen
tą už kiekvieną, ir jas užlipdo ant 
minėtos kortos. Užpildęs tokio
mis markėmis visą kortą, jis nu
neša ją į banką ir ten jam už
rašoma jo locnon knygutėn 50 
centų. Tokiu budu vaikai moki
nasi pačėdlyvumo nuo pat savo 
kūdikystės.

Didesnę dalį savo gerų ir blo
gų ypatybių žmogus įgija savo 
jaunystės ir kūdikystės dienose.

Tankiai stebiamasi, kodėl toks 
ir toks vyras yra tinginys, nepa- 
čėdlyvas arba vėjavaikis.... Tan
kiausiai teisingas atsakymas bus 
toks: jo neauklėta atsakančiai, 
kada jis buvo vaiku. Kaip iš 
kreivo diego vargiai galima ti
kėtis tiesaus medžio, taip iš blo
gai auginamo vaiko sunku tikėtis 
gero vyro. Kūdikystė yra kal
vė, kurioj galima nukalti busian
čio vyro charakterių. Ant ne
laimės, tėvų tankiai apie tai pa
mirštama.

Naujas albumas. Nesenai “Lai
svoji Mintis” išleido albumą til
pusių šiame žurnale fotografijų. 
Jų iš viso Šiame albume randasi 
apie 50. Tai yra antras pas mus 
bandymas išleisti albumą: pirma- 
sai buvo padarytas anais metais 
kun. Miluko. Iš techniškojo at
žvilgio ši laida yra gana graži 
ir ją nesarmata ant stalo padėti. 
Pačių paveikslų sutvarkymui gal 
galima butų šį bei tą užmesti, 
nors tas, sulyginamai, yra menk
niekis. Paveikslų talpinime ne
simato jdkicr1 sistematizavimo: 
reginiai šimia'išyti su dailininkų 
paveikslų reprodukcijomis ir su 
ypatų pavteikslais; net ir žymes
nių veikėfti p'aveikslus talpinant, 
matomai,?)i neprisilaikyta jokios 
tvarkos. "Sutvarkius juos chro- 
noliogiškdf eilėj, arba pagal jų 
darbų svarbuHIą, arba, pagalios, 
pagal jų veiklumo šakas, gal bu
tų geresnis įspūdis. Sprendžiant 
iš skaitliais tilpusių paveikslė
lių rūšies, - reikėtų jį pavadinti 
lietuvių albumu. Tos priežasties 
dėlei įdėjimas, dar-gi pirmoje 
vietoj, paveikslų svetimtaučių: 
Vanini, Servėtus, Campanella, 
Greeley, Bruno paminklas ir 1.1., 
rodos, visiškai neharmonizuoja 
su visa albumo įtalpa.

Paminėdami apie šiuos, musų 
nuomone, nedateklius, nenorime 
anaiptol šio albumo peikti, šia 

albumas yra tik pirmoji dalis Ir 
leidėjai žadą ateityje išleisti jo 
antrąją dalį. Todėl gal ir vlrš- 
minėti musų nurodymai galės 
kiek pagelbėti rengime antrosios 
dalies.

Panašios rūšies albumai, be 
abejonės, yra pageidaujami.

Naujas liakraštis. “Viltis” ra
šo, kad Kaune umu laiku pra
dėsiąs eiti naujas teologijos laik
raštis vardu “Bažnytinė Apžval
ga”. Žadamojo laikraščio pro
grama žadanti but plati: jame bu
sią paliečiami ne vien- teologi
jos, bet ir kiti bažnytiniai reika
lai. Gubernatoriui jau esąs pa
duotas prašymas. “Bažnytinę 
Apžvalgą” ketina leisti Žemaičių 
Seminarijos profesorius, kun. kan. 
J. Skvireckas.

Gr. Tomas Potockis. Lapkri
čio 9 d. pasimirė Varšavoj gra
fas Tomas Potockis. Kūną mi
rusio parvežta į Lukšius, Suval
kų gub., ir palaidota savuose 
kapuose Pelenių sodžiuje.

Mirusis gr. Potockis buvo len
kas, plačiai žinomas visai Su
valkijai. Tai buvo vienas iš tų 
tikrai kultūringų ir išmintingų 
lenkų, kurie nevarinėja Lietu
voj lenkiškų endekų politikos. 
Jis gerai suprato, kad, gyvenant 
Lietuvoj, reik padėti kelti lietuvių 
reikalus. Velionis ir pinigais 
ir darbu daug prisidėjo prie įstei
gimo Suvalkijoj ūkio mokyklos, 
Lukšių seneliams prieglaudos ir 
kitų panašių įstaigų. Būdamas 
lenku, pats vienok mokėsi lietu
viškai kalbėti, mokino savo šei
myną lietuvių kalbos, rengė sa
vo dvaruose lietuvių vakarus, 
prigulėjo prie lietuvių draugijų 
“Žagrės” ir “Žiburio”.

Nestebėtina todėl, kad velio
nis turėjo gerą tarp lietuvių var
dą.

Jeigu visi lenkai prisilaikytų 
Lietuvoj panašios taktikos, ne
būtų tarp jų ir lietuvių tų ne
sutikimų, kuriais šiądien visa 
Lietuva skamba.

Kun. Dyša rastas kaltu. 
“Pottsville Republican” prane
ša, kad nepriklausomasis kun. 
Stasys Dyša, apie kurio arešta
vimą miestelyj St. Clair, Pa., už 
rinkimą aukų, buvo jau rašyta 
“Lietuvoj”, tapo pripažintas tei
sme kaltu ir nubaustas užsimo
kėti $1.00 pabaudos ir 10 die
nų į kalėjimo.

“VIENYBĖ LIET.” PRANEŠA, kad 
šio mėnesio pradžioj atvažiavo Ame
rikon Mikas Petrauckas,- 30 d. lapk
ričio žadama duoti Brooklyne kon
certą. Menama, kad p. Petrauckas 
apsigyvens Brooklyne.

APIE ŠĮ IR APIE TĄ.

Turkas kad miegojo, tai mie
gojo, bet kad pradėjo bėgti, tai, 
žiūrėk, kad ir kelnių nepamestų. 

* *
Tą seną gerą dainą “Buvo dė

dė Vilniuj, — buvo dėdė Vil
niuj” brookliniečiai gali dabar 
dėl atmainos giedoti “Buvo Mi
kas Vilniuj, — buvo Mikas Vil
niuj”. ...

* *
Po Lietuvos Social-Demokra- 

tų Partijos oficiališkais dokumen
tais pasirašydavo “Rapolas 
I-asis”, o dabar pasirašinėja “Ra
polas II-asis”. Mikė II-asis tu
rėtų ažprotestuoti prieš varto
jimą karališkų privilegijų....

* *
Tas nelaimingas “kankintinis”, 

Bagočius, viešai praneša savo 
“draugams-sąjungiečiams”, kad 
tai ne jis suareštavo Živatkaus- 
ką....

Žinoma, tą padarė poliemonas.
* *

Chicagos moterįs rengia paro
dą valgių, po parodai bus ir va
karienė iš tų pačių valgių. Ot, 
tas tai man darbas! Ir pamoki
nantis, ir praktiškas. Visi bal
suojam už čikagietes!.....

* *
...Meilė link tautos esanti su

vis kitokia negu meilė vaikino 
prie merginos.... Meilė link tau
tos esanti tokia-pat, kaip, nely
ginant, meilė prie doliario”.... 
Taip “filozofuoja” vienas mūsiš
kis socialistas savo organe, mo
kindamas “susipratimo” lietuvius- 
-darbinirikus.

Ar jus nemanot, kad ožys turi 
didesnį supratimą apie astrono
miją negu šitas “profesorius” 
apie tautos meilę?...*

Iksas Smailis*
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r K. Aušris.
I

Žiūrėkit, ką šitos skruzdės gali 
padaryt!

----- o-----
Maršuoja, kaip tikri kareiviai; laiko seimus ir renka kara

lių, stipresnes už dramblį arba didžiausią gyvatę.
■o

Žymus anglų keliauninkas ir 
gamtininkas, Louis P. Bowler, 
savo aprašymuose sako, kad jis 
suradęs Afrikoj ypatingą veislę 
didelių juodų skruzdėlių, kurios 
savo pasielgimais verčia žmogų 
manyti, bene tik šitie gyvūnai 
protauja, kaip, nelyginant, žmo
gus.

Ištikro, jo aprašymas yra la
bai žingeidus.

— Kaip ir visos skruz
dės, — sako jis, — šios 
didėlės juodos skruzdės gyvena 
dideliais pulkais, bet daug kuomi 
skiriasi nuo mums pažįstamų 
skruzdėlių. —■

— Pirmiausiai—sako jis—nėra 
ant žemės gyvūno, kuris nepa
siskubintų nusukti iš kelio, pa
matęs besiartinančius šių skruz
dėlių pulkus. Pėlč taip skubiai iš 
jų kelio pasitraukia, kaip ir drumb- 
las (slonius) ; jeigu nepasitrauk
tų, tai kaip vieną, taip ir kitą 
skruzdėlės suėstų. Tik vanduo 
ir ugnis gali jas nukreipti šalin 
nuo jų kelio.

— Afrikoj—pasakoja toliaus tas 
tyrinėtojas — prieš pat užėji- 
mą lietingo sezono, galima tan
kiai pamatyti ilgas linijas mar- 
šuojančių skruzdėlių. Jos grei
tai eina eilėmis apie 2 ar 3 co
lius plačiomis, ir visa šita armija 
paprastai būva kokią anglišką 
mylią ilgio. Tvarka būva stačiai 
pastebėtina. Atsistojęs iš šalies 
(Dieve saugok, ne ant jų ke
lio), galima patėmyti jų gerai 
išlavintus kariškus batalionus su 
oficieriais priešakyj.

Pirmiausiai eina tiesomis ei
lėmis “skruzdėlės-kareiviai” su 
didesniais negu kitos skruzdės 
žnypliais; jas veda viena, ar 
daugiau didesnio ūgio skruzdėlių. 
Šie oficieriai beveik dvigubai di- 
resni už paprastus “kareivius”. 
Paskui šitą “kareivių” armiją se
ka sumaišyti rėdai mažesnių 
skruzdėlių. Tai armijos nešėjai. 
Vienos neša kiaušinius, kitos 
savo mažuosius vaikus, numi
rusias, ar sergančias savo drauges, 
trupinėlius žolių, lapų, uogų, ir 
kitus reikalingus naujam gyve
nimui daiktus ir proviziją.

Šios skruzdelės turi kokį tai 
ypatingą būdą viena kitą supra
sti. Bedabojant jų kelionę, leng
va patėmyt, kaip greitai užpa
kalyj einančios skruzdėlės gali 
sužinoti apie kokį nors atsitiki
mą, trukdantį jų kelionę priešakyj. 
Išrodo, lyg jos turėtų kokį ne
paprastą, — sakytum, telegrafiš
ką — būdą perdavimui žinių į 
visas armijos dalis, nes pavojuj 
esant tuojaus “karei viai-skruz- 
dėlės” kuogeriausioj tvarkoj šo
ka pirmyn — kovon ar dalykų 
ištyrimui.

Augščiau paminėtas gamtinin
kas sykį išbandė tą sekančiu bu
du :

Laike maršavimo tokios ilgos 
skruzdėlių koliumnos, jis išsiun
tė savo draugą pirmyn, atstume 
pusės versto nuo savęs ir paliepė 
jam suardyti pro jį einančias 
skruzdėlių eiles. Pats, su laik
rodėliu rankoj, tėmijo, kiek laiko 
praslinks, pakol pro jį einančios 
skruzdės dasižinos apie tą “pa
vojų”, kuris atsitiko pirmose 
skruzdėlių eilėse.

Lygiai į 10 sekundų pradėjo 
viskas virte virti: nešėjai sustojo, 
bet “kareiviai” tuojaus numarša- 
vo eilėmis pirmyn, kas parodė, 
kad jos jau žinojo apie atsitikusį 
pavojų priešakyj.

Laike vienos iš kelionių Auk- 
siniojo Kranto Kolionijoj vieti
niai vadai staiga liepė * jam 
pasitraukti nuo praminto tako ir 
eiti aplinkui, nekliudžius sauso 
lygaus smiltyno (pieskyno), bu
vusio priešakyj. Jie paaiškino, 
kad ten atsibūva didelis skruz
džių susirinkimas arba seimas, 
kuriame renkama jų karalius. 
Jeigu esą jas užkabintum, tai jos 
“gyvus mus suėstų”.

— Ištikro, — sako jis toliaus 
— visa žemė priešai mus buvo 
pajuodavusi nuo susirinkusių te
nai skruzdėlių ir iš visų pusių, tar
si vanduo upe, vis plaukė nauji 
pulkai besirenkančių Seiman 
skruzdžių. Pačiam viduryj šios ju
dančios masos buvo tuščia vieta, 
aplink kurią tvarkiais reguliariš- 
kais ratais buvo sustoję didesnės 
skruzdės, savo žnyplius, tarsi, 

durtuvus, atkreipę ne į rato vi
durį, bet laukan. Aiškiai galima 
buvo patėmyt, kad tai sargyba, 
saugojanti patį rato vidurį, ku
riame tuščioj vietoj buvo apie 
pustuzinis šviesesnių už kitas 
skruzdžių. Matomai šios šviese
snės skruzdės buvo svarbus ir 
žymesni konvencijos vadai. —

— Sykį — pasakoja tas pats 
gamtininkas — man taipgi pasi
taikė matyt nuožmią šių skruz
dėlių kovą su didele afrikoniška 
gyvate. Gyvatė, matomai, tapo 
skruzdžių užklupta tuom laiku, 
kada ji mainė savo kailį — šerėsi 
ir kiek galėdama gynėsi nuo ją 
užklupusių priešų, virpėdama ir 
pasiutusiai aplink šokinėdama. 
Bet didelės skruzdės, matomai 
įniršę nuo kovos, dešimtinis ir 
šimtais kibo ir kapojo gyvatę sa
vo aštriais žnypliais. Per išti
sas penkiolika minučių milžiną 
gyvatė raitėsi ir šokinėjo, steng
damasi pabėgti, po tam pradėjo 
silpnėti, jos judėjimai pasidarė 
lėtesni ir netrukus bežado ji kaip 
ilga išsitiesė ant žemės. Akies 
mirksnyje skruzdės užklojo savo 
auką, plėšdamos ir kirsdamos jos 
mėsą ir už kokio pusvalandžio 
liko vien tik gyvatės grobai.

- — —-----------

Kun. Juozas Laukaitis.

V

nešė tą naštą, dažnai prie 

per naktis nemiegodamas 
1910 m. pasitraukia iš 

paskirtas Leipalingio k 
Čia jis įsteigė “Žiburio” 
giją, pastatė "Žiburiui” 
įsteigė “Blaivybės’Ldrau; 
1400 narių; ragino keltie 
nasėdijas, surinko iš netu 
smiltynų parapijos net i 
ju “Žagrės” draugijos 

įsteigti
Būdamas Seinuose, u 

pažintis su didesniais 1 
niais valdininkais. Tas 
tis jisai daug kartų pan 
to Lietuvos reikalams ii 
oinkams padaryti ką gerą 
sos kun. Laukaičiui, n< 
ninku. Šalę minėtų dar 

gabumo, sumanumo, ma 
Imu J. Laukaitis, kas lab 
bu atstovui, turėdamas sa 
mones, moka branginti i 
mas ir, intikinus jį, mol 
kisti ir su mielu noru j 
sa kitais.

(Iš “Šalt.").I
PIRMI ĮSPŪDŽIAI, ' 

NĖN PARGRĮŽU 

(Iš laiško).

Suvalkijos Atstovas.
Nuo Suvalkų gub. tapo išrink

tas atstovu IV-on Dūmon kun. 
Juozas Laukaitis, Leipalingio, 
Seinų pav., klebonas.

Kun. J. Laukaitis gimė 1873 
m. Giniunų kaime, Prienų par., 
Marijampolės apskr. Gimnazijos 
mokslus ėjo Marijampolėje ir 
paskui įstojo į Seinų dvasiškąją 
seminariją. Pabaigus jam se
minariją, vyriausybė kaipo ne
paprastai gabų kleriką išsiuntė 
į Peterburgo Akademiją baigti 
augštesnius mokslus ir 1897 m- 
gauna Šv. Teologijos Magistro 
laipsnį. Tais pačiais metais dva
siškoji vyriausybė paskiria kun. 
Juozapą a. a. vyskupo A. Ba
ranausko kapelionu ir sekreto
rium.’ Nepaprastai gabų ir darb
štų kun. Juozapą vysk. Baranaus
kas labai brangino.

Tais metais, kuomet dar nebuvo 
galima plačiau visuomeniškai 
darbuoties, kun. Juozapas prie 
tokio lietuvių kalbos žinovo kaip 
a. a. vysk. A. Baranauskas, ty
rinėjo lietuvių kalbą ir šiandien 
jisai pripažįstamas, kaipo gilus 
musų kalbos žinovas.

1904 m. leista lietuviams spauz- 
dinti knygos, atsidarė mums pla
tesnė darbo dirva. Kun. J. Lau
kaitis sumano leisti lietuviams 
laikraštį ir leisti jį Seinuose, ma
žame miestelyje, kur nieko nėra. 
Bet kartą jisai sumanęs, suradęs 
pritariančių žmonių, surenka 
tūkstančius pinigų, įsteigia spau
stuvę ir 1906 m. leidžia laikraštį 
“Šaltinį”. '

Kun. Laukaitis ne ilgai reda
gavo “Šaltinį”, nes vyriausybė 
paskyrė jį seminarijos profeso
rium.

Beprofesoriaudamas jisai pa
stebėjo, kad ne tiktai žmonėms, 
bet ir kunigams reikalingas laik
raštis, kuriame butų galima su
rasti ir pagalba, ir patarimų ku
nigo darbe. Todėl kun. Juozapas 
įsteigė čia-pat Seinuose kunigams 
laikraštį “Vadovą”. Užsidėjo 
dabar jisai ne vieną profesoriaus 
naštą, bet dar ir redaktoriaus ir

Pereitą vasarą išsireng 
tuvon. Nusibodo man ta 
rikas”, ir reumatizmo kc 
vau įgavęs. Važiuosiu 
sau, Lietuvon.... Išsi 
tos savo žemelės ir se 
čiutės....

Kelionė pasisekė n 
tai ir daug įspūdžių 
važiuodamas per įvairi 
tas. Miela buvo žiūrėti 
ir gyventojų, važiuojant 

j Valstijas, Kanadą, Hol 
; Vokietiją. Bet regykla 

nė, Lietuvon atvykus.
j ūkininkų triobėsiai pasii 
! diniais apdriskusiais 

dengti. Kaip kur iš va 
go pamatei lauke kainr 
pilvą atkišęs, stūmė ari 

tu su juora savo kūme 
pajuodusių kalvų—tai i 
— vaikštinėja gyvuliai. 

: jieškodami ; bet tose k;

dos, daugiau kupstų n 
lianis reikalingo maiši 
sakant, sulyginus 
ką kituose kraštu 
čiau, musų Lieti 
čo kur kas 'fraŠ&i* 

Bet neprivalome už 
kaltinti. Ne Lietu v 
kaltos aplinkybės, ku 

, dasi. Nėra ko mums 
siminti. jeigu iki šiol 
neišnešiojo žiaurus v 
be paliovos ją lenkė, 
rėdami iš pat šaknų v 
sti, tai juo labjau tie v 
dabar nieko nepadarys 
butą aržuolinio kelmo, 
uis giliai įleido. Jos

1 ...

Pašne
144. Ar galima pada 

si pagelba ledo gabal 
kas pasakytų mums, ka 
te ugnį, vartodamas 
degtukų gabalą ledo, ta 
mas pasakytų, kad ta 
turbūt “galvoj žalia” ii 
pintų jį nusiųst į beproi 
vienok tokią “štuką” ga 
daryt ir tai visai ne kok 
nais, bet pasiremiant gryi 
sfišku išbandymu. Daugu 
nindiną stiklelį, kuriuor 
aus jį ant saulės, sutrati 
lės spindulius, galiam už< 
pierosą. Gerai prisižiudėj 
m patėmyt, kad toks 
yra viduryj storesnis, o i 
plonesnis. Tame ir 
"štuka’’.. Saulės spindul 
ėję per tokį iš abiejų pus: 
tą stiklą, neina tiesiai, 1 
paprastą langų stiklą, b 
ti* ir susirenka vienon 
Vienas saulės spindulys 
mažai karščio, bet visiei 
ron susirinkus, pasidar 
karštis, kad uždega popie 
kitus minkštesnius daikti 
teis stiklas didesnis, jv 
gians jis užgriebia saulė 
dūlią ir juo didesnį ka 
padaro, rundinam ir gubta 
lelyj persilaužę. Dabar



io seimas ir renki

tvos, atkreipę ne j . I 
bet laukan. Aiškiu g 
patėmyt, kad tai I 

)janti patį rato vi^B 

i tuščioj vietoj 
izinis šviesesnį Eį^i 
džių. Matomai sos I 
skruzdės buvo sn.^, I 

sni konvencijos vaiki. - I 
Sykį — pasakoja tas | 
ininkas — man taipgi i 
matyt nuožmią I. 
kovą su didele ainfcį I 
e. Gyvatė, matają^t 
džiu užklupta ta lįl 
ji mainė savo kailį - jį I 

k galėdama gynėsi 
jusiu priešu, virpėdiajl

draugijos

Seinuose, 
didesniais

200 pa- 
skyriui

užmezgė 
pasauli-

nešė tą naštą, dažnai prie darbo 
per naktis nemiegodamas.

1910 m. pasitraukia iš Seinų, 
paskirtas Leipalingio klebonų. 
Čia jis įsteigė “Žiburio” drau
giją, pastatė “Žiburiui” namus, 
įsteigė “Blaivybės’Y draugiją su 
1,400 narių; ragino kelties į vie- 
nasėdijas, surinko iš neturtingos 
smiltynų parapijos net 
jų “Žagrės 
įsteigti.

Būdamas 
pažintis su
niais valdininkais. Tas pažin
tis jisai daug kartų panaudoda
vo Lietuvos reikalams ir valdi
ninkams padaryti ką gerą, papro
čius kun. Laukaičiui, nebūdavo 
sunku. Sale minėtų darbštumo, 
gabumo, sumanumo, malonumo, 
kun. J. Laukaitis, kas labai svar
bu atstovui, turėdamas savo nuo
mones, moka branginti ir sveti
mas ir, intikinus jį, moka nusi
leisti ir su mielu noru pasitaria 
su kitais.

(Iš “Šalt.”).

iidelės skruzdės,
nuo kovos, dešimt® j 

s kibo ir kapojo gyvatę b- 
triais žnypliais. Per & 
enkioliką minačh rife 
: raitėsi ir šokinėjo, saj. 
i pabėgti, po tam pnįp

PIRMI ĮSPŪDŽIAI, TĖVY
NĖN PARGRĮŽUS.

(Iš laiško).

Lie-

ir netrukus bežado ji bg 
sitiesė ant žemės. Afo 
yje skruzdės užkfojo sr 
įeidamos ir fedm įs 
r už kojdo pesralaadno 
;n tik gyvais pU

Pereitą vasarą išsirengiau 
tuvon. Nusibodo man tas “Ame- 
rikas”, ir reumatizmo kojose bu
vau įgavęs. Važiuosiu, manau 
sau, Lietuvon.... Išsiilgau aš 
tos savo žemelės ir senos mo
čiutės. __

Kelionė pasisekė man ge
rai ir daug įspūdžių turėjau, 
važiuodamas per įvairius kraš
tus. Miela buvo žiūrėti ant ūkių 
ir gyventojų, važiuojant per Su v. 
Valstijas, Kanadą, Holandiją ir 
Vokietiją. Bet regykla persimai
nė, Lietuvon atvykus. Lietuvos 
ūkininkų triobėsiai pasirodė šiau
diniais apdriskusiais stogais 
dengti. Kaip kur iš vagono lan
go pamatei lauke kaimietį, kuris, 
pilvą atkišęs, stūmė arklą ir kar
tu su juom savo kumelaitę. Ant 
pajuodusių kalvų—tai čia, tai ten 
— vaikštinėja gyvuliai, žolės be- 
jieškodami; bet tose kalvose, ro
dos, daugiau, kupstų negu gyvu
liams reikalingo maisto.
sakant, sulyginus 
ką kituose 
čia u, musų 
do kur kas
Bet neprivalome už tai tėvynės 
kaltinti. Ne Lietuva kalta, bet 
kaltos aplinkybės, kuriose ji ran
dasi. Nėra ko mums tuomi nu
siminti. Jeigu iki šiolei Lietuvos 
neišnešiojo žiaurus vėjai, kurie 
be paliovos ją lenkė, tartum no
rėdami iš pat šaknų viską išver
sti, tai juo labjau tie vėjai mums 
dabar nieko nepadarys; čia mat 
butą aržuolinio kelmo, kuris šak
nis giliai įleido. Jos dar neuž

Žodžiu 
tuo, 
ma- 

išro-

su 
kraštuose 
Lietuva 

prasčiau, liūdniau.

kas Laukaitis.

ovafoj gub. tapo išruk- 
nu IV-on Dūmon kun. 
Laukaitis, Leipalingio, 

t., klebonas.
i".

. Laukaitis gimė ityj 
u kaime, Prienų par. į 
lės apskr. Gimnazija 
ėjo Marijampolėje r 
ojo j Seinų dvasiškąją 
i. Pabaigus jam s- ’ 
vyriausybė kaipo ne 
gabų kleriką išsiuntė ’ 

argo Akademiją baigti 
ius mokslus ir 18971 
r. Teologijos Magi® . 
Tais pačiais metais du- ■ 
vyriausybė paskiria kt

a. a. vyskupo A. B- 
> kapelionu ir sekreto- 
-i epaprastai gabu ir darb- 
Juozapą vysk. Baramus- | 

ai brangino. ■ 
uetais, kuomet dar ad®*5 Į 

plačiau visuomet 
ies, kun. Juozapas 
iturių kalbos žinovo 
yi. A. Baranauskas, f 
lietuvių kalbą ir riaa^® i 
ripažistamas, kaipo 
raibos žinovas.
m. leista lietuviams tip [ 

uygos, atsidarė mum: .
larbo dirva. Kun. J j
sumano leisti lietui 

tj ir leisti jj Seinuose. 2” * 
niestelyje, kur nieko 
rtą jisai sumanęs, į
mčiu žmonių, «
įčius pinigu, įsteigia 
ir 1906 m. leidžia 1^ 

r . k į 
. Laukaitis ne ilgai & ■ 
“Šaltinį”, nes vyria®’? į 

■ė jj seminarijos

judėjimą, kuris 
pradėjus rinkti 

Tą jus, anie- 
iš laikraščių.

džiuvę, nepaliestos, sveikos ir [apie skaitlines ir tai visai “ne- 
dabar pradeda naujas atžalas vir- mokyti” gyvuliai.
šun varyt.

Neminėsiu apie dabartinį poli
tiškąjį Lietuvos 
pasididino, ypač 
durnos atstovus, 
rikiečiai, žinote

Parašysiu geriaus keletą žo
džių apie Kauną, kuriame man
teko pirmiausiai atsilankyti.

“Saulės” namai statosi labai
išlengvo. Pinigų, sako, stoka.
Amerikoj surinkti pinigai išėjo,
o iš Lietuvos aukos kol-kas la
bai išlengvo plaukia.

Visos draugijos Kaune yra ku
nigų vadovaujamos, visur pra
dedama susirinkimus, kaip Ame
rikoj bažnytinėse draugijose, ti
pišku “Tegul bus pagarbintas”, 
nors neretai susirinkimuose taip 
pradedama “garbintis”, kad pa
mirštama apie pirmąjį dieviškąjį 
pagarbinimą. Kunigi! čia įtek
mė didelė ir ne visame, ypač po
litikos reikaluose, ji geistina, bet 
visgi, abelnai paėmus, reik pri
pažinti, kad Lietuvos kunigai kur 
kas darbštesni už Amerikos ku- 
nigus-lietuvius. Visgi čianykš- 
čiai. Lietuvos kunigai skaito sa
ve krikščioniais-demokratais, 
nors ir ne visi tokiais demokra
tais yra.

Tarp kitų draugijų yra čia ir 
“Dainos” draugija, kuri bene bus 
pažangesnė už kitas draugijas, 
bet ir šita “Daina” neperdaugiau- 
siai dainuoja, nors ir priklauso 
prie jos keletas daktarų ir 
vokatų, kurie, rodos, galėtų 
daugiaus gyvybės įkvėpti.

Kaip Amerikoj, taip ir čia
skirtingų nuomonių žmonių ir 
tos nuomonės tankiai taip sueina, 
kaip kirvis su akmenių. Tas la
bai trukdo kultūriškąjį Lietuvos 
darbą, o rusų valdžia taip pat ne
mažai prie to trukdymo prasi
deda.

Pargrįžus man iš Amerikos ir 
užvažiavus Kaunan, teko pereitą 
liepos mėnesį dalyvauti kauniečių 
surengtoj gegužinėj. . Išvažiavo 
Nemunu du garlaiviu, pilnutėli 
žmonių ir visą kelią vien tik ai
das lietuviškų dainų ir muzikos 
skambėjo atsimušdamas nuo 
augštų upės krantų ir girių. Ap
sirinkome puikią kalvą girioje, 
čia pat prie musų
no kranto. Tuoj aus 
šokiai ir žaidimai, 
brolau, kaip 
klumpakojį ir 
po velnių ir 
kos ligos ir
mas.... Vakare iš žalios prie- 
velės liko tik juodas dumbly
nas. ...

Visgi, aš jums pasakysiu, nėra 
krašto, kaip savo tėvynė!....

ari
jai

yra

seno i\emu- 
prasidėjo 

Taigi ir aš, 
pradėjau pliekti
suktinį, tai dingo 
visos amerikoniš- 
kulnių skaudėj i-

Pašnekelių Kampelis.

roiesoriaudamas jis® 
3, kad ne tiktai 
kunigams reikalinga: 
kuriame butu gal®3^ 

r pagalba, ir patams? , 
aibe. Todėl kun. į 
į čia-pat Seinuose 
štį "Vadovu* 
jisai nerienąp  ̂

bet dar ir redakior0

144. Ar galima padaryti ugnį
su pagelba ledo gabalo? Jeigu (čysto) ledo, padėkite jį 
kas pasakytų mums, kad jis su- pūtį sulenkto delno ir sutirpin- 

vieton kito jį tarp delnų taip, kad jis 
butų iš visų pusių plonesnis, o 
viduryj storesnis, kaip tai pa
rodyta ant paveikslėlio. Saulės 
spinduliai, pereidami per tokį 
“ledinį guobtą stiklelį”, perluž 
kaip ir stikle ir iš kitos pusės, 
visi suėję krūvon, uždegs popie- 
rą ar kitą kokį minkštą lengvai 
degantį daiktą. Pamėginkit tą 
padaryt šią žiemą. Ledą, kaip 
ir stiklą, reik nustatyt taip, kad 
ant popieros butų matomas tik 
mažas šviesus ratukas: tada vi
si spinduliai yra suėję krūvon ir 
karštis būva didžiausis.

154. Ar yra gyvuliai, 
moka skaitliuot ir kokie? 
kiai laikraščiuose pasitaiko 
tyt apie “mokytus” arklius 
šunis, kurie moka skaitliuoti, ar
ba net ir gali išrišti lengvesnius 
uždavinius sudėstymo ar atėmimo. 
Visados vėliaus pasirodydavo, 
kad tai būdavo “humbugas”: to
kį gyvulį išmokindavo tik gerai 
suprasti ir daboti “mokytojo” 
judėjimus. Mokytojas ar kas 
kitas, užklausia tokio “mokyto 
arklio” 
arklys Berlyne), pavyzdin, kiek 
bus 3 ir 4 ir aklys kanopa at
muša 7. Iš pradžių stebėtasi, 
bet vėliaus susekta, kad moky
tojas išmokino arklį sektį savo 
akių mirkščiojimą.
mirkteria 7 sykius, o arklys tiek 
pat kartų, kanopa atmuša. Sun
ku pašaliniems tą patėmyti, ir ta
me 
yra atsitikimai, 
kad kaip kurie gyvuliai ištikro 
turį kokį nors gerą nusimanymą

Išsirinkę gabalą labai1 gryno 
ant tru-

vartodamas
ledo, tai daugu- 
kad tam vyrui 

žalia” ir pasiru- 
į beprotnamį. O 

štuką” galima pa-

kurs ugnį, 
degtukų gabalą 
mas pasakytų, 
turbut “galvoj 
pintų jį nusiųst 
vienok tokią
daryt ir tai visai ne kokiais mo
liais, bet pasiremiant grynai mok
slišku išbandymu. Daugumas žino 
rundiną stiklelį, kuriuom, išsta
čius jį ant saulės, sutraukusi sau
lės spindulius, galiam uždegti pa- 
pierosą. Gerai prisižiudėjus, gali
ma patėmyt, kad toks stiklelis 
yra viduryj storesnis, o iš kraštų 
plonesnis. Tame ir yr visa 
“štuka”.. Saulės spinduliai, per
ėję per tokį iš abiejų pusių guob
tą stiklą, neina tiesiai, kaip per 
paprastą langų stiklą, bet “lūž
ta" ir susirenka vienon krūvon. 
Vienas saulės spindulys duoda 
mažai karščio, bet visiems 
von susirinkus, pasidaro

minkštesnius daiktus, 
stiklas didesnis, juo 
jis užgriebia saulės 
ir juo didesnį karši

kru- 
toks 
arba 
Juo 

dau-
kitus
toks
giaus
dūlių
padaro, rundinam ir gubtam stik- 
lelyj persilaužę. Dabar apie tą 
ledą.

Imkit Leda taip Ir Sutirpinkitta/p

Saules — 
SpinduliaT—

Kaip Spinduliai PsRLužę 
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kurie
Tan- 
skai-

ar

ir daboti
Mokytojas 

užklausia tokio 
(buvo keli metai toks

Mokytiojas

visas “stebuklas”. Vienok 
kurie parodo,

Hainaulto angliakasyklose iš
vežimui anglių vartodavo ark
lius, kurie ištraukę mažus anglių 
vagonėlius vienu tuneliu, grįž
davo atgal kitu, nes pirmasai 
yra labai siauras. Trisdešimts 
tokių “tripų” buvo reguliariš- 
kas dieninis arklių darbas. Po 
trisdešimto “tripo” arkliai pa
tįs, nei žodžio nesakius vežikams, 
užsisuka ir traukia į savo tvar
tus. Niekados nepasitaiko, kad 
tie arkliai suklystų. Vežikai jau 
taip prie to paprato, kad neku- 
rie iš jų patįs nei neskaitydavo, 
kiek vagonų jie išveža, žinodami, 
kad arkliai tą padarys ir kaip bus 
gana, jie patįs sustos.

Kitas pavyzdis yra dar geres
nis. Paprastai sakoma, kad dar
nesnio gyvulio už jautį nerasi. 
Vienok, jeigu tikėt Montaigue

suk- 
dau- 
kad 
nie-

Afrikoj) karališkuose daržuose 
yra ypatinga prietaisa, kuri pom- 
puoja iš šulnių vandenį. Šitą 
prietaisa yra sukama, kaip, pa- 
vyzdin, Lietuvoj kulamoji ma
šina yra sukama arklių, pakinky
tų “maniežiun”. Šituose dar
žuose vietą arklių užima jaučiai. 
Šimto kartiį apsukti “maniežiaus” 
ratą užtenka dienos darbui. Ir 
ką jus manot? Po šimto ratų jau
čiai netik sustoja, bet jų nei nega
lima priversti daugiaus ratą 
ti. Mat savo darbą padarę, 
giaus nenori. Užtėmyta, 
jie niekados neapsirinka ir
kados “neuždeda viršaus” šimto. 
Tas lyg rodytų, kad kai-kurie 
gyvuliai turi kokią nors sąvoką 
apie skaitlines.

Teisybė, šiame atsitikime pa
pratimas gal gali lošti kokią nors 
rolę. Voverįs, kaip visiems ži
noma, turi labai gerą sąvoką nu- 
mieravime tolumo. Voveris re
tai kada padaro du lygiu šokiu 
iš eilės ir prie to priprasti ne
gali, o vienok ji visados numie- 
ruoja tolumą iki paskučiausio 
colio, nes tankiai vienas colis 
per toli ar per arti reikštų jos 
užsimušimą. Tą patį galima pa
sakyti ir apie šunis. Liežuvį iš
kišę, jie tankiai bėga po pačiom 
arklių kanopom, bet turi tokį 
gabumą numieravime tolumos, 
kad labai retai pasitaiko su jais 
nelaimė.

nors kas 
nemažas 
viso mo
jau dau-

---- ;---  o----------

146. Ar vėžio liga yra išgydo
ma? Nors vėžio liga jau nuo se
nų senovės pažįstama, 
metai nuo jos miršta 
žmoniti skaitlius ir nors 
kyto pasaulio daktarai
giaus kaip nuo šimto metų kovo
ja su ta pavojinga liga, j ieškoda
mi jos priežasties ir budo iš
gydymo, tai vienok iki šiam lai
kui nesurasta dar nei tikros šios 
ligos priežasties, nei tikrai išgy
dančio vaisto.

Anglijoj, Vokietijoj ir kituose 
kraštuose palaikoma tam tikras 
įstaigas, kurios nuolatai tyrinėja 
šią ligą ir, jeigu galima tikėti 
laikraščių pranešimams, pagalios 
Berlyno daktarams buk pasise
kė surasti vaistą tos baisios li
gos gydymui. Sakoma, buk da
ryta bandymai su seleniovana- 
dium, — medega, susidedančia iš 
mišinio vario, platinos, cino, ko
balto ir sidabro, ir buk ji gydan
ti vėžį labai greitai. Dabar mok
slinčiai uoliai šitą naują gydy
mą tyrinėja. Ar jis pasirodys 
teisingu, sunku pasakyt, — jau 
tiek kartų garsinta apie vėžio 
išgydymą ir vis pasirodydavo 
vėliaus, kad tie išrasti vaistai 
buvo nepasekmingi.

----- o------
147. Kur yra karščiausis vi

sam pasaulyj kraštas? Sulyg su
rinktų statistiškų žinių, abclnas 
karščio laipsnis yra didžiausis 
Afrikoj. Bengalini ir Sacharos 
tyruose abelnas karščio laip
snis siekia net 160 laipsnių (Fah- 
renheito). Ką reiškia toks karštis, 
galima suprasti, sulyginus jį su 
tuom karščiu, kokį turime vasa
ros laiku dideliuose miestuose, 
kaip- Chicago, New York ir Phi
ladelphia, kur didžiausi karščiai 
retai siekia ioo°. Azijoj karš
čiausia šalis yra Persija ir Indi
jos, kur karštis siekia 125°; Af
ganistano ir Arabijos tyruose vi
dutiniškas karščio laipsnis išne
ša 1150. Šalčiausia vasara yra 
ant Naujos Žemės salos, -kur 
karščiausia vasaros diena būva 
vos 30° laipsnių karščio. Abel
nas vasarinis karščio laipsnis 
Lietuvoj išneša 70—75°.

KLAUSIMAIS
148. Kodėl męs viską dalome 

dešinėja ranka?
149. Kodėl yra daugiaus pli-

■—■ - • •—— .. ^5-/

kų vyrų negu moterų?
150. Kaip atsirado Suvieny

tose Valstijose paprotys apvaikš
čioti “Padėkavories Dieną”?

151. Iš kur-ir kaip atsirado 
teatrališki perstatymai? 
(Atsakymai bu^kitam numeryj).

m

CHICAGOS LIETUVIŲ 
-jų sąjungos; SEIMO 

PROTOKOLAS.
JG H

DR-

1. Seimą atidarė centro prezi
dentas, J. J. Elias, 8:30 valandą 
vakare ir paprašė išrinkti seimo 
prezidiumą. Sekretoriui iššau
kus delegatus pagal mandatų, im
ta rinkti seimo prezidiumą.

2. Prezidiuman likosi išrinkta: 
vedėju K. Gugis, jo pagelb. An
tanas J. Bieržinskis, sekr. M. M. 
Dudas, sekret. ’ pagelbininku M. 
M. Juška ir maršalka Pov. Ma
žeika.

3. Išrinkta komisijos sutvar
kymui mandatų ir peržiūrėjimui 
iždo knygų. Sutvarkymo man
datų komisijon išrinkta: Vincas 
Paplauskas, Jonas Miežlaiškis ir 
Ant. Miežlaiškis. Peržiūrėjimo 
knygų komisijon išrinkta: Pr. 
Kibartas, A. Zamaravičius ir Ka
rolis Kiškunas.

4. Nutarta išklausyti centro 
valdybos raportai.,

a) Raportas prezidento J. J. 
Elias, išduotas žodžiais, paaiški
no, kad darbuotasi kuodaugiau- 
siai praplatinimui. Chicagos Lie
tuvių Dr-jų Sąjungos. 22 drau
gijos yra atsiuntę savo delegatus 
į susirinkimą. 14 jų užsimo
kėję savo mokesčius, kokie buvo 
reikalauta. Charteris prezidento 
pastangomis gauta uždyką.

b) Raportai sekretoriaus ir
išdininko, paduoti raštu, likosi, 
kaip šie, taip ir prezidento pri
imti vienbalsiai su ištarimu 
“ačiū”. 1 (

5. Prie progoj Dr. A. L. Grai
čunas davė įnešimą nusiųsti pa
sveikinimą naujaį išrinktam 
zidentui ir nariui i; Board 
County Commissioners, p. 
A. McCormickui, ir .įndavė
tikslui parašytą .laišką. Perskai
čius raštininkui JaišĮcą, jis liko
si priimtas ir vienbalsiai nutarta 
jį pasiųsti p. McCormJckui.

6. Knygų peržiūrėjimo komi
tetas pranešė, kad . jįs prisiren
gęs yra išduoti raportą. Nutarta, 
k/ad jų raportas butti išklausytas. 
Jis skamba šiaip: Įplaukė sąna
rių mokesčių $71.08, apskelbimai 
constitucijos $412.50, įvairus 
(plaukimai $16.73; viso įplaukė 
$500.31. Išmokėjimai: už spaudą 
$391.45, knygos ir kitoki maž
možiai $53-50; viso išmokėta 
$444.95. Lieka išde $55.36. Skait
linės pilnai sutinka su išdinin
ko raportu.

7. Sutvarkymo mandatų 
mitetas taip-gi įdavė savo 
portą. Abu raportu likosi 
imtu.

8. Prezidentas pareikalavo, kad 
butų išduotas raportas Emigra
cijos Komisijos. Tam priešino
si Pr. Butkus, aiškindamas, kad 
tai yra ne seimo dalykas, bet 
centralinės valdybos. Tą klausi
mą paleidus per balsus, didžiu
ma balsų perėjo, kad raportas 
butų išduotas.

Dr. A. L. Greičunas išdavė 
raportą, kuris likosi priimtas su 
entuziazmu vienbalsiai.

9. J. J. Hertmanaviče perskai
tė laišką nuo National Liberal 
Immigration League iš New 
Yorko, N. Y. ant vardo United 
Lithuan. Society. Likosi priimtas 
vienbalsiai.

10. Nutarta pristoti prie Natio-

p ro
of

tam

ko-
ra-

pri-

su įmokėjimu $5.00 vieton $1.00 
kaip skamba laiške.

11. J. J. Eliasij davė įnešimą, 
kad Seimas išreikštų, padėkavo- 
nę laišku kun. dekonųi M. Krau- 
čunui už suteikimą svetainės 
dovanai seimo apvąikščiojimui. 
Įnešimas priimta vienbalsiai.

12. Taip-gi J. J, Hertmanaviče 
davė įnešimą, kad, seimas išreikš
tų padėkavonę ir. Faksui Mar
kevičiui už piešipius1J>apuošimui 
svetainės. Įnešiųtas,.,likosi pri
imtas vienbalsiai.

13. Nutarta, kad .kandidatai į 
Centro valdybą butų nominuoja
mi šioje 
kančioje 
nutarta 
slaptas.
zidentu per pereitus 1912 metus, 
atsisakė prisiimti kandidatūrą ir 
prašė delegatų, kad neminėtų 
jo vardo ant savo balsavimo la
pelių.

M- ą)' Kandidatais į prezi.den-

sesijoje, o renkami se- 
sesijoje. Nominavimas 
vienbalsiai, kad butų 
J. J. Elįas, buvęs pre-

tus likosi išrinkta: Pr. Butkus 
11 balsų, Ant. Žemaitis 2 balsu 
ir Dr. A. L. Graičunas 2 balsu.

b) Kandidatais į raštininkus 
išrinkta: J. Hertmanaviče 20 bal
sų, kiti gavusieji didžiumą balsų 
atsisakė priimti kandidatūrą.

c) Kandidatais į išdininkus 
likosi išrinktu: Antanas J. Bier
žinskis 13 balsų, Karolis Kišnu- 
nas 2 balsu ir A. Žemaitis 1 
balsą.

15. Nutarta 16 už ir 7 prieš 
balsais, kad direktoriai skaitliu- 
je 11 butų nominuojami ir ren
kami šioje sesijoje, be to viešu 
balsavimu 16 už ir 3 prieš bal
sais. Pradėjus rinkimus pasirodė 
nepraktiška išrinkti direktorius 
pirm valdybos, pertai vienbalsiai 
likosi panaikintas nutarimas no- 
minavimo ir balsavimo direkto
rių šioje sesijoje ir atidėtas se
kančiai sesijai.

16. Nutarta išklausyti naujus 
sumanymus, bet jų svarstymą 
atidėti sekančiai sesijai.

a) Antanas Žemaitis davė 
manymą, kad Sąjunga leistų 
vo mėnesinį organą.

b) Dr. A. L. Graičunas davė 
sumanymą, kad praplatinus ap- 
švietos skyriaus ribas ir visą tą 
sumanymą jis turįs padalinęs į 
3 skyrius, kuriuos išreikšti ma
nąs sekančioje sesijoje.

17. J. J. Hertmanaviče davė 
sumanymą, kad butų svarsto
ma apie vykdinimą pagelbos bei 
pašelpos ligoniams ir visiems rei
kalaujantiems prieglaudos. Įvik- 
dinimui to sumanymo pataria 
įvesti skyrių pašelpos ligoje su 
didesniu mokesčiu negu buvo 
reikalaujama iki šiam laikui.

18. Sekanti .sesija nutarta pra
dėti antrytojaus 7:3c vai. 
kare ir ši sesija uždaryta ; 
vai. vakare.

Sesija II.
1. Seimo vedėjas K. Gugis ati

darė antrą sesiją 7:45 vai. va
kare.

2. Pasivėlavus sekretoriui M. 
M. Dūdai, vieton jo pagelbcnin- 
ko M. M. Juškos užėmė vietą 
Pranas Butkus

3. Įnešimas A. Žemaičio apie 
įkūrimą organo likosi paimtas 
apsvarstyti, ir nutarta užgirti ir 
tolesnį gvildenimą pavesti spau
dos komisijai.

4. Atsilankius, sekretoriui M. 
Dūdai likosi pareikalauta, kad 
butų peršaukti delegatai ir per
skaitytas protokolas iš I sesijos, 
kas ir likosi išpildyta.

Protokolas be pataisymų vien
balsiai priimtas.

5. Įnešimas Dr. A. L. Graiču- 
no sesijoje I (16, b) likosi pa
imtas apsvarstyti ir prašyta jo 
paaiškinti kiekvieną skyrių atski
rai ir kuotrumpiausioj formoj. 
Vienok Dr. A. L. Graičunas pra
nešė, jog negalima to viso aiš
kiai perstatyti trumpoj formoj,

1 pertai nutarta įvykdinti apšvie- 
tos skyrių, kur tam tikra valdyba 
išdirbs formas ir suras budus 
plačiam darbavimuisi apšvietos 
s rytyje.

6. Taip-gi į J. J. Hertmanavi- 
čės įnešimą sesijoje I (16, c) 
nutarta įkurti prieglaudos namo 
skyrių.

7. Apart augščiaus minėtų 
skyrių likosi įkurti skyriai: me
no skyrius, moterių skyrius , pi
liečių skyrius, ir pramonės ir 
prekybos skyrius. Tokiuo buriu 
likosi įkurti šeši skyriai, kurie 
veiks atskyrai viens nuo kito 
Centro valdybos priežiūroje.

8. Sumanymas rėmimo tautiš
ko fondo, jeigu jis kame nors 
apsireikš, likosi atmestas. Po 
šiuo nutarimu padaryta pertrau
ka 5 minutėms.

9. Nutarta, kad butų rengiami 
agitativiški vakarai visose apy
linkėse, kur tik apsigyvenę lie
tuviai.

10. J. J. Hertmanaviče davė 
apsvarstyti sumanymą apie da
lyvavimą visasvietinėj parodoj 
San Francisco, Cal., be to per
skaitė laišką nuo parodos ren
gėjų; nutarta, sulyg išgalės, da
lyvauti tik tada, jeigu admini
stracija nužiuręs reikalingu 
galimu daiktu.

u. Į Centro valdybą likosi 
rinkta:

Prezidentu:
J. J. Elias.

Vicc-Prezidentais:
1. Pranas Butkus,
2. Juozas Trijonis,
3. Ant. Zamaravičius,
4. Mart. Dobriškis. .V-

General, sekret.: '=
J. J. Hermanavičia. 

Finansų sekret.:
Pranas Kibartas, '

pirr.i.

Nutarta, kad skyrių pre-

VIETINES ŽINIOS.

lai-

6)

Prog-
Dra-

6.
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saliuno 
du po- 
Honan. 
čia pat 
Įspruko 
nubėgo 
saugoti

yra
tad
to

nuo
bet

laikyti 
m. ir, 

ne ma-

va-
11 :io

su-
sa-

penkių veiksmų dramą; A. Ba
ranausko “Senmergė”, viena
veiksmis dramatiškas vaizdelis/ 
ir “Jaunikis” vieno veiksmo juo« 
kai.

2. Z.
3. R.
4. K.
5. Ant. Žemaitis,

P. Mažeika, 
M. Juška.

mylėtojus. Tikictai galima jau 
gauti "Lietuvos' ofise.

M. J. Damijonaitis, 
“Dramos" Dr-jos

Kasicrium:
Antanas J. Bieržinskis. 

Direktoriai:
M iš e ik a, 

Mickevičia, 
Šlikienė, 
Katkevičienė,

12.
zidentai butų renkami direkto
rių valdybos posėdyje

13. II Seimą nutarta 
lapkričio mėnesyje 1913 
kad seimui butų pašvęsta 
žiau kaip 3 vakarai.

14. Pasibaigus svarstymams 
Seimas uždaryta 11:45 vaL va
kare.

UŽMUŠĖ ŽMOGŲ ANT BRIDGE

PORT©. Pereito utarnlnko vėlyvu 
vakaru, apie pusiau dvyliktą valandą, 
atsitiko smarki kova, laike kurios 
ėjo darban netik plytos ir pagailai, 
bet ir revolveriai ir pasekme kurios 
buvo viena mirtis. Atsitikimas buvo 
toks. Vėlai vakare į Stančiko sa- 
liuną, 3200 So. Halsted st., buvo 
užėjęs skersai gatvę nuo saliuno gy
venantis Irving Farrell, airis, ir susi
ginčijo su saliuno savininku už mo
kestį už gėrimą. Ginčas perėjo į 
barnį ir Farrell pradėjęs taip elgtis, 
kad Stančikas buvęs priverstas išme
sti jį iš saliuno.. Įpykęs Farrell su
grįžo nuo gatvės ir išspyrė 
durių stiklą, čia jį užklupo 
licmonai — John Abt ir John 
Farrell leidosi bėgti Į namus 
šalę “Aušros” svetainės ir 
į savo tamsų beizmentą. Abt 
jieškoti šviesos, o Honan liko
durių. Tuom tarpu sukilo Farrello 
šeimyna: išbėgo jo brolis, motina ir 
sesuo ir visi pradėjo poliemoną dau
žyti plytomis. Policmonas tūlą lai
ką gynėsi lazda ir revolverio ranke
na, pagalios, matydamas, kad įsiutę 
užpuolikai gali jam ir gyvastį atimti, 
šovė, šūvis pataikė Farrellą ir nu
griovė jį mirtinai. Už dviejų valandų 
jis pasimirė.

Keli mėnesiai atgal maž-daug pana
šioj istorijoj buvo užmuštas kitas 
Farrell'o brolis ant kampo 31-os ir 
Halsted gatvių.

Koncertas ant Town of Lake. 
Subatoje, 16 d. lapkričio, suren
gė koncertą D. L. K. Vytauto 
Choras No. 1 ant Town of Lake. 
Programas buvo sekantis: 1) 
“Sveiki broliai” ir “Kaip Leli
jos” sudainavo choras; 2) Smui- 
kos solo Polish Dance (Scher- 
wenka), P. Sarpalius; 3) Piano 
solo Valce (F. Chopin), J. Byan- 
skas; 4) Deklamacija “Kero 
ko viltis”, St. Kosmauskis; 
Solo “Jau Slavai sukilo” 
Sosnowski), S. Klenauskis;
“Miegok saldžiai” (H. Schaf
fer), Vyru kvartetas; 7) Solo 
“Dievaičiai”, “Kaitink Šviesi 
Saulute” (M. Petrausko), sudai
navo P. Krykščiokiutė-Sarpalie- 
nė. Pasibaigus koncertui, buvo 
šokiai.

Kiek aš žinau, tas choras 
dar nelabai senai susitveręs, 
negalima nuo jo reikalauti 
ko paprastai reikalaujama 
gerai išsilavinusių dainorių,
visgi galima pasakyti, kad neku- 
riuos numerius išpildė net labai 
gerai; choras, kaip pasirodė, turi 
labai 
solo 
vyrų

P.

gerus altus. S. Klenaucko 
išėjo visai silpnai, už tai 
kvartetas buvo geras.
Sarpalius, Krykščiokiutė-

Sarpalienė ir J. Byanskis yra 
jau gerai kaipo artistai publikai 
pažįstami, todėl ir daug rašyt 
apie juos nėra reikalo; jie buvo 
to koncerto papuošimu.

Chorui galima tarti ačiū už 
vedimą tvarkos ir pagirti už abel- 
ną jo triūsą. Labai yra smagu 
matyti jaunas merginas ir ber
niukus netinginčius lavintis savo 
dailėje. Ištikro, tokių vakarų ren
gimas yra labai pagirtinas ir 
naudingas ypač ant Town of 
Lake, kuris rengime dailiųjų va
karų buvo šiek-tiek atsilikęs nuo 
kitų miesto dalių.

Darbuokitės vyručiai, darbuo- 
kitės! Ir patįs turėsite iš to sma
gumą ir kiti, jųsų dainelių pa
siklausę, jums tars už tai ačiū.

R. J. Dowiatt.

ir

is-

Dramos Draugijos, praneši
mas. Pirmiau buvom apskelbę 
“Lietuvoje” ir savo programe, 
statant Farsą “Audra Giedroje”, 
jog vaidinsime “Jonines” lapkri
čio 24 d. Šiuomi pranešame Chi
cagos lietuviams, ypatingai lietu
viškų perstatymų lankytojams, 
kad keturių veiksmų drama “Jo
ninės” pirmu kartu lietuvių kal
boj bus Dramos Draugijos vai
dinta Hull House Taetre, ne 
lapkr. 24 d., kaipo buvo garsinta, 
bet gruodžio §2 d., 1912. Pasi
tikime, kad “Joninės” galės už
ganėdinti ir geriausius dramų

Dramos Draugijos” 
1912—1913 sezone, 

statys scenoje se- 
atspaustus naujus 
Gejermans'o “Du 
veiksmių dramą;

Iš 
ramo. 
mos Draugija 
kančius tik-ką 
veikalus: G. 
Keliu”, trijų

Išreiškė padėką svetimtau
čiams. Kad Chicagos svetimtau
čiai piliečiai šį-tą reiškia vieti
niuose balsavimuose, aiškiai pa
sirodė laike paskutinių rinkimų. 
Nors demokratai sumušė visus 
republikoniškus kandidatus, tai 
vienok iš visų išliko Alexander 
A. McCormick, kuris tapo iš
rinktas Pavieto Komisijonierium 
ir Komisijonierių Tarybos prezi
dentu, sumušdamas tokį stiprų 
savo priešą, kaip buvo Peter 
Bartzen. Jis išlošė todėl, kad jį 
rėmė ,visi svetimtaučiai-piliečiai, 
nežiūrint kas prie kokios parti
jos priklausė. Svetimtaučių var- 
dose sukrauta tiek balsų už Mc- 
Cormicką, kad iš po jų Bartze- 
nas jokiu buriu išsikraustyt ne
galėjo. Tas aiškių-aiškiausiai 
parodo, kaip žymią rolę gali sve
timtaučiai sulošti vietinėj poli
tikoj, jeigu tik jie tarp savęs bu
tų susipratę.

A. A. McCormickas po rinkimų 
pats tai viešai per laikraščius ir 
susirinkimuose pripažino.

Jis pažadėjo ir toliaus' rūpintis 
ateivių reikalais ir pirmiausiu jo 
darbu bene bus parupinimas at
skirtos, gerai aprūpintos, geležin
kelio stoties ateiviams, kur ne
skriaustų ir neišnaudotų tik-ką 
atvažiavusių immigrantų. Šita 
stotis turėtų but po valdžios glo
ba ir priežiūra. P-as McCor
mickas taipgi apreiškė, kad jis 
nemanąs imti algos, kuri išneša 
$7000 ant metų, bet paaukau
siąs ją labdaringoms Chicagos 
draugijoms.

Kitas štukorius. Chicagos tei
sme dabar nagrinėjama akyva byla 
tūlo “daktaro” Lauron W. de 
Lawrence, kuris, išmislijęs nau
ją “tikėjimą”, mulkino įvairiais 
stebuklais įvairius kvailius. Tas 
naujas kultas vadinasi “Black 
Rose Cult”, o jo sutvėrėjas Lau
rence darė sau iš jo tokį biznį, 
kad galėjo užsidėti savo “diev- 
namį” vienam iš puikiausių aris
tokratiškų namų ant Michigan 
avė. Jis surado daug pasekėjų 
tarp turtingų amerikonų ypač 
amerikonių. Teisme pasirodė, 
kad šis gudrus naujas “prana
šas” savo šposams vartojo pa
našią knygą, kaip vartojo garsus 
štukorius Pupauskis, kuris už sa
vo štukas atsėdėjo šešis mėne
sius kalėjime. Matyt, kad kvai
lių, kuriuos lengvai galima pri
gauti, niekur nestoka.

Bridgeporto “Aušros” 
3149 So. Halsted st., 
“Japonija ir jos gy- 
Skaitys angliškoj, kal- 
(Japonietis).

iliustruota

“Aušros” prelekcijos 24 lapk
ričio :

1) Ant 
svetainėj, 
temoj —1 
ventojai”.
boj Kato

Ši prelekcija bus 
paveikslais ir japoniška muzika.

2) Ant Town of Lake “Auš
ros” svetainėj, 1800 — 46th st. 
Skaitys A. Lalis temoj — “Iš 
kultūros istorijos”.

NAUJI RAŠTAI

Žemelio Kručko gyvenimas ir 
darbai. Parašė Skriauda, Heroiš- 
ka Epopea iš dabarties laikų. 
Visiems tuščiagalviams, smaila- 
lyžiams, pasipūtėliams ir neuž
pelnytos garbės jieškotojams 
švenčia Autorius. Chicago, 
1912 m.

pa
in.

Apie dievų pavydumą. Iš 
sinų kalbos vertė V. K. R. Kai
na 15 centų. “Vienybės Liet.” 
spauda ir lėšos. Brooklyn, N. 
Y. 1912.

ru-

“Laisvosios Minties” Album
inas. Serija pirma. Kaina 50c. 
Spauda B. M. Bujausko. Scran
ton, Pa. 1912.

Gyvenimas yra trumpas, 'bet 
visados yra laiko mandagiam pr 
.sielgimui. j Emerson.
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■<_ JUOKELIAI.
KAS SMIRDA?

Viename lietuvių susirinkime 
pirmsėdis, Ragaus, su ilgais plau
kais, sušukuotais augštin, taip 
atsiliepė į susirinkusius: “Tautie
čiai ! Prašau nusiimkite kepures, 
užsilaikykite ramiai ir nerūkyki
te, ba moterių yra, tai smirda.”

APGARSINIMAI.

KĄ JIS, ŽMOGUS, ŽINOJO!.... F
• Vienas lietuvis, Oleika, lipda
mas nuo vežimo, kuomet tas 
dar nebuvo sustojęs, paslydo ir 
išsilaižė koją. Kada jį nunešė 
pas daktarą, tai atraitojo kelines, 
— o-gi visa koja purvina, apskre
tusi, net baisu žiūrėti.
. “Tik jau tamista galėjai bent 
kojas nusiplauti!” surugojo dak
taras.

“O iš kur aš galėjau žinoti, kad 
man jas nulaužš”, atsiliepė Olei
ka.

PUIKI VIETA ANT 
RANDOS.

Naujas namas ir 5 akrai žemės 
pigiai ant randos ar pardavimo. 
Chicagos priemiestyj, ant 109-tos 
gatvės ir Kedzie avė., prie mie
stelio Greenwood Park, netoli 
Šv. Kazimiero lietuviškų kapinių. 
Iš čia galima važiuoti Chicagon 
s<rytkariais už 5 centus, arba ge
ležinkeliu, kurio stotis tik du blo
ku atstu. Sveikas oras, graži 
vieta ir ant 5 akrų žemės, galima 
laikyti karvę, vištas ar kiaules ir 
išrinkti iš to daugiau, negu randa 
kaštuoja, arba galima užsodyti 
žemę bulvėmis, daržovėmsi, ar ki
tais javais ir išrinkti savo randos 
pinigus. Dabar laikas žemę dirb
ti, taigi pasiskubmkte. Atsišau
kite į

A. OLSEVSKIO BANKĄ, 
3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

dovyste p. Stim. Režisorlus B. Vai
tiekūnas; Chorą vadovaus kompozi
torius M. Grinius. z

Laisvos Jaunuomenės Choras.

DIDELIS METINIS BALIUS 
parengtas Dr-stčs Palaimintos Lietu
vos, atsibus subatoje, 30 d. lapkričio 
(Nov.), 1912 m., Freiheit Turner 
svetainėje, 3417-21 so. Halsted st. 
Prasidės 7-tą valandą vakare. Įžan
ga 25c porai.

širdingai užkvlečla visus kuono- 
skaitlingiausiai atsilankyti ant Dide
lio Metinio Baliaus. Teipgi bus 
Skrajojanti Krasa, ir kas daugiausiai 
aplaikys atviručių, tas gaus puikią 
dovaną, aukso plunksną verčios $5.00.

Užprašo visus, Komitetas.

Pajieškau s3tvdf , brolio Smaliuko, 
Gardino gubrMr pavieto, Ratnyčios 
miesteĮio, 10 ąuetų^Ąmerikoj ir 8 me
tai, kaip rašęs laišką Lietuvon. Tė
vukas pasimirė, o aš Agota atvykau 
Amerikon j Montello, Mass., jau 2 
metu ir noriu su^ broliu susižinoti. 
Pirmiaus gyveno Philadelphijoj iš ten 
išvažiavo už $30., (bet nežinau kur. 
Turiu labai didelį įreikalą. Jis pats 
ar kas kitas tegul atsišaukia adresu:

Miss Agota Šmaliukiutė,
40 Arthur st., Montello sta.,

< Brockton, Mass.

Atsišaukite į A. Olszewskio Ban
ką. • . ' ' !• .

Nuomą! du gražus pagyvenimai, 
vlenaš 4 ruimų už 15 dof, kitas 5 
ruimų su vana už 17 dol., prie 3228 
So. Halsted st. Sužinoti: A. Olszews- 
kio Bankas.

!

Garu šildomi kambariai išslranda- 
voja pigiai. Atsišaukit pas Mrs 
Henry Dwyer, Flat A., 3246 South 
Halsted st.

BAISUS PADĖJIMAS.
Jurgis Bukis buvo karėje su 

japonais. Vieną naktį jam atsi
ėjo stovėti sargyboje. Kadangi 
kelias naktis nebuvo miegojęs, tai 
nei nepasijuto, kaip užmigo. Tuo 
tarpu užėjo jopanai ir, bijoda
mi, kad jis nepabustų, nukirto 
jam galvą. Bukis tuojaus paju
to, kad kas negerai: strykt, at
sistojo, čiupt, čiupt ■— nėra gal
vos!

• “Tai, kad juos velniai tuos 
japonus!” sako; “Ogi ant ko 
aš dabar kepurę užsidėsiu!”

Žinoma, tai buvo sapnas.

SVARBUS APSAKYMAS.
Liudininkui buvo leista savo

tiškai apsakyti nelaimę, kurį at
sitiko jo draugui ant gelžkelio. 
Jis taip pasakojo:

“Na, Alkus ir aš ėjome gele
žinkeliu ir aš išgirdau švilpiant, 
tada nuėjau nuo geležinkelio ir 
traukinys prastaugė pro šoną; 
kada aš sugrįžau ant geležinke
lio, jau Alkaus nebuvo; todėl aš 
ėjau toliaus ir pamačiau vieną 
Alkaus koją, paskui pamačiau 
vieną Alkaus ranką, 'paskui kitą 
ranką ir paskui pamačiau Al- 
gaųs galvą, tada aš sakau: “Die
ve brangus! Kas nors su Alkum 
turėjo atsitikti!”

KYTRIOJI ELZĖ.
Vienas ūkininkas turėjo mer

gą, vardu Elzė. Ji viską, būdavo, 
labai puikiai dirbdavo ir atsižy
mėdavo nepaprastu gudrumu ; 
todėl ją praminė “Kytriąja Elze”. 
Kartą, beriekiat kepalą duonos, 
vyrai duonoje rado šliurę. Tuo
jaus visi užsipuolė ant Elzės, 
kad ji tyčia šliurę į kepalą įmin- 
kė, nes kaipgi merga minkydama 
duoną negalėjo matyti, jog šliu
rė yra tešloje. Bet Elzė kaip 
spjaus į akis:

“Kokius jus čia bernus, po vel
niais, laikote, kad vėtydami ru
gius nematė, kad šliurė buvo 
grūduose!” ’

UŽSISENĖJUSIOS LIGOS.
Paprastai yra sunku, o kitą 

kartą ir visai negalima, išgydyti 
užsisenėjusias chroniškas ligas. 
Gydant chronišką dispepsiją ar
ba vidurių nevirškinimą, pirmiau
sia daktaro užduotis yra gerai 
išvalyti pilvą ir vidurius. Tą pa
tį reik daryti ir namie besigydant, 
o tam męs patariam vartoti Tri- 
nerio Amerikonišką Kartaus Vy
no Elixirą. Šitas vaistas netik 
išvalys virškinimo organus, bet 
tuom pačiu laiku taip juos su
stiprins, kad nusidėvėję organai 
vėl atgaus savo jiegas dirbti. 
Tie, kurie kenčia nuo dalinio ar
ba visiško apetito nustojimo, 
konstipacijos, dieglių, skausmų 
viduriuose, galvos skaudulio, pri
valo iš karto pabandyt Trinerio 
Amerikoniško Kartaus V yno 
Elixiro. Visose aptiekose 
Jos. Triner, 1333—1339 So. Ash
land avė., Chicago, Ill. Nuo mus
kulų ir strėnų skaudėjimą, vartok 
Trinerio tepalą.

DAR PIRMU SYKIU PERSTATOMI 
PUIKUS VEIKALAI:

. 1) Drama Marco Praga “Draugas”.
2) Sceniškas vaizdelis E. Orzeškie- 

nės, “Nutrukusi styga”.
3) Monologas Lošimas.
šis vakaras rengiamas “Aušros” 

Dr-jos Hull House svetainėj kampas 
Polk ir So. Halsted st. 24 lapkričio, 
pradžia 8 vai. vak. Įžanga 25c ir 
aukščiau.

Vardai garsių raštininkų kaip. 
Marco Praga ir E. Oržeskienė par- 
tikrlna užtektinai musų publiką, ko
kius puikius veikalus galės pamatyti. 
Kiekvieną, kuris nori pamatyti pui
kius veikalus, lengvial Ir supranta
mai parašytus ir pasigerėti tinkamu 
tiems veikalams lošimu, meldžiame 
atsilankyti.

“Aušros” komitetas.

Pajieškau Onos Poreiko, Kauno 
gub., Vilkmergės pav., Veprių vol. ir 
parapijos, Upnikų sodžiaus ir Karo- 
liaus Utkos, 12 metų Amerikoj,. Turiu 
labai svarbų reikalą. Meldžiu atsi
šaukti:

Tomas Morkūnas, 
158 — 19th st., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo brolio Mikolo Ūke
lio, apie 18 metų Amerikoj, paeina 
iš Suvalkii gub., Kalvarijos pav., 
Liudvinavo gm., Kulokų kaimo. Aš 
tik dabar atvažiavau iš Lietuvos tu
riu svarbų reikalą. Jis pats ar kas 
apie jį žino teiksis pranešti adresu:

Feliksas Ūkelis,
3208 St. Clair avė., Cleveland, Ohio.

Ant Pardavimo.
Parsiduoda iš priežasties dviejų biz

nių labai pigiai valgykla (restaura
cija). Atsišaukite pas: Ant. Būdžius, 
1450 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Parsiduoda kriaučių šapa iš prie
žasties išvažiavimo kitan miestan. 
Atsišaukite. 2537 So. Halsted st.

Draugijų Reikalai.
DIDELIS KNYGYNO VAKARAS!

Prakalbos, Teatras, Monologas, Vo
devilius, surengtas suvienytom spė
kom Dr-jų “Lietuvos Ūkininkas” ir 
T. M. D. 28-tos kuopos, nedėlioj, lapk
ričio (Nov.), 24 d. Paskutinę nedėlę 
prieš Adventą. M. Meldažio svetainė
je, ant 23 PI. Pradžia 5:30 vai. vak. 
Bilietai 25, 35, 50c.

Perstatymas vieno veiksmo komedi
jos “Nutruko”. “Stepuko Barbernė” 
Barberis—Stepukas, Gizelis Stepuko 
brolis—Ignas, skusti for every body. 
Vodevilius — STEPUKAS & CO.

Po programui šokiai ir balius.
Kviečiame gerbiamuosius lietuvius 

ir lietuves atsilankyti ant šito di
džiausio teatro šių metų, o tuom pa- 
remsit West Saidos Knygyną. Svei
ko ir skanaus juoko pasisems kiek
vienas atsilankantis — užtikrinam 
Stepuko & Co. Juokų virš ausų.

Komitetas.

ant 3-čio procesai©
Kada už juos gali gauti 4,5 ir 6 procentą

Ar žinai kaip? Jei nežinai, tai rašyk
A. OLSZEWSKIO BANKAI įdėdamas 
2c. markę, o gausi pilną išaiškinimą 

drukuotoje formoje.

—————  a D R SS AS-----------------------------------------------

3252 S. HALSTED ST., CHICAGO, 8LL.

Boles. Vistartas, 8826 Houston avė.
Theod. žemaitis, 10835 S. Michigan av.

CLEVELAND. OHIO.
P. Šukys, 2118 St. Clair avo.
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Dr. G. M. Glaser

KELIAUJANTI “LIETUVOS” 
AGENTAI:

Petras Vaitiekūnas, dabar lan
kosi po Illinois valstijos mieste
lius.

Petras Pilėnas, lankosi po 
Pennsylvanijos valstiją, aplinki
nėj Wilkes Barre.

Jonas Kulis, dabar lankosi po 
Michigan valstijos lietuviais ap
gyventus miestelius.

Pas juos galima užsirašyti laik
raštį “Lietuvą” ir nusipirkti vi
sokias lietuvių kalboje knygas 
už tą pačią kainą, kaip ir redak
cijoje.

“Lietuvos” Isleistuvė.

DIDELIS METINIS BALIUS
parengtas storone Draugystės švento 
Franciškaus Serafično, atsibus suba- 
toje, 23 d. lapkričio (Nov.), 1912 m., 
M. Meldažio svetainėje, 2242-44 W. 
23rd PI. Pradžia 6-tą valandą vak. 
Įžanga 25c porai.

Maloniai užkviečiam visus ant šio 
Didelio Metinio Baliaus, kuris bus 
vienas iš puikiausių Lietuviškų Ba
lių. Teipgi bus puiki muzykė, gar
dus gerymai ir kvepenti cigarai.

Komitetas.

LIETUVIŲ JAUNUOM. CHORAS 
surengė Linksmą Vakarą; Teatrą, 
Koncertą ir Balių, ketverge, 28 lapk
ričio (Nov.), 1912, M. Meldažio sve
tainėj, 2242 W. 23rd PI., tarpe Leavitt 
st., ir Oakley avė. Pradžia 5 vai. 
vak. Įžanga 25c, 35c ir 50c ypatai.

Teatro skyrius: Bus pirmu kartu 
pastatyta dviveiksmė komedija “Vy
ro Jieškojimas”: Yra tai labai graži 
ir naudinga žėdnam pamatyti.

Koncerto skyrius: Choras sudai
nuos dainas dar niekur negirdėtas. 
Turėsite progą pasiklausyti gerų mu- 
zikališkų veikalų, gaivinančių dvasią.

Baliaus skyrius: Europėjiški, ame
rikoniški ir lietuviški šokiai ir šiaip 
visokios pramogos. Orchestra po va-

DURNATU5 BESME6EN0VIČ BEPROČIUS 
DE KREIZAČEV5KI

Kalėdom Pi
Kada prisiartina Kalėdos, tai ki 

oj butų geriausiai prezentą prkti 
L draugei. Bando pirkti ką vieną 

bando ką kitą, bet šitą g< 
įo trečią, bet šitas perbrangu, 
.^i.qplin«iktiirtt. Pre« 
mb panešti, kad pririnkti Uit 

Jijįnui savo draugo ar draugės.
• Oriausi prezentai kurie tinka 
jįkliem ir mažiem, vyram, mote 
L knygos. Čia męs paduodam 
!^iai apdarytų, kurios Kalėdų 1

Štai jos:
i SVIETIŠKOS I

PIRMU KARTU CHICAGOJE 
LIET. MOTERŲ DR-JA ‘APŠV1ETA’ 
rengia valgių parodą, nedėlioj gruo
džio (Dec.) 1 d. 1912. šv. Jurgio pa
rapijos svetainėj, prie 32 PI. ir 
Auburn avė. Paroda prasidės 11 vai. 
ryte, trauksis iki 6 vak. Įžanga 15c. 
ypatai. Nuo 6 vai. iki 8 vai. svetai
nė bus uždaryta. Nuo 8 prasidės iš
kilminga vakarienė. Įžanga $1.00 ypa
tai. Vaikams nuo 5 iki 12 m. 50c. 
Vakarienėj bus naudojami parodos ir 
naujai gaminti valgiai.

Gerbiamos visuomenės nuoširdžiai 
meldžiam valgių parodą atlankyti. 
Norintieji dalyvauti vakarienėje ma
lonėsit pranešti laišku iki 26 d. 
lapkričio šių metų, pažymėdami, kiek 
ypatų mano dalyvauti. Praneškit 
tokiu adresu:

K. Katkevičienė, 
2310 So. Leavitt st., Chicago, Ill.

Taipgi pranešame, kad viršminėta 
Dr-ja stato scenoje labai juokingą A. 
Baranausko vieno veiksmo vaizdeli 
“Čigonė” arba “Tamsumas brangiai 
apsimoka”, subatoj, lapkričio (Nov.) 
30 d., 1912 m., šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, prie 32 PI. ir Auburn avė. 
Perstatymas prasidės 8 vai. vak. 
Įžanga 25c ir augščiaus. Tai bus 
paskutinis pasilinksminimo vakaras 
prieš Adventą — neužmirškit. Po 
perstatymui tautiški šokiai ir lekio- 
janti krasa. Kviečia visus Komitetas.

Pajieškau savo vyro Antano Stul
pino, Jono sunaus, Kauno gub., Tel
šių pav., Žarėnų parap., Okmenskinės 
okolicos. Aš pribuvau, iš Lietuvos 
balandžio mėnesyj ir iki šiam laikui 
jo nesurandu. Jis jau 12 metų Ame
rikoje, pirma gyveno Chicagoje ant 
Canal st. Jeigu kas žinotų, mel
džiu duoti man žinią antrašu:

Ona Stulpinienė,
355 E. 115 st., Kensington, HI.

Pajieškau Gauburio, užsiimdinėjo 
kiraučyste ir yra pabaigęs komer
cijos kursą Valparaiso, Ind.; 2 metu 
atgal gyveno Portland, Ore. Atsi
šaukite tuojaus dėlei svaroaus reikalo.

K. Kubilius,
Box 260, Steger, Ill.

Pajieškau savo tėvo Antano Treš- 
kaus, Kauno gub., Šaukėnų par., Tu- 
lučių kaimo. 19 metų kaip gyvena 
St. Louis, Mo. Jis pats ar kas kitas 
teiksis atsišaukti šiuom adresu:

Miss Nastė Trešklutė, 
307 W. Fourth st., Mishawaka, Ind.

Pajieškau savo vyro Jono Skeivalo. 
Jis yra kriaučių apreiterls; metai at
gal jis dirbo Syracuse, N. Y. ir 
Rochester, N. Y. Paliko keturis ma
žus valkus; su savim išsivežė 500 do- 
liarių; jis yra 56 metų senumo. Kas 
apie jį žino teikitės man pranešti, ar 
dar jis yra gyvasi Aš busiu už tai 
dėkinga ir atnagrądysiu. Rašykit to
kiu antrašu:

Mrs. Anria Skeval, 
922 Hudson avė., 1 Rochester, N. Y.

Paj ieškoji m ai.
Pajieškau savo brolio Petro Griga- 

laičio, Kauno gub., Šiaulių pav., Kur
tuvėnų par., Valatkių kaimo; girdėjau, 
gyvena Chicago j. Jis pats ar kas apie 
jį žino teiksis pranešti ir gauti $2.00 
dovanų. Antrašas:

J. Grigalaitis,
203 D. St., So. Boston, Mass.

Pajieškau savo brolio Alexandro 
Jonušio. Paeina iš sodos Atunių, 
Triškių parapijos, Kauno gub., Šiaulių 
pav. Jis gyvena 2 metu atgal Chi
cago, 111. Jis pats ar kas kits tegul 
atsišaukia tokiu adresu:

Liudvika Jonušaitė, -, 
304 Union st., Schenectady, N. Y.

Pajieškau savo brolio Morkaus Vo
lungevičiaus, Vilniaus gub., Trakų 
pav., Merkinės vai., Druskininkų so
džiaus. Aš nesenai atvažiau iš Lie
tuvos, turiu svarbų reikalą. Jis pats 
ar kas kitas tegul atsišaukia tokiu 
adresu:

K. Volungevičius,
4 Phelps avė., Westfield, Mass.

Pajieškau savo tikro brolio Tamo
šiaus Jasulaičio, kaimo šuklių, gmi
nos žaliosios, pav. Vilkaviškio, gub. 
Suvalkų. Paskaiusiai gyveno Sagi
naw, Mich., o dabar' nežinia kur. Jis 
pats, ar kas kitas malonėkite duoti 
žinią adresu:

Kazimieras Jasulaitis,
60 John st., Waterbury, Conn.

Pajieškau Longino Krulio, Kauno 
gub., Panevėžio pav., Vabalninku par., 
Navidiškiu kaimo, gyveno Chicago. 
Jis pats, ar kas Kitas teiksis duoti 
žinią adresu:

Jonas Likas,
12220 S. Union avė., Chicago, Ill.

Pajieškau savo pažįstamų: Ambra
ziejaus Kentru iš žibikų sodžiaus, 
Antano šiurilas iš žogačių sodžiaus 
ir Kazimiero Oukso iš Dargužiškių 
sodžiaus — visi iš Viekšnių volas- 
ties, Šiaulių pav., Kauno gub. Mel
džiu atsišaukti:

Franciškus Lemezis, 
Box 122, West /ill©. Ill

Reikalavimai.
Reikalingas atsakantis fotografis- 

tas, kurs supranta savo amatą, su
sitaikius galėtume dirbti iš pusės, 
arba jam visai parduočia, nes aš 
turiu kitą biznį. Fotografiškas už
vedimas yra įrengtas su naujausios 
rūšies mašinoms ir kitais reikalin
gais įrankiais. Atsišaukite adresu:

Joseph Galinski,
1337 — 49 Ct., Cicero, III.

Reikalaujama: benč molderių, taip
gi vyrų išsimokinimui molderystės, 
nuolatinis darbas žiemos laiku gva- 
rantuotas, — garu apšildoma dirbtu
vė — jokių perškadų ir nesmagumų 
nėra. Adresuokit:

Chicago Malleable Castings Co.
120th st. & Center av., West Pullman.

Reikalingas atsakantis vyras su 
500 dol. prisidėti prie saliuno biznio 
ir vesti gaspadorystę, nes savinin
kas turi du biznius ir abudu atneša 
gerą pelną, tai visai parduoti nenori, 
bet pats abiejų bizniu negali gerai 
prižiūrėti, todėl reikalingas partneris. 
Jei tiek pinigų ir neturi tuom laiku 
bet jeigu esi atsakantis vyras, tai 
atsišauk, ir męs susitaikinsim. Adre
sas: John Ambrose, Central Bar, 
Virden, Ill.

Reikalaujama 20 lietuvių darbinin
kų sengeležių jarduose; nuolatinis 
darbas. Feinberg* & Kahn, 1069 W. 
Taylor st.

Ant Randos.
Ant rendos puikus kampinis 

storas, atnaujintas iš vidaus ir 
lauko, elektriką apšviestas, prie 
naujos lietuviškos salės, kam
pas 32-ros ir Halsted s’t. Gera 
bizniui vieta, renda pigi. Atsi
šaukite į A. Olszewskio Banką.

Ant rendos gyvenami ruimai 
4 ir 5 ruimu,l naujai ištaisyti,

Parsiduoda vienatinė lietuviška bu- 
černė ir grosernė visi prietaisai nau
jausios mados; arklys ir vežimas. 
Randa pigi. Lysas ant 3 metų, apgy
venta lietuvių, lenkų ir kitokių tautų, 
parsiduoda pigiai. Norintie pirktie 
atsišaukit: 714 Greenbush st., Mil
waukee, Wis.

Parsiduoda saliunas už prieinamą 
kainą lietuvių apgyventoj vietoj.
Greitu laiku tur but parduotas, nes
savininkas pirko kitą savastį. Gera
proga lietuviui: 1444 — 14 pi. &
Jefferson st.

Parsiduoda grosernė ir bučernė la
bai geroj lietuvių apgyventoj vietoj. 
Pardavimo priežastis — nesveikata 
savininko. Gera proga lietuviui. At
sišaukit: 3440 So. Morgan st., Chica
go, Ill.

Pigiai parsiduoda gerai įrengta bu
černė ir grosernė lietuvių apgyven
toje vietoje. Biznis seniai Išdirbtas 
ir gerai eina. Atsišaukite greitu lai
ku po adresu: 921 W. 14 st., Corner 
Sangamon.

Parsiduoda grosernė ir bučernė to
dėl, kad nemoku kalbėt lietuviškai; 
gera proga lietuviui. Parduosiu la
bai pigiai. M. L. Karwowski, 835 W. 
123rd st, W. Pullman, Ill.

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ ŽINIAI
Norinčioj pirktie arba užsidėti rūbų 

siuvimo dribtuvę. štai yra gera pro
ga vienam, arba dviem susidėjus, in- 
gytie gerą ir geroje vietoje biznį siu
vimo drabužių, nes parsiduoda kriau- 
čiška dirbtuvė moteriški; rūbų siu
vimo, senas ir jau gerai išdirbtas biz
nis, teipgi labai puikioje vietoje, ant 
Wilwaukee ir Logan bulvaro. Norin
tie įgytie gerą kriaučių biznį ne
praleiskite šitos progos.

Dėlei platesnių žinių apie šį daly
ką kreipkitės per laišką arba ypa- 
tiškai atsilankykite pas:

J. N. PALONIS,
2567 Milwaukee avė., Chicago, III.

Telefonas: Belmont 7884.

NAUJA LIETUVIŠKA APTIEKA.
P. Frank, lietuvių aptiekorius, per 

20 metų buvęs ant Kampo Jefferson 
ir 14-os gatvių, atidarė naują aptieką 
po num. 3462 So. Halsted st., netoli 
35-os gatvės.

Męs užlaikome visas Severos gy
duoles, įvairios rūšies žoles ir seno 
krajaus gyduoles. Musų trajanka yra 
iš visų geriausia. Išpildome Mail 
Order užsakymus.

Męs kviečiame jus atsilankyti ant 
musų iškilmingo atidarymo subatoj, 
lapkričio 23 d. Dailias dovanas duo
sime su kiekvienu pirkiniu. Nepa
mirškit adreso:

FRANK’S DRUG STORE, 
3462 S. Halsted st., netoli 35 gatv.

KUR GAUTI “LIETUVĄ”
Galima gauti kiekvieną savaitę 

“Lietuvą” už 6c. pas šiuos agentus:
BALTIMORE. MD.

J. Zebrauckaa. 112 N. Green st
BROOKLYN, N. Y.

Jonas Bičkunas, 227 Bedford ave.
E. Fromes, 73 Grand st
Ant. Jankauskas, 65 Hudson ave.
Balt Juozupavičius, 222 Berry st
Jan Milev/ski, 166 Grand St
Ant Plochockl, 87 Grand st

CHICAGO. ILL.
"Aušros” skaityk., 3149 S. Halsted st 
“Aušra” % A. Lalis, 1800 W. 46th st 
J. I. Bagdžiunas, 2334 S. Oakley av. 
Stan. Bartkevičius, 926 W. 33rd st. 
Ant. Chesna, 4458 S. Hermitage avė. 
A. Dargis, 634 W. 18th st.
Kaz. Globis, 3357 So. Morgan st. 
Jonas Ilgaudas, 1613 So. Halsted st
J. M. Jankauskas, 4556 S. Paulina st. 
Fr. A. Jakutis, 733 W. 14th PI. 
P. M. Kaltis, 1607 N. Ashland avė. 
Ant. Kasperas, 3416 Auburn av. 
Zig. Mickevičia, 2342 S. Leavitt st. 
Ant. Mikutaitis, 4621 Princeton avė. 
Jurg. Sereika, 1978 Canalport avė.
K. Strzyneckis, 4602 S. Ashland av. 
M. J. Tananeviče, 670 W. 18th st. 
Mike Valaskas, 845 Kensington avė.

NAUJOS GADYNES DIDVYRIAI.

KIAULATUS ŠNIPANOVIČ OEGLOČlUS 
DE ŠNIPUČEVSK1 .

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted st., Chicago.

Priima bankon pinigus Ir moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus Ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėlials, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

šiuoini apr nikiu pagodotal visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas 
ant Bridgeporto praktikuojant per 21 
metus, perkėliau savo ofisą ir gyveni* 
mą Į savo locną namą po numeriu

3149 S. Morgan St.
Kertė "l-ros gatvės.

Telefonas Yards 687.
Mano ofisas apri pintas naujausiais 

budais gydymo. Visus ligonius 
stengsiuosi užganėdinti kaip ir lig šiol. 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 
ir toliaus mane rems, esiu namie 
ant kiekvieno pareikalavimo dieną ir 
naktį. Esiu specialistas ligose vai
kų, moterų ir vyrų ir užsendintose 
ligose. Darau visokią operaciją. 
Liekuosi su pagarba

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St.

Kerta 32-ros gatvės.

J. M. TANANEVICZE BANK 
3253 S. Morgan st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šlfkortes ir siunčia pinigus 
| visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėlials, 
eeredom, ketvergais ir Hubatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro. į

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šlfkortes ir siunčia pinigus 
i visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėlials, 
eeredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland ave., Chicago. 
Geo. L. Ukso pres., St. Marcinkiewicz 
vlce-pres., A. J. Bierzynski iždininkas.

Priima bankon pinigus ir moka 
8%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko 
liną pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
do bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tęs ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panem lala, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
ft vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS 
BANK, J. J. E 1 i a s, Savininkas. 
4600 So. Wood st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (bexes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tęs ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėlials, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
6 vakarą 1

VYRAM TIKTAI 
INEJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO 

526 SO. STATE ST.
CHICAGO, ILL. 

near Harrison 8t 
—«»■■■■■ 

Žingeidumai Patologijos 
iingeiduJuJ Osteologijos 
Žingeidumai Gromuliavi- 

<TO Organu

Tirinek pradžia ir iszsivystima Žm jgiszkot 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. Prmiutyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus Miiž^dsz- k tunus.

Tlrlnek intekme ligos ir paleistuvystes, per
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavų s hzrodinetojas 
atsakinėju visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI 
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakcHui

LIUOSA GALERIJA M9KSLO

ŠUNATUS BULDAKOVIČ KUDLOČlUS

de kandačevski
DE ASILEVSKl

j] Gyvenimo Mokykla ...... 
i Lietuviškos Pasakos Yvairic 
‘ g Lietuviškos Pasakos Y vairi
■ 69 Lietuviškos Pasakos Yvairi
■ Lietuviškos Pasakos Yvair
■ p Apsireiškimai Atmosferoj . 
; Apie Žemę ir kitus svietus .
; įi Senų gadynių išnykę gyvi

Žvėrys ir Žmogus ...........
; dj) Etimologija arba mokslas a 
' 641 Geografija arba žemės apr 
j fyj Gadynės Šlėktos ............ .
1655 Istorija Abelna ..........   -
į (57 Istorija Suvienytų Valstiji 
j (63 Iš mano atsiminimų .... 
j 722 Trumpa Senobės Istorija 
iSjORašto Istorija ................
11257 Kaip Rašyti Laiškus Liet 
iųoo Rankvedis Angliškos Kai 
11548Žinynas ................ .
1
i MALDAKNYGĖS. MAŽ/
■ No.

jt . . •
! 1803 Moroko skurdės minkšta 

pais, auksintais krašt 
j 1804 Francuziškos Joudos sli 

apdarais, apvaleis ka 
ir parašais ............

Į1805 Celuloido ir balto kaulį 
darais, auksuotais

j 1806 Baltos celuloidos auksu 
| auksuoti kraštai ir
11807 Baltos geriausias celul 
| auksuotu kieliku, a

Lithuanian Agency 
’, So. Boston, Mass.

Telefonas So. Boston 1236-W
A. IVAŠKEVIČ, Manager.

Pirkite Bekernę
Didžiausis ir seniausis beker- 

nės biznis parsiduoda visai pi
giai. Įplaukų yra nuo 800 iki 
900 dolierių per savaitę (cash), 
2 dideli storai su visais įtai
sais ir bekernė su visomis ma
šinomis dėl kepimo, taipgi 2 
arkliai ir vežimai su visais pa- 
kinkimais. Geriausia proga 
Lietuviams įgyti vieną iš di
džiausių biznių So. Bostone.

į Litiniam
š 233 Broadway.

=!l

r- ________________

Įlšgydysiu
Jus in S d.
NUO PASLAPTINGU LIGŲ

Ateik pas 
mane, o aš 
išgydysiu 
jus ant visa
dos. Aš gva- 
rantuoju 
kiekv ien am 
u ž ga n ė di- 
nima, kuris 
atsilankys į 
mano ofisą. 
Aš išgydysiu 
jus už pijiau 
ir geriau, ne 
gu daktarai 
mieste, ku
rie turi mo- 
ir turi dide

lius iškaščius. Aš vartoju ir fab
rikuoju pats savo medicinas pri- 
provas, kurias aš pats importuoju. 
Dabar laikas išsigydyti ir būti 
sveiku. Rodą ir išegzaminavoji- 
mas dykai, argydysiesi ar ne’ Aš 
pritaikysiu mano mažą užmokesnį, 
pagal jūsų išgalėjimą. Netrukdy
ki bet atsilankyk šiądien.

Aš kalbu letuviškal.

Western Medical Institute
1827 Blue Island Ąve., 2 lub. vir
šuj Bankos, prie IStos gatvės, 
Chicago, Ill.

DR. RENFER, Specialistas. 
Valandos: 8 ryto iki 8:30 vakare 
Nedčliomis: 8 ryto iki 12 dienos

f - ' MALDAKNYG
No.

L1903 Juodos Francuziškos
Į rai, auksuoti kraši 
t ixawcuiS&os A

t -1 - M, auksuoti kras
1907 Baltos celuloidos gra 

/ kvietkai, auksuot

i Šią knygų iHiustracijas 
t katalioge po jų nurodytais 
I yra gražiai apdarytos ir gei 
I Nupirk vieną iš šitų k 
! draugei Kalėdom prezento, 
į ją geriau negu kitas $50.00 
Į Kurią iš šitų knygų nor
• paminėdamas knygos numei
• kaštais.

Pinigus yra geriausiai s 
neįeik registruoti, o jai siųsi 
Ėregistruok, kad nepražūtų.

Siųsk adresu:

I A., ols: 
S. Halsted

Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
8u« i rinki mama, vestuvėms, ba
liams ir tt Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

8258 Illinois 6t. Korto 83H1

mokykla soKiy.
hl Julian Silsko užtikrina, kai 

šokti kiekvieną jauną a. 
Išnokinu valsą 6 rakių, talc 

bifllj drąsiai eiti šokti publikoj 
'įfi Išmokinu ir kitus šokius a 

nkarų. Mokinu kas vakarai 
■šaįcs yra nuo 7 valandos vakar 
i) U vsL PtoL Julius Silsko pra 

visiems, kurie nori išomktl šok
UIS Sa Halsted 8L, nuo ( 

Taipgi mokinu visokius šo 
Buck ft Wing, Buck Skirt, Iriai 

Spanish Walt*, Walts, Tiri 
®de Step. Pirma Lietuviški 

^Jila Amerikoj. Mokytojas 
bt Antanina Kletnler, Alisa. Joan 
J Waleta, Prof. Julius Silsko, 1S3( 
11 Halsted st, Chicago, HL

Canal 3762.

^1

&u moteriškė. Pažįstu moterių 
Mum. Jeigu kenčiat nuo api

puoliam, plyšimo, 
baltųjų tekėjimų, ne 
vaisingumo arba 
klos kitos ilgos,
galite išsigydyt na
mie labai pigiu 
du. Rašykit man 
tuojaus, aprašydama 

wnUjimue ir įdėkit už 2c. mar-
'“Wunil. Adresas tokia.
. m MRS. A. S. HON,

Box L 3.

ko 
tai

bu

J- KULBOKAS
Užlaiko

Puiku Sediuna 
iįhltas alus, Skani degti- 
?įepenti Cigarai. Ii kitur 
|1p atkelevę gauna nakvynę

GrtndSt, Brooklyn, N, Y.
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Kalėdom Prezentai.
Kada prisiartina Kalėdos, tai kiekvienas suka sau galvą,❖.

• ■ kokį butų geriausiai prezentą prkti savo mylimam draugui
• • ar draugei. Bando pirkti ką vieną, bet šis gali jam ar jai
• • nepatikti, bando ką kitą, bet šitą gali jau anas ar ana turėti, 
? bando trečią, bet šitas perbrangu, bando ką nors iš parėdų, 
+ bet mierą gali netikti ir 1.1. Prezentų pirkėjas turi nemažai 
T klapato panešti, kad pririnkti tinkamus prezentus užganė-

dininrui savo draugo ar draugės. ■' •
Geriausi prezentai kurie tinka visiem, seniem ir jauniem, 

dideliem ir mažiem, vyram, moterim ir merginom, yra tai 
geros knygos. Čia męs paduodame surašą geriausių knygų, 
gražiai apdarytų, kurios Kalėdų prezentam geriausiai tinka 
visiems. Štai jos:

SVIETIŠKOS KNYGOS.
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KNYGŲ RODYKLE;
, v d‘ no.Visos knygos yra surašytos katalioge. Žmogus, skai

tydamas kataliogą, randa knygų vardus, bet iš vdtdo jis 
nežino apie ką ta knyga traktuoją ir ką iš jos Jis gaji dasi- 
žinoti, nes katalioge knygų įtura buvo paminėtamlabąj trum
pai arba visai nepaminėta. Tankiai atsitinka, kad žmogus 
perka knygą, tikėdamas rasti joje pamokinimus" apie Svei
katą, o perskaitęs randa pamokinimus apie politiką^ perka 
knygą apie žemdirbystę, o perskaitęs randa apie astrono
miją ir t. t.

Todėl męs sumanėme šioje rodyklėje aprašyti kas san- 
vaitė po vieną knygą, nurodant jos įturą, apie ką ji traktuoja 
ir ką skaitytojas iš jos gali dasižinoti, taip kad perkantis 
knygą žinotų, ką perka.

Čia yra knyga vardu:

ž
.A4.

No.
27

-67
68

Gyvenimo Mokykla
Lietuviškos
Lietuviškos
Lietuviškos
Lietuviškos 
Apsireiškimai Atmosferoj ...................................... .
Apie Žemę ir kitus svietus.......................................

566 Senų gadynių išnykę gyvi sutvėrimai .............
597 Žvėrys ir Žmogus ..................................................
630 Etimologija arba mokslas apie Žemės Tautas ....
641 Geografija arba žemės aprašimas ........................
643 Gadynės Šlėktos ......................................................
655 Istorija Abelna ........................ .............................
657 Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos .................
663 Iš mano atsiminimų ..............................................

70
472
473

Pasakos
Pasakos
Pasakos
Pasakos

Yvairios Dalis I. 
Yvairios Dalis 
Yvairios Dalis III. 
Yvairios Dalis

II.

IV.

Kaina.
• $1.50
. 125

1-25
> 1-25
, 1.25
, 1.00
, 1.00

ETHNOLOGIJA
PARAŠE ŠERNAS 

Puslapių 667Knygos No. 630 Kaina $2.00 
Apdaryta $2.50 

yra tai graikiškasKą reiškia Etimologija? Etimologija 
logos — “kalbą” arba 

visokias tautas.
keletą aplinkinių tautų 
vokiečius, totorius. Tai

reiškia “tauta”, o 7
Tai yra mokslas apie

A

830 Rašto Istorija ........................................................
1257 Kaip Rašyti Laiškus Liet, ir Ang. Kalbose. ...
1300 Rankvedis Angliškos Kalbos ..............................

1-25
2.50
2.50 
2.00 
1.25
125 
1.00 
1-25
125 
1.00 
1.50
2.00 4

i1
į 
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Štai Kur Drapanos!
Šiose dienose musų Štoras tapo pripildintas naujo- i 

mi Drapanom!, naujausios mados <

SIUTŲ IR OVERKOTŲ
Overkotu Kainos

eina 
Nuo S30-O© $7=oo

Siuto Kainos
Nuo $30.oo iki $7.oo

Didžiausias Pasirinkimas.

MALDAKNYGĖS. MAŽAS AUKSO ALTORIUS.
No. Kaina.

1803 Moroko skurelės minkštais apdarais, apvaleis kam
pais, auksintais kraštais ir parašais............. $1.00

1804 Francuziškos Joudos slidžios, skurelės, minkštais
apdarais, apvaleis kampais, auksintais kraštais 
ir parašais .........................................................

Celuloido ir balto kaulo puikiai išmargintais ap
darais, auksuotais kraštais, aksomo nugara 

Baltos celuloidos auksuotais ornamentais apdarai, 
auksuoti kraštai ir parašai .....................

Baltos geriausios celuloidos apdarais, su puikiai 
auksuotu kieliku, auksuoti kraštai ir parašai

žodis. Ethnos 
mokslą.

Męs pažįstame savo tautą ir 
kaip tai: lenkus, žydus, maskolius,
mums rodosi kad ir viskas, bet nežinome, kad ant žemės yra 
da šimtai kitokių tautų, kurių męs niekada nematėme ir 
nieko apie jas negirdėjome. Knyga, Ethnologija, aprašo 
visas žemės tautas, jų kilmę, spalvą, papročius, ką jos 
veikia, kuom užsiima, kur gyvena ir daugumos jų paduoda 
paveikslus (fotografijas).

Čia paminėsime tiktai tas tautas, kurių šioje knygoje 
paveikslai telpa.

1. Vadai.
2. Van jam vazai.
3. Beduinai.
4. Veddai.

Loangai.
Bušmėnai.
Maginakai.
Bakarai.

9. Eskimai.
10. Aleutai.
11. Šesonai.
12. Kološai.
13. Muisai.
14. Sukai
15. Čepevegai.
16. Aztekai.
17. Ekečai.
18. Kimbajasai.
19. Araukanai.

5-
6.
7-
8.

1805

1806

No.
1903

1907

MALDAKNYGE-BREVIORĖLIS.

1.25

1.00

1.50

1-75

Kaina.
Juodos Francuziškos skurelės kieti lygtis apda

rai, auksuoti kraštai ir parakai ............. $0.70
Juodos francuziškos lygios skurelės minkšti apda

rai, auksuoti kraštai ir parašai .............   . $0.70
Baltos celuloidos gražus apdarai, puikiai išauksuoti 

kvietkai, auksuoti kraštai ir parašai ...... 1.00

Šių knygų illiustracijas ir pilnesnį aprašymų rasite musų 
katalioge po jų nurodytais numeriais. Visos šios knygos 
yra gražiai apdarytos ir geriausiai tinka Kalėdų prezentams.

Nupirk vieną iš šitų knygų savo mylimam draugui ar 
draugei Kalėdom prezento, o toks prezentas užganėdys jį ar 
ją geriau negu kitas $50.00 vertės.

Kurią iš šitų knygų nori, prisiųsk pinigus knygos vertės, 
paminėdamas knygos numerį, o męs prisiusime knygą savo 
kaštais.

Pinigus yra geriausiai siųsti Money Orderiu, tai laiško 
nereik registruoti, o jai siųsi pinigais, tai laišką su pinigais 
užregistruok, kad nepražūtų.

Siųsk adresu:
A.. OLSZEWSKI,

3252 S. Halsted St Chicago, Ill.

MOKYKLA SOKl^.
Prof. Julius Silsko užtikrina, kad 

išmokys šokti kiekvieną jauną ar 
senį. Išmokinu valsų, 6 rūšių, taip, 
kad gali drąsiai eiti šokti publikoj. 
Taipgi Išmokinu ir kitus šokius su 
keletą vakarų. Mokinu kas vakaras. 
Lekcijos yra nuo 7 valandos vakaro 
iki 11 vai. Prof. Julius Silsko pra
neša visiems, kurie nori išomktl šokt 
ateiti 2119 So. Halsted 
vai. vak. Taipgi mokinu 
kuls Buck & Wing, Buck 
Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Step, Side Step. iJirma 
Mokykla Amerikoj. 
Miss. Antanina Kietnler, 
na Walets, Prof. Julius 
So. Halsted st., Chicago,

Phone Canal 3762.

Bt., nuo G 
visokius šo- 
Sklrt, Irish 
Waltz, Two 
Lietuviška 

Mokytojas: 
Miss. Joan- 
Sllsko, 1836 
III.

Ž
X

T

į

Lietuviškas Graborius

Užsiimu laidojimu numirusių ir už
laikau automobilių, parsamdau ant 
veseilių, krikštynų ir pagrabų už pi
gesnę prekę, kaip visi kiti. Pribu- 
nu į visas miesto dalis labai greitai, 
— dieną ir nakti.

J. A. PETROŠIUS
So. Halsted st., Chicago, 
Telephone Drover 2186.

SESE!

Esu moteriške. Pažįstu moterių 
kentėjimus. Jeigu kenčiat nuo api- 

puolimo, plyšimo, 
baltųjų tekėjimų, ne- 
vaisingumo arba 
jkios kitos ligos, 
.'galite išslgydyt

ko
tai 
na- 

rc'mle labai pigiu bu- 
du. Rašykit man 

_ tuojaus, aprašydama 
savo kentėjimus ir įdėkit už 2c. mar
kę atsakymui. Adresas tokis.

MRS. A. S. HON, 
South Bend, Ind., Box L. 3.

J. KULBOKAS
Užlaiko

Puiku Saliuna
Visada šaltas alus, skani degti
ne ir kvepenti Cigarai. Iš kitur 
žmones atkelevę gauna nakvynę 
'74 Grand St. Brooklyn, N. Y.

3218 III.

O KAS ČIA?
Ogi popieriai laišku rašymui, su 

visokiais gražiais pasveikinimais ir 
su tam pritinkamomis dainelėmis, 
auksinėmis raidėmis, su gražiomis šil
kinėmis kvietkelėmis ir su i " 
paveikslėliais. Parsiduoda labai pi
giai. Kas prisius 25c. krasos markė
mis, tas aplaikys 12 popierų su kon
ventais ir dar pridėsiu dovaną labai 
gražią Kristaus užgimimo stoinelp, iš
rodo, kaip altorėlis. Verta 25c. Už 
$1.00 duodam 6 tuzinus popieru. 
Agentams duodam gerą uždarbį. Ad
resuoki!.

K. J. INTAS, 
P. O. Box 1724, New York, N. Y.

4. 
X A 
i 
i

AX

j
A.

21. Mundrukai.
22. Kafurai.
23. Mulatai.
24. Patagonicčiai.
25. Australiečiai.
26. Mambrai.
27. Utanatai.
28. Papuai.
29. Kaledoniečiai.
30. Alfurai.
31. Vinoisai.
32. Vitai.
33. Rumiancai.

35. Tahitai.
36. Malajai.

37. Dajakai.
38. Orang Semangai
39. Havasai.
40. Mordvinai.
41. Buriatai.
42. Siamai.
43. Kochinchinai.
44. Tunguzai.
45. Mongolai.
46. Samojedai.
47. Finai.
48. Cukčai.
49. Kamčadalai.
50. Kurilai.
51. Jurakai.
52. Giliakai.
53. Buriatai.
54. Koriakai.
55. Sojotai.
56. Daurai.
57. Kalmukai.
58. Kirgizai.
59. Jakutai.
60. Turkmėnai.
61. Totoriai.
62. Turkai.
63. Tušinai.
64. Čečėnai.
65. Kabardinai.
66. Bulgarai.
67. Ostiakai.
68. Čeremisai.
69. Votiakai.
70. Zirianai.
71. Laponiečiai.
72. Sirionai.

73. Arabai. .
74. Persai.
75- Afganai.
76. Kurdai.
77. Armėnai.
78. Gruzinai.
79. Imerėtinai.
80. Hotentotai.
81. Kafrai.
82. Obbai.
83. Mozambikai.
84. Lovaiai. .
85. Omokai. J!
86. Bašinąi. **,
87. Kitčai.
88. Silukai.
89. Latukėnai.
90. Koptai.->i
91. Abisiųijo,aai.
92. Nubiįonai.
93. Gallait
94. Kabila i. ”
95. Masa'Jai.
96. Žydai, rhrt'i.
97. Karaimai.
98. Lietuviai.
99. Grekai.

100. Albaniečiai.
101. Išpanai.
102. Švedai.
103. Vokiečiai.
104. Maskoliai.
105. Kazokai.
106. Baltgudžiai.
107. Mažrusiai.
108. Lenkai
109. Čigonai.

A

1/ W Visos drapanos gražiai išprosytos, sukabin- Wj
tos naujose stiklinėse šėpose, saugiose nuo 

dulkių ir susigulėjimo.

Ateikite pamatyti dabar musų Štorą, o persitikrinsi
te apie musų drapanų gražumą, ir kada Jums reiks 
pirkti, žinosite kur gauti geras Drapanas pigiai.
Męs teipgi turime pilną eilę gražiausios Bižuterijos (Jewelry) 
Laikrodėliu, žiedų ir tt. Didelę Knygų Krautuvę, Lietuviškų 
Grafafonams Rekordų irtt.BRIDGEPORT CLOTHING CO.

A. N. MASIULIS, Mgr.

3246-3248 S. Halsted St. CHICAGO, ILL
A. Olszewskio Bankos Name.

Esama visokių ligų pas žmo
nes; didesnė jų pusė duodasi 
si prašalinti su Severos vais
tų pagelba.

Saugokis!
Kosulio, persišaldymo, ger 

klės kliūčių, skaudėjimo krū
tinėj, Rimulio ir sunkaus kva
po. Lengva jie apveikti da
bar, bet vėliaus bus sunku. 
Kol virs negalimais apveikti 
su vaistų pagelba, sulaikyk 
jų plėtojimąsi, imdamas

Severos
Bahama
Plaučams
(Severa’s Balsam for Lungs) 

Kaina 25 ir 50 centų

a

Knyga “Ethnologija” aprašo šias visas tautas, jų kilmę, 
parvą, papročius, užsiėmimus, ką jos veikia, kur gyvena 
po keno valdžia, ir 1.1.

Perskaitęs šią knygą, pamatysi, kad svietas yra daug 
didesnis, platesnis ir įvairesnis negu tau ikšiolei rodėsi, 
pamatysi, kad žmonijos rubežiai nesibaigia vien ant lie
tuvių, maskolių, lenkų ar amerikonų, bet yra daug platesni, 
ir žmonijos papročiai ir reikalai daug įvairesni negu 
žinomu tautu, v c.

Ši knyga atidarys tau duris į platų svietą, 
jos niekada nepažinintai nei apie jį girdėtai.
Knygos kaina, popieros viršais, $2.00.
Gražiais, drūtais, audimo apdarais $2.50.
Siųsk pinigus Money Orderiu neregistruotame

jei siųsti pinigais, tai laišką su pinigais užregistruok ir adre- •(• 
suok šitaip: 7

X
A

mums

kurio
be

o
laiške

i RAMATOS
Ar turi jas?

Severos
Vaistas nuo
Ramatu

A. OLSZEWSKI,
3252 S. Halsted St, Chicago, Ill

■4

Joseph J. Hertmanowicz 
Lienivijs Notaras

Išdirba Dovierennostis, Kont
raktus, Bill of Sales, Affidavi- 
tus, Notas, ir šiaip visokias 
teisių popieras. Suteikia pata
rimus reikaluose dalių Lietu
voje ir kituose dalykuose. : : :

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank3252 S. Halsted St,, Chicago

OFISO VALANDOS:
Nuo 8 ryto iki G vakaro kasdien. Bu

liams nuo 1 iki 3 po pietų.
visokiais 1 baloms nuo 8 ryto iki 6 vakaro. Nedė

KELIAUJANTIEJr AGENTAI 
Juoz. Braknls.
Jonas Dabulskis, 
Ben. Grabauskis 
Andrius Jurevlčia 
Jonas 
Petras 
Petras 
M. K.

Kulis.
Pilėnas
Vaitiekūnas, 
Wilkeviare.

LIUOSO INZENGIISp MUZF^S
Moksliszku Žingeidumu.Žinojim^s-Galybe

~ ' Mes č?am baimin
gai IC įdomiai su
tverti. Vyrai, tikrai 
atsilankyk it į Šitg 
Stebėtiną liuoso iu- 
žengifiio Muzėjų. 
Šimfhi interesuo- 
jnnčj^ pavydalų 

' žmogaus kunosvei- 
kam ir sergančiam 
stovyje. Cbirurgiš- 
kos operacijos, 
žingeidumai, keis- 

atuiuid^ milžinišku- 
mni. T<’ipgl pilnas 

- ...istorikas su tiri n- 
X ’S'1'*3 n'ekad

barto parodytas 
_____ _______________ 'ŲĮyka^ėiam krašte. 

Esi užprašomas tirinėti nuostėbumfTs Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos Ir l^athiįipgijos.

Iszpanlszka Inkvizicija. Valkatų Galefl’c. 
Paveikslai Iszkllmlu ir Pagarsėjusiu Asmenų. 

INLEIDŽ1AMI TIKTAI VYRAI
LIUOSO INŽENGIMO MUZEJUŠ 

MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU 
14 S. Clark Street 

arti Madison Gatves
Atdor ,s nuo 10 valandos ryto iki 12 vldurnakčhi

Kad jus turėtumėt ir visus 
gabumus visų didvyrių, buvusių 
ir dabartinių, jus nieko negalė
sit padaryt gerai be atsidavimo 
*>avo darbui. Dickens.

$1.00
(Severa’s Rheumatic Remedy)
Veikia į priežastį, nes pra

šalina nuodus iš kūno ir tuo- 
mi suteikia palengvinimą ir 
nuo ramatinių skausmų, ypač 
jai jam dapadeda

Severos
Gothardinis
Aliejus
(Severa’s Gothard Oil) 50c

Yra tai patikėjimo vertas 
tepalas, tinka abi vienam šei
mynos nariui, taip senam 
kaip ir jaunam. Šitie du vais
tai, vienas vidun, kitas iš lau
ko, padaro geriausią kombi
naciją ramatų gydymui.

Severos vaistai pardavinė
jama aptiekose. Kiekvienas 
aptiekininkas gali juos gauti 
jums. Jai jis neturi, rašykite 
į mus. Nemokamo gydytojo 
patarimo rašyk pas

l

Telefonas Yards I5S3
Dr. J. KŪLIS

Gydytojas D Chirurgas
£235 S. Halsted SL Chicago, DL

PRIĖMIMO VALANDOSi ’
M«» 0 ryto iki 1S| S iki 9 vakare

KedKLt 9 iki 19 po pisti ubo 9 Iki S vąfc_ (
giruiwrnrnrgvbvw.viwtwwnR i

Dr. O. C. HEINE
DBNTISTAS

OFISAS-Kampas 31 ir So, Halsted gal, 
(fijwkus »lrš aptletare.) X CBICAflOj IU.

HUBfOv

« Tu mane 1 

Iszgelbejai! f
KAIP VISOKI DAKTARAI, PROFESORIAI IR J 

VAISTAI NEGALĖJO IŠGYDYTI! f
Teip rašo žmonės, išgydyti nuo visokių ligų* S

GARBINGAS DAKTAREI Širdingai dėkavoju už labai geras nekarštas ir iSgydymą 
mano moteries. Dabar parnSau visa teisybę: iki 35 m. amžiaus ayvenau su savo pači ule B 
Varduvoje, bet ji per kiauras dienus nuolatos sirero, net lovoj gulėdama. Kad išgydyti krei- V 
plausi prie Profesoriaus Dr. Baranauskio. Varšuvoj. Ištyrinėjęs užrašė vaistus ir pasakė, l 
kad Migrena, neišgydoma liga. Vėliau nusidaviau prie Dr. Grudzinsklo ir teipat prie patels 5 
Ordinatoriaus Szventos Dvasės llgonbučio Dr. Krukowskio, kurie Ištyrę ilga posake kaip ir g 
Profesorius, kad migrena neišgydoma. Amerikoje apart kitų buvau pas Dr. Rubin; nors A 
užrašė llekarstas, bet pasakė, bereikalo kaštuotis, nes liga neišgydoma. Vienok ir po to KĮ 
troškau, kad savo miela pačiulę nors ant senatvės išgydyčiau. Ir štai 191S metai ym dideliu ■ 
mums skarbu. kaip iš dangaus. Kaip visos svietas stovi, tai atsirado vienatinis Daktaras, J. 
Phil. M. Klinikoj, kuris išgydė mano pačiulę kaip nieks negalėjo pagelbėti. Dabar tikrai £ 
galiu pasakyti, kad moteriškė yra visiškai sveika. Išgydyta ir dSkavojatno už suteikta gera s 
sveikatą.

Ant. Zarzyckis su Motere ir Dukrele, 133 High St, New Britain, Conn. B
AŠ FRANK POŠKA, dėkavodamas danešu, kad skaudėjimą nuo romatizmo sąnariuose, J. 

rankose, teip-pnt mėšlungio ir nervų ligį išgydėt, kame kankino mane per 18 mėnesių. Da- JS‘ 
bar jaučiuosi visai sveikas nuo jųsų ilekarstų ir persitikrings, kad esi labai geras daktaras: ~ 
ir savo draugams pasakysiu kaip pasekmingai Klinikas išgydo. ’į

Su pasveikinimu Mr. Frank Poška, Box 4, Farley, Mass. A
GUODOTINAS DAKTAREI Apturėjau llekarstas, kurias bevartojant nustojo skaudčjl- B 

mas krutinės, kosulls ir galvos skaudėjimas. Dėkingas, linkiu Tomistai laimės.
Su guodoue P. Sakalauskas, 3231 Emerald Ave., Chicago, Ill. jk.

Dideles daugybės padėkavonlų ateina kasdiena, tik del mažumo vietos negalima * 
sutalpinti, nors Ir prašo. KAIP KITI NEįSTENGĖ, TAI KLINIKAS TRUMPAM LAIKE Į 
IR TUOS IŠGYDĖ.

KAM SIRGT IR VARGINTIS, KAD KLINIKAS IR TAVE GALI ŠGYDYTI, TIK * 

ATSIŠAUK ASABIŠKAI, arba lietuviškai parašant kas kenkia, nelauk ilgiau. J
THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC paties gubernatoriaus legalizuotas, apie | 

tai tikrai galima tikėt.
GERESNIO DAKTARO IR LIEKARSTŲ kaip KLIN1KO negalite rast. KAD JAU

TIESI kokį nors nesveikumų, bei Ilga vargina ir tikrai nori būti sveikas, tad kad <
Kliniko Daktaras spcciališkai pripažins, kad tave gali [Išgydyti, tad gali tikėti, jog aptu
rėsi nuo Profesionališko Daktaro gydymu ir pritaikytas, spcciališkai sutaisytas liekarstas, 
kurios kaip tukstaučius jau paliuosavo teip ir tave gali paliuosuoti nuo ligos jungo, šviežiai jį 
užpuolusių arba ir užsenėtų visokių ligų, teipat nuo: niežėjimo kūno, negero kraujo, silpnų—5 
ir nesveikų nervų, skaudėjimo ir svaigimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių. Nuo m 
saužagystės sėklos nubėgimo, nerimastingumo abelno ir lytiško nusilpnėjimo, skaudėjimo B 
strėnose, kojose bei rankose ir sąnariuose, kosėjimo, skreplinvimo—bronchitis, visokių slo. L 
gų. inkstų ir užsikrečiamų paslaptų ligų ir kitų, kurios tik varginimui žmonių užpuola, vi- 
sos išgydomas ligas, BE PEILIO, BE OPERACIJOS. SEKRETAI UŽLAIKOMI. A

Visada reikia adresuoti teip: B

The PHILADELPHIA M. CLINIC Į
> 1117 Walnut St. Philadelphia, Pa. ? J 

Valandos: Nuo 10 iki 4 piet. Nedelioje nuo 10 iki 3. Vakarais Utar. IrPėt nuo 6-8. I

Naujiena Kuri Nudžiugins Ir 
Palinksmins Daugel Serganczin, 
Silpnu ir Nualintu Vyru kantrybės, ner
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Atmanai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jimo užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo kiapatų, tai atsišauk ant žeminus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimu ir ištirinūjlmį dykai! Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
slme už kožemiausi^ kainiį. No užsidedi ant savęs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi
mo. Męs perstatysime padėjimu viso dalyko tikroje šviesoj* 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Do^rio “kreiks Mokėti Pakol bebusi Užganėdintas Savo LoonoJ 
Mintyj kad Mes s&ame Teisingi, Pilnai Atsakanti Ir Užsltlkimi.
nesveikumu inkstų, pūslės ar šlapumo ravollų, jeigu jauti nesmagumu ir skausmu, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemlcgojLlUis, gėdingumas, uubėgimai, nuvnrvčjimai. 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi gumuotas ir suslsukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios uebut rūšies kurios tomistai daro nesmagumą; jeigu turi nors vieną iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai guli but apimti; jeigu kenti uuo pertunkiųTiaslleidimų; Jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir antliežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingą ligą; jeigtt 
turi užnuodintą kraują arba nors vi’rą iš ligų kurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su muml didžiausiame prlvatlškume ir se
krete, o męs padėsime sZiikratytl nuo visų kliūčių kotrumplausiam laiko. Mes turime labai didelį 
patlrlmą gydymo tokios rašies li«ų ir užtikriname išgydymą. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikrai ir aut visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaltllaus lietuvių kuriuos mes išgydomo. Mes 
išgydysime teip tikrai kuip atsišauksi pas mus. Silpni vyruk, kurie nustojote viltį pasveikimo besl- 
gydydaml kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsime ant jus musų specijališką atydą teip jog ai> 
gausite savo vyriškumą ir busiie vadovais terp savo sandraugų.
PATARIMAS IR IŠTIRINSllMAd VISAI DYKAI. ‘ GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
2H SO. STATE ST.. arti Harrison gatves CHICAGO, ILL 
u Musn ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 6 iki 7 vakare. Jeigu nogaU
\ etoigftnkti Cerp Uį valandą, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėllom. Atsišauk aaaelSkak /

Mm kalbame .UatuvišKai. *•
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xUM PfiEZENTAI
SETAS NO. 1

5.00
I.50

75

ČIA YRA GERIAUSIAS SETAS KĄ UZ PINIGUS GALI PIRKTI

$40.00

A £

■m

Vardas ir pavarde

Adresas

Stejtas

€

Užnuodė j i m ą

gryno aukso luk-

T
Telefonai:

visuose teismuose

513 Ashland Block
o

CHICAGO

t

Rezidencija

Tel. Austin 737

ii

Garsinkites “Lietuvoje

LT

f
A

X 
t 
A

Central 1443 
Auto. 44-094

i-

X

W

No. 7) 
.. 40c 
vaikui- 

lyties 
Parašė

Laikrodėlis No. 2780
KAINA $50.00

Lenciugelis No. 71 
KAINA $16.00

WEST SIDE OFISAS:

1515 WEST 12th STREET 
Telefonas: Canal 407 

Valandos priėmimui: 7 Iki 8 v ».

Valandos:
tiktai Iki 9:00 kiekvieną rytą

ir visos odos ligos, kaip Spuo
gus, Piktąją Didervinę, Šun
votes, Patinusias Gyslas, Nai
kinančius Nubėgimus, Įsise
nėjusias Ligas.
Ligos Moterų

Maurice J. Golan
Lietuvių Advokatas

Priima visas prov as

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

30 N. LaSalle St., Cor. Washington St.
Stock Exchange Bldg., Roomi 1107-1114 

Telephone Pronklln 1178
Lietuvis advokatas, baigas teisių mokslą Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir kri
minali ši as visuose teismuose (soduose).

6jl 3112 S, Halstad St., arti 31-mos
Telephone Yards

Mes Išgydšm Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurio yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tlKTį ir ištiki' 
miį gydymą. Mes paaiškinsim tau dčlko kiti gydymai tavęs 
neišgydo ir kaip mgs tave išgydysim.

Krsojo llžniiodyjiniss moeMbrPHeTasčiųdsiku’ 
* ** rlų ligonis nenori kreip«

tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
skauduliu' ant liežiuvlo, slinkimas plaukų, skausmas kaulucr 
se, sunariuose, plčmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PAD&JIMA-MES NELOPOME, 
klllhnfrimol Arkankina tavg nubėglmal paelnantinuo Ik U Uu c£l flldl peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu. 

® mal, nuallnlmas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strS. 
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik paa 
mus, mgs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mae, negalingumas prie darbo arba linksmu* 
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI-PASIRODAVIK SU MUMI DABAR. 

Odos Nesveikumai rimai, spuogai, 
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajucduvg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.
Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
_ • Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 
Hldl į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir korripllkacl- 
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikos? 

Specialists.
CHICAGO, ILL.

ViduriųLigos, Skausmai Strė
nose, Baltosios tekėjimas ir 
kitos ilgos išgydomos visiškai. 
Žarnos, įsisenėjusios ir nerviš
kos ligos moterų išgydomos
Ištyrimas DOVANAI.

$27.00 vertės gauni už S2O,oo
. užčedyji $7.oo

Kolionikai 
No. 4589 

KAINA $2.00

KALENDORIAI SB METUI
Jei nori kad tavo biznį lietuviai žinotų ir remtų, tai 
pasidaryk Lietuviškus Sieninius Kalendorius su sa
vo biznio apgarsinimu ir išdalink juos terp lietuvių.

Lietuviškus kalendorius su lietuviškomis šventėmis dir
bame tiktai mes. Niekas kitas Amerikoje jų negali 
padaryti. Todėl jei reikalauji kalendorių, tai kreipkis 
prie mus. Ir pasiskubink, nes atsišaukus vėliaus, nesu- 
spėsime pirm Kalėdų jų padaryti.

Consolidated Printing' Co
3252 So- Halsted St., Chicago, Ill

EftseaaEM'sz
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$
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PILNAS POSMERTINIS
prozos ir eilių rinki
nys, jau atspaustas. A 

t

KAINA TIK $1.oo |

S*

b

LIETUVA” SAVAITR
lietai kas Pėtnyčto,

Prenumerata metama: 
Sarienytose Valstijose.... 

Kanadoje ir Mexike........
Kitose viešpatystėse.......

PBnnmeraia apmokama iš riri 
tu akai toil noo dienos nulraivo 
Apantalmtį minos klausk lalik 

A. OLSZEI

JH2 80. HALSTED STREI

Laikrodėlis

KAINA

No." 2779 

$18.00

Lenciūgėlis No. 211
KAINA $6.00

Špilka No. 5165 
KAINA $1.00

No. 2779. Auksinis (Gold Filled) dengtas Laikro
dėlis, Elgino viduriais, gvarantuotas ant 20 metų.

Visur parsiduoda po.„,$18.00 C1G (1(1
Musų Kaina...... ----------ŲlviUU

No. 211. Auksinis Lenciūgėlis, gvarantuotas ant
20 metų. Visur parsiduoda po...... 6.00

Musų Kaina............
No. 4589. AuksiniaiKolionikai (Cuff-Buttons), gva-

rantuoti ant 20 metų. Visur parsiduoda po...... 2.00
Musų Kaina.............

No.5165. Auksinė Špilka, gvarantuota ant 20 metų.
Visur parsiduoda po......1.00

Musų Kaina.............
Viskas sykiu kaštuoja kitur $27.00

O pas mus tik_.... .. ......$22.25

Bet jeigu pirksi visą setą, tai pas mus šiuos visus 
4 artikulus gausi tik už $2O.oo. Uždedysi $7.00.

$72.75 vertes peni už $50.oo
užčedyji $22.75

SETAS NO 2

Kolionikai No. 4523
■KAINA $4.50

Špilka No. 5142 
KAINA $2.25

No. 2780. Dengtas Laikrodėlis, 
štais, 14k (Solid Gold), 15 akmenų Elgino viduriais, 
nešiok nors 100 metų jis bus vis toks pat, nos yra vi
sas auksinis ir geriausio darbo. Visur parsiduoda po,.$50.00

Musų kaina tik...........
No. 71. Gryno aukso Lenciūgėlis, nešiok kol sudils, 
jis bus vis toks pat, nes yra visas auksinis.

Visur parsiduoda po..„16.00
Musų kaina tik..... ....

No. 4523. Gryno aukso Kolionikai (Cuff-Buttons), 
nešiok kol sudils, jie vis bus toki pat, nes yra visi 
auksiniai. Visur parsiduoda po.... 4.50

Musų kaina tik...........
No. 5142. Gryno aukso Kaklaraiščiui Špilka, nešiok 
kol sudils, ji bus vis tokia pai, nes visa yra auksine.

Visur parsiduoda po.... 2.25
Musų kaina tik..........

13.00

Viskas kartu kaštuoja kitur $72.75
O pas mus tik.... . .......  _$58.50

Bet'jei visą setą pirksi ant sykio, gausi pas mus 
šiuos visus 4 artikulus už $50.oo. Užčedysi 22,75

Setas No. 1 kaštuoja $20.00 ir yra gvarantuotas ant 20 metų, 
setas No. 2 kaštuoja $50.00 ir yra gvarantuotas ant viso amžiaus, nes 
yra visas gryno aukso. Nešiok nors 100 metų jis bus vis toks pat.

Jei nori savo geram draugui p: daryti puikų prezentą ant Kalėdų, 
tai nupirk jam setą No. 1, o jis tave atmins per 20 metų, o jei nu
pirksi setą No. 2, tai jis atmins tave per visą amžių.

Parašyk mums kurį setą pasiskyriai, No. 1 ar No. 2 ir prisiųsk 
$10.00 su savo adresu, o mes prisiusime tau jį C.O.D. Jeigu visus 
pinigus prisiusi ant sykio, tai mes tavorus prisiusime savo kaštais, 
tai užčedysi expresso kaštus.

Jei pasirinksi tik vieną kurį artikulą, tai prisiųsk už jį visus 
pinigus ant sykio ir mes jį prisiusime Tamlstai savo kaštais.

Siųsdami pinigus adresuokit mums šiteip:

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3246-3248 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL f

NAUJOS KNYGOS 
Gaunamos “Lietuvos”
Auštant. Eilės J. Mlkucklo. Telpa čia

34 Įvairios dainos. Pusi. 62. 35c 
Gaila ūsų. Vieno veiksmo komedija.

L. A, Dmuševskl’o. Vertė A. Vė-K’ą 
gėlė. Pusi. 30....................  20c

Lietuvaites. Trijų veiksmų 4 paveik-
. slų komedija. Parašė žmona.

^Vilniuje 1912, pusi. 48........... 40c
K r

Japonija geniau ir dabar. Parašė Dė- 
„ dė. Pusi. 13. ..............   5c
•K‘ny^yne'£'a7ninafcrėhs ir Malūnininkas. Dvi

veiksmė Operetė J. N. Kamlnski’o. 
Vertė A. Vėgėlė. (Teatras 
Pusi. 64........ .

Pasakojo Dėdė Daktaras 
-giminaičiui. (Pradinės 
klausimo srities žinios). 
Dr-as Oker-Blom. Vilniuje, 1812, 
pusi. 16 j_l. .. 10c

Tuos, mus jaunučio poefos, 
poezijos žiedus, galima gauti 

pas:

AL. STEPONAITIS
745 Glemnore Av., BROOKLYN, N.Y

Turėk Savo Namuose
nori būti sveikas ir turėti kuom 
lavaišinti savo mylimą svečią. 

Daktarai rekomenduoja už geriau 
šią degtinę

HLENTEP;

Kaipo Skanų, Tvirtų ir sveikų gėrynių 
Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

Gaunama visuose goresniuose Saiiunuose 

STRAUS BROS, GO. Išdirbėjai, DEP’T L. CHICAGO, ILL 
216 W. Madison St. T. PODLASKIS ir A. CHAPOSKE, Lietuviai agentai

Dabar turite progą pirkti $26 vertes Auk' 
sini Laikrodėli už $10.90

.17 Akmeną į 
Waltham

Auksinis 
Laikrodėlis

14 k. Solid Gold Filled 
užvožtuvai ant 17 akmenų 
Waltham nutaikoma mašinerija.

Jokia kompanija niekados prieš 
tai nepadarė tokio pasiulijlmo. Mes 
tą darom, kad galėtumėte susipa
žinti su mumis ir patartumėte sa
vo draugams, jeigu patįs busite 
užganėdinti musų šituom pasiuli- 
jimu. Pamykit, kad tai neyra vien 
tik 17 akmenų Waltham, bet jis 
yra taipgi nutaikomas, quick train, 
straight lines escapement, exposed 
pallets, compensating balace, Bir- 
gurt hair spring, hardened and 
temperured in form, patent micro- 
metric reguliatorius, rankena už
sukamas ir rūpestingai padirbtas 
14 k. Solid Gold padengti užvo&tu- 
vai su dubeltavais uždangalais, 
deseniu. Išdirbėję gvarantija antGražu! ingraviruotas gražiausiu

20 metų yra išspausta kiekvienam užvožtuve. Pasiklauskite pas savo 
štorninką apie jo prekę, bet reikalaukit tokio pat laikrodėlio, kaip 
mes Čia aprašėm Ir nepamirškit pridėti, kad tai 17 akmenų Waltham 
nutaikomas. Jis užprašys už jį $26.

Musų prekė dabar jums yra $10.90- pakol jų užteks. Mes ne
priimsime orderių nuo agentų ir štorninkų už šitą prekę. Atsiųsk 
mums 25 centus (markėmis) iškalno ir pasiklausk musų laikrodėlio 
numeris 75, o mes išsiųsim jį su Instrukcijoms jūsų vietos expresso 
agentui, kuris leis jums baksą atidaryti ir isexaminuoti Ir jeigu jus 
busite užganėdinti, tai užmokėklt expresso agentui likusius $10.65 
ir turėsite šitą daihj laikrodėlį. Arba jeigu prislųsit mums pilną sumą 
$10.90 iškalno registruotu laišku arba per Money Orderį, tai mes 
duosime jums prezentą, dykai $3 vertės auksinį lenciūgėlį gvarantuo- 
tą 5 metams. Neslbijokit siųsti pinigų iškalno, 
dėlė ir atsakoma kompanija ir mes sugrąžinsime 
neužganėdintam kostumeriui.

šitas pasiulijimas tik trumpam laikui, todėl
DEALERS WHOLESALE CO.

4 East 27th Street, Dept. 71

nes mes esame di- 
plnigus kiekvienam

nesivėlinkit.

New York.

D-re Marla Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialiste:

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai ryto 
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Nedalioms
nuo 0:30 iki 12:00 vai. ryto

5 208 W, Harrison Street

DYKAI DIEL VYRU

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodljima kraujo, arba syfitl, 
Triperi, arba gonorrhoea, Pduallpneima, Abel- 

pragalati špeku, Pragaišti gyvybes sky
stimo, Naktinius nubeglmus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūsles Ir inkštu ligas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomusė, privatnai ir slapta, su ma
žais kaštais. »

Tūkstančiai vyru a t R-a va sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir Stiprumą per pagčlbą tuos knygos. Ji i ra krautuvė ži
nios ir talpina šiam tykrus elaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik nepersknitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiSkeie sava vardo, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO. *
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užrnteresuotas jusu pasiulimfnui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

5r. 48

BALKANŲ PUSIAUS^

RUSIJOS—AMERIKOS LINIJA.
Puikiausi, Didžiausi ir Greičiausi Laivai, 

reguliariškai kas dvi sąvaiti vaikščioja tarp 
Rusijos ir Amerikos, nestodama pakeliui nė 
jokiame porte. Nauji dvišriubiniai Pasažie- 
riniai Garlaiviai

CZAR, KURSK,
8 dienomis i Rot- 

terdamą.
$31.00

45.00
60.00

IŠPLAUKS Iš NEW YORKO:
Kursk, Lapkričio 30-to; Birma, 

Gruodžio 7-to; Czar, Gruodžio 14-to.
Del artesnių žinių meldžiame kreipties i 

musų agentus, arba j Vyriausįjj Keleivių 
Agentą!
A. J. Johnson 4 Co., Broadway, New York

whiskey

RUSSIA 
11 dienų j 
Lietuva.

III klase $33.00 
II klase 50.00 
I klase 70.00

fel j

I

VARICOCELĘ, HYDROCELĘ (Be peilio ar skausmo)
Aš noriu išgydyti kiekvieną vyrą kenčiantį nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 

Kraujo Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles ar ypatingų vyrų ligų.
Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido dideles sumas pinigų 

ant daktarų ir gyduolių be jokios naudos ir mano noru yra parodyti žmonlms, kurie buvo 
gydomi per tuziną ar daugiau daktarų be jokios pasekmes, kad aš vartoju vienintelį bū
dą, kuriuomi tikra i ir ant visada išgydau.

Ateik į mano ofisą ir pasiteirauk su. manim draugiškai. Kalbu visose kalbose. Tamsta ' 
gausi geriausią patarimą ir pasinaudosi iš mano 15 metinio patyrimo kaipo specijalista 
vyriškų ligų. Aš tamstai parodysiu kaip būti išgydomu.
Tikrai išgydau Skilvio, Plaučių, Kepenų ir Inkstu nesveikumus

(Nemokėk už noišgydymą—Neišgydo, nemokėk) ‘

VYRU LICiOS
Pražudytas Vyriškumss , 
Ligos Kepenų i r inkstų. 
Nerviška negale, Silpnu
mas, Pražudyta pajlega, 
Nuovargį,Kraujo užnuodijl- 
mą, Šlapumo bėgimą.

Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą.
Rodą Dovanai,
--------------- —— Kalbu Lietuviškai.
VISIŠKO IŠGIJIMO kiekvienas jieško. Aš tamstą išgydysiu visiškai, jeigu tamsta tik 
pavesi gydymą savo ligos man. Mano preke yra žema ir pritinkanti prie mano atsa
kančio gydymo, o išlygos yra labai lengvos. Ateik šiądien ir pasiliuosuok nuo kančių.

> N. CLARK ST.
* Tarpe Randolph Ir Lake U Ii S O A U lį 

Valandos: 8 ryto iki 8 vak. Nedalioms, 8 ryto iki 4 po pietų.

Kad išplatinus žmonėse musų paskelbusiu: 
gėrimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomis, 
“ZANOL" šešias pilnas kvortas degtinės už 
$1.00, sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 
norite — Rugines, Burbono, Kornų ar Rūgš
čios Braginės degtinės, Džino, Romo, Persikų, 
Obolių, Abrikosų, Konjako brandčs, Slyvi
nės, Boroviskos Rasalkos, etc.?
NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.

Parodysime kaip. Mes esame prityrę deg
tinės dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas 
gali pasidaryti gėralus namie, SUTAUPANT 
PENKIASDEŠIMTĄ NUOŠIMTI PIRKLIŲ 
PELNO su pageloa "ZANOL” Extrakto. 
Įstatymų leista. Padaroma i dvi minutk Gė
ralas padarytas su "ZANOL” yra labai ska
nus ir grynas. Gauta Aukso Medaliai Cc< 
lumbijos Parodoje. Tūkstančiai patenkintų 
vartotojų. Gvarantuota sulyg Suv. Valst. 
Gryno Maisto ir Vaistų Įstatymais.
PAMEGINIMUI VIENA KVORTA DEGTINES DYKAI-

Pamėginkite, kaip tik įųs sau norite, ir 
jeigu tai nebus geriausia degtinė, sugrą
žinkite likusią mums atgal, musų lėjomis, o 
mes sugrąžinsime jums pinigus. Siųskite už
sisakymus šiądien, o mes pasiųsime "ZANOL 
ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZ $1.00, 
Viską mes apmokėsime. Reikalaukite, ko
kios rųšies tik norite. Dvylika pilnų kvortų, 
$1.50; dvidešimt-keturios pilnos kvortos, $2.80. 
DYKAI knygutę “Paslaptis ir Istorija Deg
tinės Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvienam, 
kuris tik suteiks mums savo adresą.

® UNIVERSAL IMPORT CO.
4950 Universal Bldg., Cincinnati, O.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbosm o - 
kytisbe moky toj o (apdaryta) $ 1.00 
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti bo mokyto
jo.............. . ...................... .. 15c
Naujas Budas mokytis rašyti bo 

mokytojo.................................  10c
Aritmetika mokini muisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta). .35c 
Viso $1.00

Kas atsiųs išklrpgs šitj apgarsi
nimą iš “Lietuvos” ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 00c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Visi skaitykit 
“LIETUVĄ”

Nedaro skirtumo koks ta- 
uZSlKIIIluIlIluI mi3t03 nesveikumas yra, 

jeigu tamistą kankina de
ginimai, plikinantis šlapinimos, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo Į ligonbutį.
Clllinimni Uždegimai, suting ir skausmingi ulHinilTluI Bunar^ai> kantrybg atimančios 

užsisenė|g ligos kurios padaru 
lĮyvenimą nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos 1^™- 
dasi visur ant žemesnės dalios kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolutal. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

International
14 SO. CLARK ST„ arti Madison gatves

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk- 
tkasabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per nusirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

Leveskio
Dienine ir Vakarine Mokykla.

■■ Mokinama:. 1 -.m.1;- :
L Pradinis (Prirengiamasai) Kursas,
2. Prekybos Kursas pažai Amer, plianą,
3. Prekybos Kursas pagal Rusijos plianą 

(del manančių grįžti Lietuvon).
' 1 „ L- Kalbos1 " ------- , ,

Lietuviška, Angliška, Vokiška ir Rusiška 
(pagal norą ir Lenkiška).

Del smulkesnių žinių kreiptis ypatiškai 
arba por laišką šiuo m antrašu: 

G. J. LEVESKIS, 
Vedėjas Mokyklos

3106 So. Halsted St., Chicago, I1L

TĖMYKIT VISI LIETUVIŠ
KI SALIUNČIKAI IR BIZ

NIERIAI!
Chicago Baltos Rožės (Chicago White 
Rose Bottling Works) tikrai lietuvišką 
pabstą—saldę, džindžerail ir kitus 
visokius minerallškus gėrymus išdlr- 
binčja. Išdlrbėjas yra vienas iš se
niausių Chicagos lietuvių biznierių 
Jonas žilvitis. Meldžiu visų lietuvių 
biznierių atkreipti j tai atydą ir pa
remti savo tautieti. Riekalaujant vi
sokiuose atsitikimuose viršminėtų 
minerallškų gėrynių atslšaukit visa
dos pas mane. Busiu- Jums už tai 
dėkingas. Su godone.

Jonas žilvitis, 
841—33r<] st, Chicago, Ill.

Phone Yards 2K12.
Reikalaujant Armonikų 

' ------ — iconcertlnkų ar kitokių
jj^muzlkallškų Instrumentų.

Pakol kur pirksit, pirma 
parašykite man, aš prisių
siu Jums'yavo Katalogą, iš 
kurio matyeitk Jog prie ma
nęs galima Mauti visokias 
palkiluBfM Vvkl'škan bei 
Rališkan AnaonlkM ui že- 
mesaf kalu nagu kur kitur.

Rašyk tend! man, pridedant ui 3c., markę Ir 
savo adrtaę o gausi mano Kalaloft dovanai. Ad.

M. J. Damijonaitis, 
812w. 33rdSt, CHICAGO. U.

Ant mūšio lauko nieko & 
i® pereitą savaitę neatsitiko 
garu užpuolimus ant Catalj; 
įai atmušė. Nors bulgarų, 
senės vadovai jau pereitą n 
feą žadėjo įeiti į Konst 
polj, bet iki šiol jiems nep 
perlaužti turkų liniją prie C; 
Turkai atmušė visus priešų 
bus ir ant Adrianopolio.

Turkijos valdžia kreipėsi 
driųjų Europos viešpatijų 
ydomis su prašymu susi 
Bią ir patarpininkauti prie 
no jos sutaikymo su priešai* 
kijos prašymą rusiškas amt 
mis perdavė Bulgarijos k; 
Bulgarai sutiko ir prie Čatal 
šiai pasiliovė, abidvi pusės 
boms pasky rė komisorius, b 
bulgarai per sunkias statė i 
jie reikalavo kad turkai pas 
tu ir atiduotų priešams dar 
užimtus miestus ir žemė 
db, tai Turkijos valdžia 
savo vadovui Nizam pašai 
jinti karą prie Šatji.

Nors karas tapo atnaujint 
prie svarbiausios turkų ste 
Catalje svarbesnių mūšių r 
buvo tik menki susirėmim; 
šakinių kariumenių dalių, 
abidvi pusės pirma buvusiuc 
šiuose daug kareivių praz 
per tai apsilpo. Ant galo 
rams nėra reikalo lysti gi 
žmonis žudjti, nes didžiui 
ropos viešpatijų atstovai j 
jog neleis bulgarų Konstatii 
Šiuom kartu tikrai sutarta 
rų kariumenės neleisti Ko 
noęotin, nes \ėvgu tikro i 
ir Vienybės terp didžiųjį; 
tijiį nebūtų, bulgarai jįj 

gėjimo nežiūrėtų. Šiuos 
vienok net svarbiausiai si 
ginėjai ir kurstytojai Ras. 
tu labai neparanku, jeigu L 
Konstantinopolį užimtų, ne 
kui gal nenorėtų iš jo pasil 
o tą miestą nuo seniai n< 
glemžti Rusija, drauge su 
perėjimais iš Juodųjų 'jūrių, 
sai jau 1877 m. norėjo Kon 
uopolį užimti, jos kariumenč 
jau miestą, bet jin įeiti neg 
nes ją ten neleido uostau atp 
angliški ir franeuziški karišk 
ui Tąsyk mat dar Rusija 
bosu Francuzija susirišusi, 
^a, karo paalsinta, nedn so 
ari vėl su Anglija ir F 
®jį turėjo išsižadėti ne 

laantinopolio, bet ir gana
jau jos kariumenės u 

utu žemės plotų. Berlyno fa
susirinkę didžiųjų Eure 

Yšpatysčiu atstovai dar sum 
b žemės plotus, kokius Ru 
s» Turkijos norėjo gauti. Ta 
jtįjn 1877 m. Rusijos kariūnu 
galėjo Konstantinopoliu įeiti, i 
b ten neleido ne sumušta, j 
‘ridja, bet kitos viešpatijos, 
&r ji ten nenori leisti ir buh 
į. nors pati juos prieš Turk 
durstė *-
2 lapkričio dieną turkai ke 

bus mėgino iš Adrianopolio i 
ribet jų užpuolimus apgulę mi 
t| jo priešai atmušė. Mušiu* 
* užmušta daug kareivių iš abi' 
iposią. Kadangi mūšiuose d; 
haro didelės turkų pajiegos, g< 
>3 tvirtovės įgula, tai turkų prie 
s mano, jog kareiviams tvirtovėj 
bt, pritruko jau maisto.
inkai atgabeno laivais daugiai 

biriu j Siliori ir juos išso- 
b art kranto priešais dešinijj 
b bnlganį kariumenės prie ča-

Bulgarai mėgino neleisti iš- 
& bet sulaikyti išlipimų nepa-

Mušis prie Siliori buvo ga- 
^mrkus.
inkija garsina, jog ji Azijoj 

dar pusę milijono rezervos
kuriuos dabar gabena 

^opon. Susijungusios Balkanų 
^tijos užtikrina, jog jos gali 
4Įlį0U pasiųsti dar 150000 ka-

Ar ištikro gali, nežinia, 
įjos ant mūšio laukio nelei- 

svetimų laikraščių korespon- į 
todėl atkakę iš kitur laik- s 
korespondentai turi apsigy- j 

ten, kur jiems leidžiama ir t


